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Büszke gyásznak közepette.

mióta, világ a világ, ember még nem nekünk van szükségünk, hanem küzdő
ért meg, teljes vehemeneiával folyik.

Az elnökség február G-án tartott ülé-
sén elhatározták, hogy ha nem is vesz-
szük fel a megjelenés folytonosságát,
de az összeköttetés kedves kötelék ét
sem akarva teljesen megszüntetni, -
idő IIkén t, lapunk egy-egy számát,

. a háboru alatt is, jelentessük meg. E
határozat következtében lát most nap-
világot;' ez a márciusi dátumot és 1.,
2., 3. folyó számot viselö, idei első,
lappéldány.

A gigászi harc, amely hez foghatót,

Fiaink m~ künn virrasztanak a lövész-
árkokban.

Jó egynehányat közülök örökre
elsirathatunk és csak emléküket őriz-
hetjük a szivünkben, mert az elevenen
való viszontlátásnak reménye is szer-
tefoszlott immár. A f)Zékesfóvárosi
hivatásos tűzoltócsapatnak, egymagá-
nak, h 'é t hősi halállal elköltözött je
van, másik hét 'orosz fogságban
sinylódik; sebesültjeinek száma pedig
78 és ebben az arányban lesz büszke
g.yászunk általános, hazaszerte, min-
denütt.

Általános gyászt mondunk. Mert a
költő szerint:

"Ma. nines gyász, mely külön csak egyé.
Nincs egy eset, csak sok eset.
Akiket ma nagy csapás nem érhet,
azok az igen kevesek,
kik harcba. nem küldtek fiat;
mínd-mind remélnek és remegnek
va,gy sirnak - másoka miatt!"

Ez általános gyásznak közepette
mégis -. ugy érezzük - helyes volt
az elnökség e határozata, mert a ren-
des élet látszatával, győzelembe vetett
hitünket erósitjük. Erre pedig nemcsak

seregünknek is szüksége van.
Vegyük fel tehát az elejtett fonalat

s mint az események hű krónikásai, I

tegyünk ugy, mintha asztalunkra ma
is nullás lisztből való omlós kalács és
nem hadikenyér kerülne és min (hogy
ha körülöttünk nem ágyudörgés, srap-
nelsivitás s gránátok búgása, hanem
a régi csend és rend uralkodnék.

Adja Isten, hogy nemsokára, csak-
ugyan Ilyennapok köszöntsenek ránk
és illetőleg a nagy megpróbáltatást

I hősiesen álló, vér és pénzáldozatra
ma még egyformán kész - ezeréves
magyar hazára!
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Kedves Barátom 1
Ugy gondolom, hogy Téged is

érdekeini fog, meg a többi tűzoltó-
bajtársaimat i~ érdekeini fogja háborus
életemnek egyik, a napokban lejátszó-
dott tűzoltóepizódja, - az alábbiakban
tehát elmondom azt.

Orosz-Lengyelország egy kis mező-
városában már néhány hét óta idő-
zünk. Amolyan jobb képü falu ez,
mint nálunk a járási székhelyek szok-
tak lenni. Terstyánszky lovassági tábor-
nok ur Ő Kegyelmessége, aki mellett
parancsórtiszti szolgálatot teljesitek,
már másodszor tisztelt meg abbeli bizal-
mával, hogy olyan városban, ahon-
nan a polgári hatóságok elmenekültek,
valami hevenyészett közigazgatásfélét
szervezzek. Itt is ez a feladat háram-
Iott reám.

A kb. 3000lakossal biró városka
fele lengyel, fele zsidó, Béke idején
semmiféle önkormányzattal, képviselő
testülettel, nem bir. Az egész közigaz-
gatási személyzet egy császári orosz
előljáróból, egy lengyel irnokból és
két kisbiróból áll.

Az első, kit 11 Sulteisznak" neveznek,
csapataink közeledtekor, a község pénz-
tárával az ország belsejébe menekült.
A második: a "Szekretárius" (segéd-
jegyzóféle) és a kisbirók, kiket" vuid"-
nak tisztelnek, lengyelek lévén, itt
maradtak.

Első dolgom az volt, hogy 7 leg-
gazdagabb lengyelt és a 6 legmódo-
sabb zsidót az adókönyvekből kinyo-
mozzuk. Ezek büntetés terhe mellett
előállittattak és a Kegyelmes ur által
községi előljáróknak neveztettek ki.
Meghagyatott nekik, hogy válasszanak
kebelükbőJ egy lengyelt elnöknek. Igy
kaptunk egy polgármcstert és 12 elől-
járót. Egy zsidó és egy lengyel folyton
ínspeotiót tart a kézségházán. Mind-
annyian piros-fehér (lengyel színü) kar-
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nek, zárórát tartanak, utcákat söpör-
tetnek, havat hányatnak. közerőt ren-
delnek ki, adót hajtanak be, fórspon-
tot állitanak stb. stb.

~ikor a dolog kissé lendületbe jött,
rögtön a tűzrendészetre forditottam
figyelmemet. Megállapitottam, hogy
van a községnek vagy 30 múködő tag-
ból álló ezervezett önkéntes tűzoltó-
csapata. Egy nagyon szép (betonból
készült) tágas szertára, két nyomófecs-
kendője, 4 (talpon álló) hidrofórja, egy
nagy szivókészüléke, mellyel a város-
kán átfolyó P. nevü folyóból szivatják
a vizet ás 12 kis lajtos kocsija. Azon-
felül néhány rossz létra, csákány stb,
de össze-vissza csak 25 m. tömlóje.
Ellenben minden tűzoltónak van barna
daróc egyenruhája és egy nagy, fene
fényes, réz sisakja.

A szertár azonban, mikor benyitot-
tam, vajmi háborus képet tárt elém.
A szerek egy sarok ban egymás
hegyé voltak dobálva, a nyomórudak-
ból és kerékkűllőkból, fázó vitézeink
tábori tűzet rakták, a tágas helyiséget
derékvssekerészeink pompás istálló-
nak rendezték be, ahol 20 ló vigan
ropogtatta a rekvirált zabot. Az őrszó-
bában pedig kényelmesen pöfékeltek
a Jézus-Mária huszárok.

Itt persze katonás rendet kellett terem-
teni. A lovakat átszállásoltuk. A gépe-
ket helyreállitottuk, amiben a parancs-
nokság autótáborának soffőrjei segéd-
keztek.

Harmadnap .délre bevégeztük a kar-
bahozást s menázsira mentünk. Alig
kezdünk az ebédhez, fülembe sugja a
főlszolgálő ordonánc, hogy menjek ki
egy kissé. Ott kint jelentik, .hogy tűz
van a faluban. Mire a kijelölt
helyre érkeztem lángban" állott egy
parasztháznak fazsindelyes teteje. Két
vizipuska már a helyszinen dolgozott
és vagy 5-6 rézsisak is buzgólkodott
a lángok körül. De annál hamarább
és nagyobb számban voltak kéznél
bakáink, kik most szakemberek a "túz"
dolgában, ha mindjárt más formájában
is. Szerencsére szélcsend volt, igy véde-.... - - - -



s a tűz alkalmasint annak szikrájából
.keletkezett sokozta a háztulajdonosnak,
(egy szegény öreg asszonynak) kárát;
Kegyelmes urunk megengedte, hogy
katonák építsék föl az uj tetőt.

Most körülbelül 10 napja történt az
eset, ma a tető, melyhez az anyaget
is mi adtuk, már kész, jó lernezpapirral
van fedve s a napokban az özvegy ujra
be is költözhetik. Igy dolgosik-amagyar
katona. Irtja kegyetlenül az ellenséget,
irgalmatlan rendet vág bennük - ha
kell egész falvakat gyujt fel - de ha
jogtalan kárt tett, rögtön beugrik s a
rombolás-pusztítás helyett épit-alkot.

tions-Pause" alatt.
Nekem kiilőn ben az örökös hazavá-

gyás on kivül egyéb bajom hál' Istennek
nincs, ugy hiszem azonban, hogy ez
itt valatnenuyiíinknél közös nyavalya.
Node nem fog örökké tartani, leg-
közelebb alaposan elporoljuk ismét az
atyuska lomha katonáit s megkapjuk
édes hazánknak a dicadséges küzde-
lemben jól megérdemelt tartós békét.

'I'űzol tó társainknak add iit baráti
köszőntésemet,

Hazafias üdvözlettel őszinte hived

Gróf Széchényi Viktor
huszárkapitány.

HIV A TÁL O S It ÉSZ.
Jegyzőkönyv. adatát. Viszont száraz szakcikkekkel s még

szárazabb jegyzőkönyvekkel traktálni ilyenkor
Felvétetett Budapesten, 1914. évi eeepiember a testületek- tagjait, már csak azért is felesleges,

hó 2-án a Magyar Országos Tűzoltó-Szövetség iru- mivel az olvasóközönséget csupán kettő-három
dalmi és oktatásügyi szakosztály ülésén. itthon maradt képviseli.

Ein ö k: dr. Ovári Ferenc. Többek hozzászólása után elhatároztatott,
Jeg yzl) k ö n y v veze tö : Kuhárszky László. hogy a lap megjelenése bizonytalan időre elodáz-
Jel e n vol tak: dr. Balogh Dezső, Bencze Itatik és erről a tagtestületek, előfizetők és hir-

István, Breuer László, Keresztes János és detök az idén megjelenő utolsó számban értesit-
Udvardy Aladár. .. tetni fognak.

Elmaradását Ig a z.o It a: Markusovszky 4. Bencze István jelenti, hogya Tűz-
Béla. rendészeti Közlöny néhány számán, mint a lap

1. Elnöklő alelnök üdvözli a megjelent tago- kiadója szerepel, Tekintettel arra, hogy evvel
kat s az ülést megnyitja. a tisztséggel meg nem bizatott, s hogy vele az

2. Ku h á r szk y László jelenti, hogy sze- uj sajtótörvény értelmében nemcsak erkölcsi,
retett elnökünk, gróf Széchényi Viktor, a leg- de anyagi felelősség is jár, kéri a szakosztályt,
főbb Hadúr hivó szavára az elsők között sietett hogy alap kiadójául más valaki kéressék fel.
felséges Királyunk ésédes Hazánk védelmére. Udvardy Aladár szerínt Bencze kérése tárgy-
_ Inditványozza, hogy ebből az alkalomból talan, amennyiben a lap megjelenése ugyis
Oméltóságát a Magyar Országos Tűsoltó-Szövet- bizonytalan időre felfüggesztetett.
ség irodalmi és oktatásügyi szakosztálya üdvö- A szakosztály elhatározza, hogy alap ujbólí
zölje. megjelenése előtt gondoskodik majd kiadóról.

A szakosztály az indítványt nagy lelkesedés- Egyben felkéri Benczét, hogy a még megjelenő
sel elfogadta, utolsó számnak is legyen í5 a névleges kiadója,

3. dr. Ovári Ferenc alelnök rámutat a m í u t á n a felelősség voltakép amugy
mostani rendkivüli időkre, melyek ben azon ban isa T ű zol t 6 Szö vet ség é, mire Bencze
a társadalmi és gazdasági életet fentartó mun- a szak osztály kéréséhez hozzájáruL Kuhárszky
kárrak fennakadnia avagy szünetelnie nem sza- László kijelenti, hogy ő készséggel vállalja a
bad. Ezért az irodalmi és oktatásügyi szakosztály I kiadó szerepét,
összehívását is szükségesnek tartotta, mert annak 5. Bell c z e István titkár felolvassa a ID.
hatásköre dönteni afölött, vajjon a Magyar kir. belügyminiszternek a hadbavonult tűzoltók
Országos Tűzoltó-Szövetség hivatalos lapja, a pótlása és a tűzoltösserek megvizsgálása tárgyá-
Tűzrendészeti Közlöny, a háboru tartama alatt ban kiadott 155.000/VI. a B. M. számu rende-
megjelenjék-a, avagy annak kiadása bizonytalan letét, melyben a Magyar Országos Tűzoltó-
időre felfüggesztessék-e ? Szövetséget felhívja, hogy az ország hatóságait

Bemutatja egyúttal Markusovszky Béla felelős szakszerű tevékenységévei minél hathatósabban
szerkesstö elöterjesstését, melyben a lap meg- támogassa.
jelenését a hadi állapotokra való tekintettel Elhatároztatott, hogy II körrendelet teljes
bizonytalan időre beszüntetni kéri. Indokolásul szövege még a hp utolsó számában közzététes-
felhozza, hogya kézbesitás fogyatékossága miatt, sék. A Tűzoltó-Szövetség pedig minden igyeke-
a legtöbb helyen, ugyis csak elkallódnának zet ével oda törekedjék, hogyam. kír. belügy-
lapunk egyes példányai. Azután meg, amikor míníszter felhivásának megfelelöen, az ország
mindenki csak a háborura gondol, arról olvas hatóságait tűzrendészeti szempontból, minden
s egyedül annak eseményeiről elmélkedik s vitáz, erejével támogassa.
akkor szaklapunk csak egy esetbenlszámithatna 6. Ben c z 6 István titkár jelenti, hogy a
némi érdeklődésre, ha t. i. a sorsdöntő esemé- könyvtárrendezés folyamatban van, s felhatal-
nyekről és történelmi vonatkozásu dolgokról mazást kér, hogy a könyvtár fűzött köteteit
hozna közleményeket. Ez pedig nem képezi fel- beköttethesse.
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Dr. Balogh Dezsö pártolja Bencze kérését

annyival. is inkább, mert erre vonatkozólag a
költségvetésben fedezet is van.

A szakosztáJy elrendeli a könyvek bekötését,
o Több tárgy nem lévén, elnök az ülést bezárja.

K. m. f.
Dr. Óvári Ferenc

orsz, képviselő
alelnök.

Ktthárszky László
titkár.

Jegyzőkönyv.
Felvétetett Budapeeten, 1915 február hó 6-án

a Magyar Országos Tüeoltó-Szö'vetség elnökségi
ülésén. .

EIn ö k : Dr. Óvári Ferenc.
Jeg y z ő k ö n y v v eze t ö : Kuhárszky

László.
Jel e n voltak: Dr. Balogh Dezső, Bencze

István, Breuer László, Keresztes János és
Udvardy Aladár.

El 1 mar adá s á t iga zol ta; Bartha Ger-
gely és Erdély Ernő.

Elnöklő alelnök üdvözli a megjelenteket, az
ülést megnyitja.

1. Ben c z e István titkár' felolvassa harc-
téren levő elnökünk, gróf Széchényi Viktor
köszönő levelét, amelyben egyuttal az elnökség
tisztelt tagjainak boldog újévet kiván.

o Dr. Óvá r i Ferenc alelnök jelenti, hogy
Őméltósága nemcsak kit ÜlJ tet é s ben r é-
sze s ü l t, de ismételten visszament a harc-
térre. Inditványoeza, hogy ebből az alkalomból
szeretett elnökünkot az elnökség üdvözölje.

Az indítványt az elnökség nagy lelkesedés-
sel elfogadta.

2. Ben c z e István jelenti, hogy az utolsó
elnökségi ülés óta, a hazai tűzoltó-intézmény-
nek két hatalmas oszlopa dült ki. Sza bad o s
Imre elnökségünk jeles és ügybuzgó tagja,
Somogy vármegye tűzrendészeti felügyelője és
ügyvivő alelnöke és P u b 1 í g h Ernő elnöksé-
günknek számos éven át volt tagja, a debre-
ceni önk. tűzoltótestület és a mentöegyesűlet
parancsnoka. Ugya Szabados-családnak, mint
a debreceni önk. tűzoltótestiiletnek részvétirat
küldetett.

Dr. Óvá r í Ferenc alelnök jelenti, hogy
Sza b ó Gyula elnökségi tagot is súlyos csapás
érte, amennyiben egyetlen fia a harctéren hősi
halált halt. Indítványozsa, hogy ügybuzgó tag-
tagtársunknak az elnökség fej ezze ki rész-
vétét,

Az elnökség az alelnök jelentését fájdalom-
mal tudomásul veszi, Szabados Imre és Publigh
Ernö emlékét s a tűzoltás terén szerzett kiváló
érdemeiket jegyzőkönyvileg megörökití; Szabó
Gyula szakelöadónak pedig őszinte részvétét
fejezi ki.

3. Ben c z e István jelenti, hogya nyíregy-
házi nagygyülésre vonatkozó előintézkedések
megtétettek. A belügyi és kereskedelemügyi
kormány, valamint Szeben vármegye is gon-
doskodott képviseltetéséröl. A vasutak a Szövet-
ség tagjait utazási kedvezményben részesitet-
ték. Sajnos azonban a nagygyülés a hadi álla-
potra való tekintettel megtartható nem lévén,
az bizonytalan időre elodáztatott.

Tudomásul vétetett.
LI. 1<" h 05•• cs rr Ir..,. T ,6","11, titlnil' f'al"hTo""H>

időre elodáztatott és erről a tagtestületek, e16-
fizetők és hirdetők a szeptemberi számban érte-
sittettek.

Az elnökség a szakoktatási és irodalmi szak-
osztály határcsatait tudomásul veszi, a jegyző-
könyvet hitelesitettnek nyilvánítja s tuiután
Bencze István a Tűzrendészeti Közlöny kiadói
tisztét nem vállalja, azzal Ku h á r szk Y
László szövetségi titkár bizatik meg.

5. Ben eze István: Dacára annak, hogy a
Tűzrendészeti Közlöny megjelenése bizonytalan
időre elodástatott, mégis kivánatosnak, s5t
szükségesnek tartja, hogy alap legalább idő-
közönkint megjelentessék, mert nemcsak, hogy
a testületek kérik folyton, de tényleg ez köz-
vetíti a Szövetség és a testületek között az
érintkezést és tartja fenn a kapcsot. Nélküle a
Szövetség életjelt is alig adhat magától:

Többek hozzászólása után a lap időközön-
kinti megjelenése elrendeltetik, de a. megjelenő
cikkek a háboru tartama alatt nem dijazhatók.

6. Dr. O vár i Ferenc elnöklő alelnök jelenti,
hogya Tűzoltó Szövetség a Tűzoltó Otthon
alapjának vagyonából 50.000 K hadikölcsönt,
97-es árfolyamon jegyzett.

Az elnökség a bejelentést tudomásul veszi,
mert a Szövetség e cselekedetével csak hazafias
kötelességének tett eleget.

07. Ben c z e István bemutatja Esztergom
vármegye tűzoltószövetségének kétrendbeli kör-
iratát. Az egyikkel felhivja a községi és kör-
jegyzők figyelmet a hadibiztositásra, buzdítván
őket, hogyahadbavonult tűzoltók életét bizto-
sitsák ; a másikkal felszólitja a tűzolt6testülete-
ket és a tűzoltókat, hogy hadikölesönt jegyez-
zenek,

Továbbá o. jelenti a titkár, hogy a l ö cse i
ker. szaktanfolyamot a mozgósitás miatt meg-
tartani nem lehetett, de a kol o z s vár i kellő
sikerrel megtartatott. Bemutatja a kolozsvári
tűzoltóegylet parancsnokságának köszönölevelét
és tolmácsolja abbeli kérelmét, hogy amennyi-
ben lehetséges volna, ugy a jövő évben az
egyik ker. szaktanfolyam ismét Kolozsváron
tartassék.

A titkár jelentéseit az elnökség tudomásul
veszi.

8. Ben c z e István bemutatja Vida Pál elő-
adónak a c s á kv á r i földmíves ískolánál meg-
tartott tűzoltó szaktanfolyamról; Barabás István
előadónak asz o mb at hel y i, Szentgyörgyi
Dénes előadónak a mar o s v á sár hel y i
községi közigazgatási tanfolyam ról ; Baranya
vármegye P é c s szab. kir. város tűzoltószövet-
ségének a járási tűzoltótanfolyamokról szóló
jelentését; továbbá a kas sai, a mar o s-
Tl á sár hel y i és a nag y bec s k 6 r e k i
községí kösigazgatásí tanfolyamok tanterveze-
tét a tűzrendészeti előadásokra vonatkozólag;
bemutatja a Bácsbodrog vármegye tüsoltóssövet-
ségének az 1914. évi [unius 28-án M ágya r-
kan i z s á n rendezett tűzoltó versenyek sor-
rendjét s végül Pestpilissoltkískun vármegyei
tűzoltószövetségnek köszönö átiratát, melyben
a vármegyei tűzcltő-szaktanfolyam rendezésé-
ben nyujtott támogatásért köszönetet mond.

Tudomásul szolgál.
9. Ben c z e István felolvassa a Nemzeti

Torna Egylet igazgató választmányának hatá-
rozatát, mely szerint a tornatanárjelöltek részére
l'<lnnl>,,<>nNf) Hl.,.nltnf<.nf'"lmlTn ;lO'vÁhl>n ~ ~'7.I"T<>t._



ben arra kérik a Tűzoltó Szövetséget, hogy a 16. A szelneki önk. tűzolt6testület parancs-
budapesti cserkészcsapatoknak tűzoltói kikép- noksága felkéri a Tűzoltó Szövetséget, hogy
zését támogassa. Dank6 Imre, Schernpach József és Braun Vil-

Az elnökség a cserkészcsapatoknak kikép- mos önk. tűzoltókat, összeférhetetlen természe-
zését a háboru lezajlása után szivesen támo- tük miatt, fossza meg szolgálati érmeiktöl.
gat ja. Az elnökség mielőtt végérvényesen hatá-

11. Dr. Óvá r i Ferenc bemutatja Budapest rozna, elrendeli, hogy a testület az összes ira-
székesfőváros tanácsának a Tűzoltó- Otthonra tok bektildésére hivassék fel.
szóló építési engedélyét s egyuttal jelenti, hogy 17. Dr. Bal o g h Dezső pénztáros jelenti,
a m. kir. belügyminisztérium ujabbunja Tűzoltó- hogy ugy a közvetlen tagtestületek, mint a
Otthon javára megint 9000 K segélyt utal- vármegyei szövetségek felszólittattak, hogy
ványozott. hátralék os tagdíjaikat fisessék le. Inditvá-

Ben c z e István pedig jelenti, hogya Tűz- nynzza, hogy a József főherceg alapitvány nak
oltö- Otthon telekvásárlása után Iefízetett át- pályázati határidejét az elnökség hosszabbitsa
iratásí dijat a föváros nem tériti meg. meg.

Az alelnök jelentése örömmel tudomásul Az elnökség a pénztáros jelentését tudomá-
vétetett, az átiratási díj ügyében pedig az elnök- sul veszi s a pályázati határidöt május 1-jével
ség elrendeli, hogy az segélyképpen kérel- állapítja meg.
meztessék. 18. Biharvármegyei szövetség' Éradony és

12. A tit kár jelenti, hogy B ras s ó vár- Magyarcséke ; Baranyavármegyei szövetség
megyében tűzoltószövetség létesült és az 25 Szajk; Zala vármegyei szövetség Kodor tag
tagtestülettel belépett az Országos Tűzolt?- és tagdij ; Losoncapátfalva, Osorvás, Al-
Szövetségbe; továbbá,hogy a Magyar leszárni- vinc, Kiseelfalva, Ozd és Jálna tagés tag-
toló- és pénzváltó-bank kamatlábát 4%-1'ól díj; Szolyva falepárológyár és Sárvár selyem-
41/2%·ra, 41f2%-ról pedig ismét 5%-ra emelte; gyár pedig a tagok sorából való törlését kérik.
s hogyam. kir belügyminisztérium 1914. évre A választmány elé terjesztendök.
a második félévi államsegélyt kiutalta. 19 Ben c z e István titkár beterjesati szak-

A jelentéseket az elnökség tudomásul veszi. véleményét eg)' fatelep engedélyezése tárgyá-
13. Ben eze titkár bemutatja Vass Lajos ban. A szakvélemény szószerínti szövege :

Rudolf ci bak ház a i tűzoltóparancsnok leve- .
lét, melyben a "Gyakorlati szabályzat" képei Nagyméltóságu Minisztsr Ur I
után diapozitív lemezek készittetéséhez az enge- Hivatkozással Nagyméltóságodnak f. evi

dél~ö~:~~ hozzászólása után az elnökség szük- i'~i~'~;á';~:""'ii~;'t'~i~~t~i""j'~l~!ijüt~lh~gy"x~"'y~f~
ségesnek tartja, hogy oktatási és nevelési szem- telep engedélyét megadhatónak tartjuk a követ-
pont.ból a diapozitiv lemezek elkéssittessenek, kezö kikötések mellett:
de fedezet hiánya miatt azokat most sem készit- 1. Az uj motorház ugy építendő, hogy a
tetheti el. Ezért felhívja a budapesti pedagogiai régi laképülettől legalább 6 m. széles udvar,
filmgyárat, hogy tegyen ajánlatot ugya dia- a szomszédoktól pedig téglahatárfal válassza el.
pozitiv lemezek, mint filmek elkészitésére, me- 2. A kipufogócsö a tetözettöl kellően elseige-
lyeket azután elfogadható árak mellett a Tűz- teltessék.
oltö Szövetség felügyelete alatt gyárthat. 3 A műhely és motorház közötti falban

14. Tit kár jelenti, sogy a 'I'űzrendészet ajtó vagy ablak ne alkalmaztassék.
V. füzete megjelent. A mű eíme : EIséi segély- 4. A gépekről és csapágyakról az oda be-
nyuj tás baleseteknél. Szerzője: dr. Balogh jutott finom fűrészpor hetenként legalább egy-
Dezsű. Jelenti, hogy Esztergom vármegye tűz- szer kitisztitassék.: Az olajos rongy, kóc fede-
rendészeti tanfolyamán ak 30 növendéke, vala- les vasi ádá ban gyüjtessék.
mint, hogy a szombathelyi közig. tanfolyam hall- 5. A nyersolaj zárt csöveken át seívattyu-
gatói részére a "Szépligeti tűzoltóság" cimü könyv zás által töltessék a motor tartályába. A nyers-
megküldetett ; továbbá, hogy Arad vármegye olajhordó raktározása tűzbistosan elkülönített,
tűzoltószövetsége, a járási tűzrendészeti fel- szellős kamrában vagy földalatti tartányban
ügyelök részére, a hivatalos lap és a kiadrná- eszközöltessék. Ennek közelében és a mctoros-
nyok megküldéset sürgeti. Evégből beküldi a házban a dohányzási tilalom kiirandó, ott nyilt
névsort is. világitás nem használandó; ellenben megfelelő

Az elnökség dr. Baloghnak művéhez gratu- ssellöstetésröl gondoskodni kell.
lál, a jelentéseket tudomásul veszi, a lap s 6. A feldolgozandó deszkaraktár ugy a
a kiadványok elküldését pedig elrendeli. Iakóházaktól, mint amotorháztól és műhelytől

15. Ben c z e István bemutatja dr. Bónis csak 10 m. távolságban állítható fel olyképen,
Pál ügyvédnek levelét, ki jelenti, hogya Szö- hogy magassága meg ne haladja a 4 m." t.
vetség megbizatásának eleget tett és asz o 1- hossza 20 m.vt, szélessége a 6 m.-t.
no k í tűzoltótestületet a szolnoki kir. ügyész- 7. Az asztal os műhelyben csak zárt és fix-
ségnél feljelentette, mert az a Tüsoltő-Otthon ja- világitás használható.
vára rendezett gyüjtéssel elszámolni nem tudott. 8. A műhelyböl és az udvarból fahulladék

A magyar tűzoltótisztek orsz. Egyesülete elkülönített tű:cbiztos helyre naponta eltávolí-
megköszöni a Szövetségnek, a [unius hó 28-án tandö.
Győrött . tartott közgyülésén való képviselte- 9. A műhelyben, a deszkaraktár körül a
tését, dchánysási tilalom szintén kiirandö.

Az első magyarországi közjőléti kongresz- 10. A műhelyben a kályha alá felhajtott-
szus előkészitéi bizottsága meghívja a Szövet- szélű bádog teendő és környéke mindenkor sza-
séget az 1915. év tavaszán rendesendő köz- badon hagyaadó.
gyűlésére. 11. A műhelyben egy hordó viz 2 vederrel

Vas és Veszprém vármegyei tűzoltó ssövet- az udvaron egy láda homok lapáttal tartandó
ségek, továbbá Bácsföldvár és Pápa tűzoltó- készenlétben.
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K IIh á r szk y László titkár beterjesati
____ .szakvéleményt X. város
m:oziszabályrendelete tárgyában. A szakvéle-
mény szószerintí szövege ;

N agyméltóságu Miniszter Ur!

Hivatkozással f. évi hó
...............-án kelt számu leíratára, tisztelet-
tel jelentjük, hogy X. város szabályrendeletére
a következö észrevételeink vannak:

A 2. §-ban kimondandó, hogy az ajtók:
száma akként állapitandó meg, hogy minden
100 f6nyi befogadóképességre 0'9 m. ajtószéles-
ség jusson.

A 3. §-ban az üléssorok egymástóli távolá
merev székeknél 0'8 m.; felcsapható székeknél
0'7 m.-ben, az ülések szélessége pedig akként
állapittassék meg, hogy minden méterre 2 ülő-
hely jusson

A 4. §-ban kikötendö, hogya vetitökamra
ugyanézőtértől, mínt a váróteremtöltűsbisto-
san legyen elkülönitve s a terem és bejárata,
ablaka - _ nem nyílhat ezen
helyiségbe. A kamrában 1 m. pokróc is tar-
tandó kéznél; a füst és meleg elvesetésérül
pedig megfelelő szellöztetö utján kell gondos-
kodni. A vetitönyilás csappantyus zárai a néző-
térről is legyenek behuzhatók.

Az 5-7 §-ban kikötendö, hogya nézőtéri
világítás ugy a gépház ból, mint a nézőtérről
is bekapcsolható legyen.

Végre minden kijáratnál mell ékvíl ágitásról
is kell gondoskodni.

A szakvéleményekhez az elnökség hozzájárul.
20. Dr. Óvá r i Ferenc alelnök inditvá-

nyozza, hogy az elnökség választmányi ülést
ne tartson.

Az elnökség az indirvényhöz hozzájárul.
21. A tit kár azon jelentése, hogy az el-

mult évben a tűzoltőszövetség részére 245~; a
segélyzöalap részére pedig 1623 darab ügyirat
érkezett; továbbá, hogy az elmult elnökségi
ülés óta véleményeztetett 18 alapszabály, 13
szabályrendelet, 31 telepengedély, 15 tűzrendé-
szetí, 9 műszaki, 3 építési, 1 egyéb tárgyirat ;
kipróbáltatott 17 fecskendő.

Tudomásul vétetett, a jegyzőkönyv hitelesi-
tásére dr. Balogh Dezső és Udvardy Aladár
felkérettek.

Több tárgy nem lévén, elnöklő alelnök az
ülést bezárja.

Kmf.
Dr. Óvári Ferenc

alelnök.
Kuhárszky László

titkár.

Hitelesitjük:
Dr" Balogh Dezső. Udvardy Aladár.

34l.
1915.

SZ.

Jegyzőkönyv.
Felvétetett Budapestem, 1915. évi február hó 6-án

a Magyar Országos Tüeoltó Szövetség segélyzö-
pénztárának ülésén.

EIn ö k: Dr. Óvári Ferenc alelnök.
Jeg y z ()k ö n y v v eze t ö : Bencze István

titkár.

1. Ein ö k az ülést megnyitván, üdvözli a
megjelenteket.

Ben c z e titkár 'bejelenti, hogy a p o-
z s o nyi ö n kén tes t űzol t ó s á g par a n c s-
no k s ága 1912 október 27-én bejelentette 1912
október 6. gyakorlatközben mezsérűlt Albrecht
József, Fleischhacker Mihály, Müller
Károly, Sz é p Ferenc, Sch 1ege r János,
János, St ein e r Pál, St rob 1 Nándor, V 0-
j ats c h e k Nándor és Z ü II ner Lőrinc tűz-
oltókat. Az orvosi zárójelentés több ízben meg-
sürgettetett. de ez be nem érkezett, kéri a jelen-
tést írattárba tétetni. .

A pozsonyi önkéntes tűzoltótestület parancs-
nokságának 1395/1912. számu segélykérese
tekintettel arra, hogy a zárójelentést be nem
terjesstették, irattárba helyeztetik.

2. Sze n e s István (Kíszombor) Un3. évi
május 16-án gyakorlatközben haskéregszaka-
dást szanvedett. Crvosi zárójelentés bek éretett
több iz ben, de ez ideig nem érkezett be.

Szenes István ügyében orvosi zárójelentés
be nem érkezvén, 1142/19138. a. számu kérése
irattárba helyeztetett.

3. He in z l Kálmán (Karánsebes) 1912. évi
november hóban árvisszolgálatközben meghűlt,
Esetleírás és orvosi zárójelentés többszöri meg-
sürgetésre sem küldetett meg.

Heínzl Kálmán 1251/1913. s. a. számu segély-
kérési ügyében a tönbszöri sürgetésre az orvosi
zárojelentés be nem küldetvén, írattárba té-
tetett.

4. Ga j dos János (Kisvárda) 1913 julius
8-án tűznél lezuhanó gerenda karját átszúrta.
Az esetleírás és orvosi zárójelentés többszöri
megsürgetésre sem küldetett meg.

Gajdos János 1333/1913. s, a. számu segély-
kérésé, többszöri sürgetésre esetleirás és orvosi
zárójelentés be nem küldetvén, irattárba tétetett.

5. Kl a c sk a János [Detreköcsütörtök)
1913 julius 2·áu tűznél zuzott sebet szenvedett.
Orvosi zárójelentés többszöri megsürgetésre sem
küldetett meg.

Klaeska János 1311/1913. s. a. számu segély-
kérésé, többszöri sürgetésre az orvostzáró-
jelentés be nem küldetvén, irattárba tétetett.

6. Ber e c z Imre (Balatonfüred 1913 decern-
der 21-én gyakorlatközben kötélleereszkedésnél
jobbkezét erősen felhorzsolta 5 napig volt
munkaképtelen.

Berecz Imrének 6 korona segély utalványoz-
tatott.

7. M a c s k a Pál (Hatvan) 1914 január 19-én
tűznél megsérült. Az esetleirás és orvosi záró-
jelentés többszöri sürgetésre sem küldetett meg.

Macska Pál 250/1914. s. a. számu segély-
kérésé, mivel többszöri sürgetésre az esetleirás
és orvosi zárójelentés be nem küld et vén irat-
tár ba tétetett.

8. Bo d i Károly (Gyoma) 1914 március 28-án
tűznél meghűlt, 12 darab gőzfürdőjegy kiutalá-
sát kéri.

Tekintettel arra, hogy orvosi zárójelentéssel
munkaképtelenségét igazolni nem tudja, kérése
elutasittatott.

9. Sza k ács i Gyula (Tiszaörs) 1914 április
l-én tűznél hőguta következtében meghalt.

Szakácsi Gyula özvegyének 300 K segély
utaltatott ki.

10.- M a d a ras s y Gyula (Nagyvárad hiv.)
1914 április 17-én tűznél megsérült. Elnökség
1914 'unius 13-án 34 korona se él t utalt ki a
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tatott ki.
12. Nos z tra i Lajos (Torda) 1914 május

26-án tűznél kezein és lábain 35 nap alatt
gyógyuló égési sebet szenvedett.

Nosztrai Lajosnak 35 korona segély kiutal vá-
nyoztatott.

13. T ó th Antal (Bátorkesz) 1914 junius
hó l-én túznél padlás feljár6járólleesett 12 nap
alatt gyógyuló zuzódást szenvedett.

Tóth Antal részére 10 korona segély utal-
ványoztatott ki.

14. K o v ács József (Párkány) 1914 május
28-án tűznél meghült, 32 nap alatt gyógyult.

Kovács József részére 32 korona segély
utal ványoztatott ki.

15. Gy ü r k y Gyula (Temesvár) 1914 május
6-án tűznél 8 nap alatt gyógyuló bokaficamot
szenvedett.

Gyürky Gyula részére 12 korona segély
utalványoztatott ki.

16. Her ma n n József (Kisvárda) 1914
junius 7-én gyakorlatközben jobbkezét a fecs-
kendő ütközöje összezuzta. 28 nap alatt gyó-
gyult.

Hermann József részére 30 K segély utalvá-
nyoztatott ki.

17. Baj a István (Bakonycsernye) 1913
november l-én tűznél égési sebet szenvedett.

Tekintettel, hogy 'nevezettnek sérülése 61- I
késve jelentetett, be a kérés .elutasittatott.

18. S 0 hm ie d János (Arad, waggongyár)
1914 május 30-án őrszolgálatközben vasabrinesra
hágott s 12 nap alatt gyógyuló sérülést szen-
n&tt. .

Nevezettnek 24 korona segély utalványoz' I
tatott ki.

19. St ern ber g Ede (Nagyvárad önk.)
1914 junius 8-án gyakorlatközben jobbkeze
hüvelykujját a fecskendő ütközöje összezuzta.
17 nap alatt gyógyult.

Sternberg Ede részére 17 korona segély
utalványoztatott ki.

20. Lad ik János (Ipolyság) 1914 junius
4-én tűznél szerröl leesett, jobbkarján 10 nap
alatt gyógyuló zúzódást szenvedett.

Ladik János részére 10 korona segély utal-
ványoztatott ki.

21. P ádá r József (Pászté) 1914 április
30 án tűznél megsérült.

Tekintettel, hogy nevezettnek sérülése késve
jelentetett be, a kérés elutasíttatott.

22. Ros e n h e im István (Sárvár) 1914
ápr. 13 án gyakorlatközben a fecskendő ütközője
jobbkezén nagyujját összezuzta. 25 nap alatt
gyógyult.

Rosenheim István részére 40 korona segély
utalványoztatott ki.

23. Fe ket e Imre (Esztergom) 1914 junius
hó 26-án hashártyagyulladást kapott.

Segélyzőpénztárunk alapszabályai szerint
csak -a tűznél avagy gyakorlatközben megsérült
tűzoltóknak nyujtandó segély, igy ezen kére-
lem elutasittatott.

24. L ö ff 1e r Bálint (Paripás) 1914 julius
2-án tűznél bontásközben lábát megvágta, 7 nap
alatt gyógyul t.

Löffíer Bálint részére 7 korona segély ki-
utalványoztatott.

25. Ann er Ferenc (Körmend) 1914 [unius
1-én tűsnél jobblábán 14 nap alatt gyógyuló
sebet szenvedett.

Anner Ferenc részére 14 korona segély utal-
ványoztatott ki.

rvnuper Y iator ressere 14 aorona segély
utal ványozta tott.

27. Sz i t á r i István (Kislöd) 1914 julius
7 én tűznél arcán 14 nap alatt gyógyuló égési
sebet szenvedett.

Szitári István részére 14 korona segély utal-
ványoztatott

28. Bud i n szk y Sándor (Körmöcbánya)
1914 julius hó l l-én tűznél elesett, balcombjan
II nap alatt gyógyuló zuzódást szenvedett.

Budinszky Sándor részére 20 korona segély
utal ványozta tott.

29. T ó th József (Körmöcbánya) 1914 julius
l l-én tűznél ballábát eltörte.

Tekintettel, hogy il segélyzöpénstárnak nem
tagja, kérése elutasittatott.

30. Sza 1a y József (Vittnyéd) 1914 julius
4-én balkarját kífíeamította. 14 nap alatt gyó-
gyult.

Szalay József részére 14 korona segély utal-
ványoztatott.

31. ViI cse k István (Léva) 1914 julius
6-án tűznél villamosáram megütötte. 8 nap alatt
gyógyult.

Vilcsek István részére 10 korona' segély
utalványoztatott.

32. Dob r o vsz k s Emil (Ungvár) 1914
julius 27-én tűznél leeső gerenda arcát meg-
sebezte. 7 nap alatt gyógyult.

Dobrovszky Emil részére 7 korona segély
utalványoztatott.
. 33. Ko h n Mór (Sárkeresztur) 1914 augusz-
tus I-én gyakorlatközben lábán megsérült.
11 nap alatt gyógyult.

Kohn Mór részére 11 korona segély utalva-
nyoztatott.

34. Ric h ter Ferenc (Kunszentmárton)
1914 augusztus 2-án vizböl való mentésközben
befulladt.

Segélyz6pénztárunk szabályai szerint csak a
tűznél vagy gyakorlatközben sérült tűzoltók
részesitendők segélyben, ugy ezen kérelem el-
utasittatett.

35. Tok á r Ferenc (Vác) 1914 augusztus
3-án tűzhöz vonulás közben szerröl leesett, a
másik szer keresztül ment jobblábán. 35 nap
alatt gyógyult.

'I'okár Ferenc részére 35 korona segély utal-
ványoztatott.

36. Ves zte r go m István (Bakonyszent-
ivány) 1912 augusztus 17-én tűznél vashorogba
lépett. 28 nap alatt gyógyult.

Vesztergom István részére 28 korona segély
utalványoztatott.

37. Sch 1 osz á r Károly (Ungvár) 1914
augusztus 20- án tűznél kezein és lábain 6 nap
alatt gyógyuló égési sebet szenvedett.

Sehleszár Károly részére 6 korona segély
utalványoztatott. .

, 38. Dr a z s d i k Károly (Pásztó) 1914 szep-
tember ő-én tűznél balkezén 42 nap alatt gyó-
gyuló sebet szenvedett,

Drazsdik Károly részére 44 korona segély
utalványoztatott.

39. K o v ács Mihály (Pászto) 1914 szep-
tember 5-én tűznél kezén és szemén megsérült.
28 nap alatt gyógyult.

Kovács Mihály részére 30 korona segély
utalványoztatott.

40. Mol n IIr Mihály (Pásztó) 1914 augusz-
tus hó 28-án tűznél jobbkeze kösépsö ujján
12 nap alatt gyógyuló égési sebet szenvedett.

Orvosi zárójelentés be nem küldetvén 1586/
1914. számu kérésé irattárba tétetett.

-7-
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41. Biz ing er József (Mohol) HI14 augusz-
tus 28-án tűznél jobbkeze nagyujját a Iecs-
kendő ütközöje szétzuzta. 12 nap alatt gyó-
gyult.

Bizinger József részére 12 korona segély
utalványoztatott.

42. Ni kol i c s József (Nagyvárad önk.)
1914 szeptember 2-án gyakorlatközben jobb-
kezét összezuzta.

Segélyzöpénstárnak nem lévén tagja, segély-
kérése elutasittatott.

43. Va v r o vit s Ferenc (Salgótarján) 1914
szeptember 7-én tűznél a Ieeskendö a lábán
keresztül ment, lábán 41 nap alatt gyógyuló
zuzódást szen vedett.

Vavrovits Ferenc részére 40 korona segély
utalványoztatott.

44. Bo zs ó István (Szeged hív.) 1914 szep-
tember 4-én tűzhöz való vonulásközben szer-
röl leesett, 20 nap alatt gyógyuló sérülést szen-
vedett.

Bozsó Istvánnak 20 korona segély utalvá-
nyoztatott.

45. Tóth Pál (Szeged hiv.) 1914 szep-
tember 4-én tűzhöz. való vonulásközben szerröl
leesett jobbkezén 26 nap alatt gyógyuló zuző-
dást szenvedett.

Tóth Pál részére 20 korona segély utalva-
nyoztatott.

46. Mir o vsz k y Károly (Budapest önk.) I
1914 szeptember 6-án gyakorlatközben fecs-
kendő ballábára esett, 5 nap alatt gyógyuló
zuzódást szenvedett.

Mirovszky Károly részére 10 korona segély
utalványoztatott.

47. Fen c z Antal (Barátfalva) 1914 szep-
tomber 16-án tűznél meghűlt s 28 nap alatt
gyógyuló gyomorhurutot szenvedett.

Orvosi asakértönk véleménye szerint a be-
küldött orvosi jelentések alapján a nevezettnek
idült gyomorbaja van s ezt nem a tűzből ki-
folyólag szerezte, igy kérése elutasíttatott. ,

48. Sch war z János (Szeged önk.) 1914
szeptember 20-án gyakorlatközben kötélleeresz-
kedésnél kezét erősen felhorzsolta. 15 nap alatt
gyógyult.

Schwarz János részére 20 korona segély
utalványoztatott. ,

49. Hor v á t h Kálmán (Fíume MAV.)
1914 szeptember 15-én őrszolgálatközben el-
esett slInap alatt gyógyuló bokarándulást
szenvedett.

Horváth Kálmán részére 11 korona segély
utal ványozta tott.

50. Gr é ci János volt szegedi hivatásos
tűzoltó, mivel több tűznél sulyosan megsérült,
szolgálatképtelen lett, segélyt kér.

Segélyzőpénztárunknak erre alapja nincsen,
kérése elutasíttatott.

51. Las c hal tAntal (Barátfalva) 1914
szeptember 16-án tűznél balkezén égési sebet
sebet saenvedett. 28 nap alatt gyógyult.

Laselialt Antal részére 28 korona segély
utal ványoztatott.

52. B oz s ó István (Szeged. hiv.) 1914 no-
vember 4-én tűznél falrad ölt, fején 24 nap alatt
gyógyuló zuzódást szenvedett.

Bozsó István részére 24 korona segély utal-
ványoztatott.

53. Len k György (Adony) 1914 november
23-án tűznél balkezének mutatóujján 8 nap
alatt gyógyuló égési sebet szenvedett.

....._~....-. o L .__ Ll L_1

Gáspár Lajos sérülése elkésve jelentetvén
be, kéreime elutasíttatott.

55. Fer en c z y Dániel (Pápa) 1914 január
25·én tűznél szemét meghütötte s megvakult.

Ferenczy Dániel sérülése elkésve jelentetvén
be; mível orvosi szakértönk véleménye szerint
hidegvizzei való feeskendezése által látóideg-
sorvadás nem keletkezhet, kéreline elutasít-
tatott.

Mivel több tárgy nem volt,' ezzel az ülés
véget ért.

Kmf.
Dr. Óvári Ferenc

alelnök.
Bencze István

titkár.
Hitelesitjük:

Dr. Balogh Dezsö. Udvardy Aladár.

180
1915 Felhivás.

A Magyar Országos Tűzoltó-Szövetség "József
királyi herceg" alapitványának kamatai 1915 május
hó 15-én kiosztás alá kerülnek. Boldogult véd-
nökünk emlékére tett ezen alapitvány célja,
oly t ű zol tói s zol g á lat közben megsérült
tűzoltóknak vagy hátramaradottjaiknak segélye-
zése, akik sem a Magyar Országos Tűzoltó-Szövet-
ség segélyzöpénztárából, sem az Első magyar
általános biztositótársaság által Őfelségeik
jubileuma alkalmából tett tűzoltói segélyalapit-
ványnak kamataiból segélyben valamely okból
nem részesülhetnek, de arra mégis rá vannak
szorulva.

S eg é l y ért folyamodhatik ille t é ke s
par a n c s n o k s ága u t j á n, Magyarország
mindazon tűzoltóságának segélyre szorult tagja,
amely tűzoltóság a Mag y a r Or sz ágo s
T ű z o It ó-Szö vet ség tag j a iso r á b a ta r-
tozik, avagyakérvény alapjául szol-
g á 1ó bal ese tal kal máv alt art o z ott.
A kérvényhez a következő bél y e g tel en
igazolványok melléklendők.

a) hat ó s ági iga zol v á nyarról, hogy
folyamodó magyar honos, segélyre szorult és
arra érdemes s hogy sérülése tűzoltói szolgálat
közben történt; .

b) hat ó s á g il agi á t tam o z ott, avagy
hat ó s ági iga zol v á n y arról, hogy a sérülés
miben állt? a munkaképtelenség hány napig
tartott? és a segélyezendő munkaképességi álla-
pota jelenleg mílyen ?

0tűzoltóparancsnokságiigazo~
v á nyarról, hogya folyamodó a sérülés tör-
téntekor a testület tagja volt s hogy a sérülés
szolgálat közben s míkép történt?

Kimutatandó egyuttal az is, hogy a folya-
modó más alapokból, más helyről edd ig
milyen s e g é l y ben rés z e sül t.

A bél y e g tel e n kér v ény mellékletei-
vel együtt 1915 május hó elsejéig a Mag y a r
Or s z ágo s T ű zol t ó-S z öve t ség el n ö k-
s é g éhe z (Budapest, VH., Rákóczi-út 38. sz.)



ország tűzoltósága az elsők között
sietett szeretett Hazánk védelmére.
Akik e honfiui kötelességüket teljesi-
tették s hazafias készségüket esetleg
vérükkel is megpecsételték, mindazok-
nak nevét szeretnénk megörökíteni.

A Magyar Országos Tűzoltó Szövet-
ség nevében tehát felhivjuk a tűzrendé-
szeti felügyelőket és tűsoltóparancs-
nokságokat, hogy a hadba vonult tűz-
oltóknak, valamint az elesett, megse-
besült és kitüntetett bajtársaknak a
névsorát, tűzoltói rangját, polgári állá-
sát, vármegyéjét, lakóhelyét és netáni
kitüntetését, az elnökséggel közölni
sziveskedjenek.

Dr. Óvári Ferenc
orsz. képviselő alelnök.

Kuhárszky László
titkár.

218/915.
Pályázati hirdetmény.

Az osztrák és a magyar bistositő-intézetek
által 1873. évben alapitott ." Dsászárjubtleum-
alapitvány" szerencsétlenül járt tűzoltók és
hátramaradottjainak segélyezésére (német cím-
zése : "Kaiserjubilaums-Stiftung österr. und ung.
Assecuranz-Institute zur Unterstützung veruri-
glückter Feuerwehrmanner und deren Hinter-
bliebenen" Wien, IX., Kolingasse 6) az osztrák
és a magyar birodalmak hivatásos és önkén-
tes tűzoltóságai oly tagjainak segélyesését
célozza, akik e hivatásuk közben sulyos sérülést
vagy betegséget kaptak. Az 1915.évre 30 darab,
egyenként 100 koronás stipendium (ösztöndij)
kerül kiosztásra. Azok, akik ilystipendiumra
igényt tartanak, felhivatnak, hogy kérvényelket
portómenteseo folyó évi junius hó 15-ig küldjék
be ezen alapitvány igazgatóságához. A kérvény
és mellékletei bélyegmentesek. A kér-
vényhez melléklendő :

a) a tűzoltóparancsnokság igazolványa, hogy
a megbetegedett vagy megsérült egyén tagja
valamely tűzoltöságnak, vagy hogy volt;

b) orvosi igazolvány a betegség milyen-
ségéről s arról, hogy a baj t ű zol tói szel-
gálatban következett be;

c) a községi e161járóság bizonyitványa arról,
hogy folyamodó segélyre szorult és hogy mi
a pon tos 1a k ci m e. .

Oly kérvények,melyek nincsenek
min d eze n mell é k 1e tek kel fel s z e-
rel v e fi gye 1e m ben e mve h 8 t ők.

Mindazon iratokhoz, melyek nincsenek német
nyelven kiállítva, német forditás is melléklendö.

Egyszerü segély iránti kérvények a baleset
napjától számított 3 hónapon belül bármiker
nyujthatók be és ugyancsak a fenti három mel- .
léklettel szerelendők fel; kivánatos azonban, I
hogy ily egyszerű segélyek iránti kérvények is .
folyó évi junius h6 15-ig nyujtassanak be az I

alapítványhoz.
Tudomásul és netáni igénybevétel céljából

fentieket a tagtestületek figyelmébe ajánljuk. 1

Dr. Óvári Ferenc Kuhárszky Li.szló I
orsz. képviselő, titkár. I

alelnök.

Köztudomás szerint a tűzoltók nagy része
tartalékos katona s mint ilyen a harctérre vonult!
Ismeretes az is, hogy majdnem mindenütt ezek
a testület legbuzgóbb, legszorgalmasabb tagjai.

Ők mindenüket, ha kell életüket áldozzák
most a hazáért ... Azonban az elesettek hozzá-
tartozói, az özvegyek és árvák itt maradnak.

Épp azért, mert a bevonult tűzoltók itthon
teljesített önkéntes szolgálatukkal gondoskodá-
sunkra érdemeket szerestek s igy velük szemben
- elismeréssel tartozván - kötelezettségei is
vannak a vezetöségnek, ennek lerovására egy
igen alkalmas mód az 5 életük biztositása hozzá-
tartozóik javára.

Valamennyien megkapták a Hadsegélyzö
Hivatal felhívását a hadi biztositásra vonatko-
zólag. Miután pedig, minden tűzoltó-testületnek
van hol több, hol kevesebb tartalék- és segély-
alapja, felhivom a Jegyz() urat hasson oda,
hogya tűzoltó testület azon kiválóbb tagjait, kik
bevonultak, s kiknek vagyontalan hozzátarto-
zói maradtak itthon, egy-egy rész erejéig a tűzoltó-
testület pénztára terhére biztositsák. Amennyiben
a testület vagyoni viszonyai ezt teljesen kizárnák,
ugy méltányosnak tartom, hogy a község saját
pénztárából fedezze a biztosítási díjakat, amely
fejenként 4 K 90 f.

Ha az illető szerencsésen hazajön, kötvényét,
mely neki átadandó lesz, emlékbe elteheti magá-
nak, s ez mindenkor tanuságul fog szolgálni
neki a vezetőség figyelmes gondosságáról . . .

Ha netán a hősök dicsö .halálával költözlk
el körünkböl, biztositása hozzátartozói javára
lesz érvényesitendö s akkor a visszamaradt
árvák hála imádsága fogja megjutalmazni a
vezetőség e nemes gondolkodását I ...

Necsak szolgálatot követeljünk embereink-
töl, amidőn a szükség kívánja .•. hanem akkor
is gondoljunk rájuk, midön ök szórulnak a mi
támogatásunkra ... igy majd a jövőben is számit-
hatunk a tűzoltók odaadő, önzetlen munkás-
ságára !

Remélem Jegyző ur átérzi e kérdés fontos-
ságát s eljárásának kedvezd eredményéről hoz-
zám minden sürgetés bevárása nélkül 8 nap
alatt jelentést tesz!

* Tanfolyam. A budapesti felső ipariskola,
mint 1909 óta minden évben, az idén is meg
akarta tartani harmadéves hallgatói számára a
tűzoltó tan folyamot. A budapesti tűzoltó testü-
letek szövetségének elnökségéhez a rendezés.
előmunkálatainak folyamatba tétele iránt a meg-
k"éresés már meg is érkezett. Február 6-iki
kelettel azonban az Ipariskola igazgatósága a
következő átirattal mondotta le a tanfolyamot :

"Hivatkozással folyó évi január h6 l l-én
kelt 33 számu átiratunkra, melyben az intéze-
tünk harmadéves tanulói részére rendezendő
tűzoltótanfolyam programmját kértük a tekin-
tetes Elnökségtöl, a tanfolyam ez idei rendezése
iránti kérelmünket sajnálattal kénytelenek
vagyunk visszavonni, mert a 19 és 20 éves
ifjakra vonatkozó sorozási rendelk.ezés, .intéze-
tünknek csaknem összes harmadéves tanulóját
érinti.

-9-
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Aszékesfövárosi .tüzoltóságuj
autoszerei.

Irta : 8zUvay K~rnél
a tűsoltőság gyakornoka.

Háborus világunk első féléve alatt, tűzoltói
téren bizonyára egyetlen igazán jelentős ese-
mény gyanánt, azoknak az uj autóssereknek a
szolgálatba állitása jegyezhe'ttS fel, amelyeket
Budapest főváros még 1913-ban rendelt meg
és az 1914.. esztendő folyamán vett áto

Valamennyi ben z in ill o tor o sautomobil.
A főparancsnokság ugyanis _. szemben a

villamos és vegyes üzemű gépjárművekkel -
a leszürt tapasztalatok alapján, ezeket találta
ugy üzembiztonság, mint egyfolytában leghuza-
mosabb ideig való használhatóságuk miatt, a
legalkalmasabbaknak - tűzoltói szolgálatra,

A döntés ez irányu helyessége mellett való
érvelésre, valamint az uj szerek részletes ismerte-
tésére nem fogok kiterjeszkedni, már csak azért
sem, mert e tekintetben utalhatok Dit tri c h
JÓ'zsef székesfövárosi tűzoltó tiszt, okl. gépész-
mérnöknek, ugyane lapok hasábjain megkezdett
ciksorozatára, mely mindenfajta automobillal és
azok fontosabb alkatrészeivel kimerítöen fog-
lalkozik és amely csak a közbejött háboru
míatt nem nyert eddig befejezést. Egyet azon-
ban e vázlatos bemutatás bevezetéseként is ki
kell emelnem, azt nevezetesen, hogy Budapest
uj autoszerei - minden egyébtől eltekintve
azzal a különlegességgel is fel vannak ruházva
(és ebben, ez idő szerint, azt hiszem, egyedül
állunk az egész világon), hogy m i n den
egyes sze r taktikai egység gyanánt ö n-
áll 6 ope r á 1á s rak é pes i tet t, amennyi-
ben a szerkocsikon egy percenként 1500 liter
"Vizetszállitó rotációs- (RAG)-szivattyu van be-
építve; mig a tiszti autó és a tolölétrák mind-
egyike, hasonlóképp magas nyomásu, percen-
ként 350 literes teljesitménnyel biró fe c s ke n-
d ő vel van ellátva. Ez a körülmény ugyanis
bármely őrségnek, ha egyetlen szerrel érkezik
is a tűz helyszínére, bármily magasságú tető-
tűsnél, teljes hatályu beavatkozását teszi
Iehetövé, anélkül, hogya nagyobb teljesitményü
gőzfecskend6 megérkezésére s csak hosszu,
kinos percek mulva meginduló működésére kel-
lene várakoznia.

E kíváléan gyakorlati értékü ujitásnak a
sokoldalu tapasztalatok egész sorozata képezi
alapját.

Az átvett uj szereknél különben már a ren-
delés során is érvényre jutott, a gépkocsik élet-
tartamára és akcióképességére döntő befolyás-
sal biró amaz elv, hogy minden csoport-alkat-
részt olyan cég szállítson, amelyik. annak a gép-
csoportnak készitésében elismert, elsörangu cég.

A. felelős szállító, illetve vállalkozó, akivel
a szerzödée köttetett, az ulmi Magirus cég volt.

Schuckert cég, végre a motort és alvázát
a repülőgépeknél is alkalmazott motorjair61
hires, világhírű Daimler (Austro-Daimler) cég
szállítsa. Magirusnak igy a kocsik felépitménye
és az 6 föspecialitása a látrák felszerelése
maradt csupán.

Villamos berendezést is emliténk. Ez ugy
értendő, hogy ámbár aszállitott autőszerek
tisztán benzines üzemüek; a tolólétrák nem
kézerővel való felállitásához és kihuzásához
mégis benzinmotor hajtotta, dynamo szolgál-
tatja az áramot.

Az összes alvázaknál ugyanazon typusu
benzinmotor van beleszerelve, mely 1200 for-
dulatszám mellett 60 fékezett löeröt ad le.

A járókerekekhez az erőátvitel az ugyneve-
zett Kardan-rendszerű meghajtás. Előnye a zaj-
talan, sima, egyszerü szerkezet.: A láncok be-
piszkolódása által előidézett surlódás nem okoz
fölösleges energiavesztességet. Meghajtólánc
nem lévén, a lánc elszakadása folytán néha
előálló sulyos kimenetelü karambolok is ki
vannak zárva. Hátrány azonban, hogy sikamlós
talajon (jegesesö, hó vagy sár idején) hirtelen
fékezés okozta farolásnál, esetleges nekiütődésnél
komolyabb komplikációk, törések léphetnek fel
az ugynevezett Kardanhidban. Láncos kocsiknál
ez kizárt dolog.

Benzinadagolás a kiömlö gázok nyomása
segélyével történik. A tiszti automobil és toló-
létrák benzintartányai hátul, alul, helyezkednek
el. Mig a fecskendő 'és sserkoesik benzin-
tartányai a vezetőülés alatt vannak.

A tiszti autó és tolólétrák szerel vénydesz-
káin egy kis pótbenzintartány van a porlasztó-
uszó beneinnivőja'[Ielett elhelyezve, hogy riasz-
tás esetéri ne szükségeltessék előbb kis lég-
szivattyuval a benzint porlasztó uszójába fel-
nyomni azt, hanem mig a motor kiömlő gázok
nyomása érvényre nem jön, addig képes lehes-
sen a motort egy pár percig benzinnel ellátni.

A fecskendő és szerkocsiknál ez felesleges,
mert itt a benzin nivója mindig a porlasztó
felett áll.

A gyujtás Bosch-Iéle akkumulatoros és in-
dukciós. Az akkumulátorgyujtás a motor indi-
tásánál ad némi előnyt, ugyanis a motor sebes-
sége a lenditésnél (kurblizásnál) még oly kicsi,
hogy az indukciós gép csekély fordulatszáma
miatt kellő feszültségü szikrát nem képes a
gyujtógyertyákon Ieadni, Azonban az akkumu-
látor 6 Volt feszültségét feltranszformálva a
kellő feszültségre, ami független a motor for-
dulatszámától, a kapott villamos szikra képes
meggyujtani a lendítésnél a hengerbe beszivott,
illetve ott összenyomott benzinkeveréket. Meg-
emlitem még, hogy motorainkon minden egyes
henger két külön gyertyával dolgozik, azon cél-
ból, hogy egyik gyertya rövidrezárása vagy
kormosodása miatt a henger ki ne iktattassék
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tekintettel a hosszabb egyhelyben való működést,
(ugyanis ha a jármű egyhelyben van s motorja
megterhelve sokáig jár a hűtés sokkal enyhébb,
mint ha a jármű haladna) a hűtőviz esőveze-
téke hátra vezet a fecskend6szerkezetet körűl-
vevő vizköpenybe, ott lehül s visszatér a
motorba, illetve a hütöbe. A hűtöviznek ilyetén-
képpani vezetése eredményezi egyszersmind a
1!zivattyunak tél idején való fűtését is.

A motorok "Wabor"-porlasztókkal vannak
felszerelve. E porlaszték előnye az egyszerü
szerkezet. A motorok, tekintett el arra, hogy a
jármű vontatásán kivül szivattyukat és villamos
generátorokat is hajtanak, amelyek fordulat-
számának állandónak kell lenni, fel vannak
szerelve automatikus centrifugális szabály-
'zókkal.

Az olajozás Friedmann-Iéle központlnyomó-
-olajssivattyu-rendszerrel történik.

* Berlinben 6352 hektár területen 28519 háZ-/
ban 2 millió és 82.111 ember lakik. Tűzoltó-
,ságának' létszáma 30 tiszt, 16 hivatalnok, 170'
altísst, 883 tűzoltó, összesen 1090 ember.
:24 örségen 74 motoros és 42 lófogatos szerük
V3n. Azonkivül 31 szer tartalékban áll. Kerék-
párjuk is van 20. Töml6készletük 32.470 méter
nyomótömlö, 309 m. ezivőtömlö. Tűzjelző van
'692, ebből 209 nyilvános. Az utóbbiak közűl
(5 Lorenz-féle, 19 Siemens és Halske rendszerü)
tizenegyet a kocsik feldöntöttek. Hydransok
száma 6.674 és 884 szivattyus kut.

Pécs sz. kír, város tűsrendészete,
Irts: DiUrich József saékes-föv, tiizoltótiszt.

A mozgósitásból származó katonai kötelezett-
aégek teljesitése közben, többek között, Pécs
városába is eljutottam. Mi természetesebb tehát,
mint hogy néhány heti ottidőzésem alatt érdek-
lödtem e régi szép város tűzoltó berendezése
iránt és Ros tás Géza tűzoItóparancsnok eolle-
giális kalauzolása mallett betekintettem annak
minden ágazatába.

A tapasztaItakat összefoglalva itt adom
közre. Nem szándékom senkit megbántani.
Csak jóakaratu semlegességre szoritkozom azon
reményben, hogy soraim nyomán az arra illeté-
keseket hathatósabb tevékenységre serkenteni,
más hasonló városoknak pedig okulást ssolgál-
tatni sikerült.

Es ezzel csak kötelességet vélek teljesiteni
a tűzoltóintézmény országos ügye iránt, melynek
ezeretete sarkalt e sorok megírására,

* * *
Pécs, sz. kir. város, Délmagyarország egyik

legfontosabb és legnagyobb városa, de egYben!
erős vára a magyar intelligentiának. Ez okból

rekszenek. Dombos, lejtlis terepen épült, egy
oldalon szép hegyekkel övezve. Uteál természet-
szerüleg Iejtösek, sok helyütt elég meredekek,
mit kanyarulatos voltuk némileg enyhit. Bel-
városa aszfalttal, oldalutcái durva termésköve-
zéssel, külvárosai makadamszerűen vannak
burkolva. Az utvonalak szabályozása az uj
házak felépítése arányában fokozatosan halad
előre. Légszesz-közvilágitása a lámpák nagy
távol a miatt néhol igen szegény, a külvárosok •..
ban csaknem sötét, ugy, hogy az utcai kátyuk
kikerülése csaknem lehetetlen. Viz v eze t é k e
eléggé kiterjedt és meglehetős sok utcai tűz-
csappal van ellátva. Sajnos azonban, hogy ezek
gondozva nem lesznek. A t ű z jel z é s r ő1
általában véve - sajnos·,- gondoskodás nem
történt, mert a meglevő kis számu magán-tele-
fonállomás éjjel nem használható. A tűzoltó
laktanyában egy telefon van, a parancsnok
lakásán egyáltalában nincs.

Mindezen körülményeket csak azért emlí-
tettem, mert tűzoltói szempontból elsörendü
fontossággal birnak. Mert ki ne tudná, hogy a
tűzoltóság eredményes működéséhez feltétlenül
megkivántatnak : a meredek utvonalak legylSzé-
sére alkalmas erők jelenléte, az utcaburkolások
mindenkori jókarban tartása és jó megvilágitása,
a vízvezetéki hálózat tűzesapjainak elegendő
száma, jó gondozása és egy teljesen megbizható
tűzjelző berendezés megvalósitása.

Pécs város területe 12285 katasztrális hold;
házainak száma: 5835 és összesen 60.000 lélek
lakja. A tűzrendészet gyakorlására rendelkezésre
áll: egy kis számu hivatásos, egy önkéntes
és egy gyári tűzoltóság.

Hivat á sos t ű z o It ó s á ga, mely csak
12 f/:lnyi, egy, a Rákóczi-uton fekvő szép és
tágas laktanyában van elhelyezve. Ebből tűzhöz
legjobb esetben 7 ember vonulhat ki, a mí két
sugárnak gyors szereIésére is alig elegendő és
már középnagyságu tüzek gyors elfojtására
gyenge erő.

A 7 év előtt épült Laktanya-utcára nyíló, öt
szertárkapujával, teljesen megfelelő, s néhány
kisebb építési hiba leszámitásával valóban szép-
nek: és jónak mondható. Sajnálatos azonban,
hogy a szertár fölé emeletet nem épitettek egy
parancsnoki lakással és a jövőre való terjesz-
kedés szempontjából.

Különös, hogy a különálló földszintes szárny-
ban levő kislakásokat - érdemes tűzoltók
helyett - rendőrök lakják, A laktanya elhelye-
zése elég jó, mert csaknem 8. város központjá-
ban fekszik, de tekintettel a magasabban fekvő
városrészre, főleg a katholikus vártemplom
környékére, talán célszerűbb lett volna ott vala-
hol felépiteni, hogy kivonulás alkalmával min-
denker hegyről lefelé menve a csapat menet-
sebessége fokozható legyen. Mert ne feledjük,
hogy a tűzoltás technikájának szempontjából
az első percek a legdrágáb bak és ezeket kell
eredményesen kihasználni.
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Ez okból a lóanyag sem megfelelő, mivel
azok más munkában vannak elcsigázva, s a
nehéz tűsoltösserek vontatására -különösen
hegynek felfelé - nagyón gyengék. A három
pár ló közül egy a fertötlenitést, egy az orvosi
és mentöszolgálatot és egy a tűzoltó szolgálatot
látja el: felváltva. Éjjel mindhárom pár a tűz-
oltóság rendelkezésére áll ugyan, de - fáradtan
a nappali munkától - nem sokat kivánhatunk
tőlük, Ezen állításom igazolására felemlitem,
hogy egyik éjjel 11 órakor a véletlen ugy akarta,
hogy a Mindszent-utcai konyhatűzhöz való
kivonulást láthassam és tanuja legyek annak,
hogy a meredek Tettye-utcában a lovak nem
birván a nehéz szert, tűzoltóknak kellett azt
felvonszolni a tűz szinhelyéhez. Hogy ezzel
mennyi idei vész kárba, azt még a laikusnak
sem kell megmagyarázni. Tehát jobb és kevésbé
kihasznált lóanyag lenne szükséges és nappal
legalább is ~ pár állhatna készenlétben.

A szertár szép és tágas, söt talán tulságos
kényelmes is; a kapuk egymáshoz jóval közelebb
is épülhettek volna.

A lófogatos szerek igen jó karban levők, jól
felszereltek és a vidéki viszonyoknak teljesen
megfelelök. Kűlönösen kiemelem a modern kézi-
hajtásra berendezett 24 méteres balance-létrát
és a benzinmotoros feeskendö-kocsit.

Egyszóval a hivatásos tűzoltóság felszerelése
jó és a vezetés szakértelmére valló, kár azonban,
hogy kevés legénység és kevés lófogat áll,
rendelkezésre. Erre nézve elegendő az, ha a I
német városok által elfogadott mértéket vesszük

'tekintetbe, mely szerint 1000 lélekre 1 tűzoltót
számitanak. E szerint Pécs városának 60 tűz-
oltóra lenne szüksége. De, hacsak ennek felét
sikerülne a pénzügyi nehézségek miatt felállítani,
már akkor is számottevő tényezővé válhatna.
Ez annál is inkább lenne szükséges, mível a
város közadakczásából január 3-án szolgálatba
állitott első mentökocsí állandó készenléte is
néhány jól kiképzett tűzoltót foglal le.

Jó megoldást lehetne elérni oly módon is,
ha a köztisztasági üzemet a tűzoltósággal szeros
kapcsolatba hozva, a' 'fiatalabb utcaseprőket
tűzoltói szolgálatban kiképeznék és a lófogatok
célszerü felhasználását szabályoznák. Ez a
készenléti állapotot lényegesen javitaná és a
tűzoltóságot és mentőintézményt eredményes
működésre képessé tehetné. Természetesen a
jelenleg működö egy hivatásos parancsnok mellé
még legalább egy segédtísztet is kellene beosz-
tani, hogya kellő felváltás eszközölhetö legyen.

A vár o s t ű z ren d ész et e, amennyiben
ezt áttekinthettem, általában jónak mondható.
A gyárak, malmok és tűzveszélyes telepek
gyakori ellenőrzése és tűzbiztonsági berendezé-
sei semmi kivánni valót sem hagynak hátra. Meg
kell mégis emlitenem, hogy a színházban füst-
elvezető berendezés nincs és hogy a kijáró

lommal sulyosan megbosszulják a gondos előre-
látás hiányát.

A hivatásos tűzoltóság a rendörfőkapitány-
ság közvetlen vezetése és ellenőrzése alatt áll.
A tűzoltó ügyeket Sch u l e z Ferencz rendő!"
kapitány a legnagyobb jóindulattal intézi, a
végrehajtást pedig Ros tás Géza parancsnok
kiváló szorgalommal egymaga látja el. Mind-
kettőnek kiváló szak ismerete és ügybuzgósága
bélyegét mindenhol feltalálhatni, különösen a
megelőző tűzrendészet kezelésében. Ennek tulaj-
donitható - az építkezés szilárdsága mellett -
az a kedvező tény, hogy Pécsett aránylag kevés
tűzeset fordul elő.

Fájdalommal kell azonban megállapítanom,
hogy Schulcz rendőrkapitányi nagyelfoglalt-
sága sainte kizárja azt, hogy teljes erejével és,
szaktudásávalélhessen a tűzoltóságnak és igy
Rostás parancsnok egyedül kénytelen fáradni,
oly kiterjedt munkakörben, melynél három egész
munkaerő is elegendő foglalkozást találhatna ..
Minden ügybuzg6ság és lelkesedés, a hivatás
szeretete és önfeláldozó szolgálata, minden
megtörik. ha felsőbb helyen kellőleg méltá-
nyelni nem tudják vagy nem akarják.

Az ö n kén tes t ű zol t ó s á g, mely béké-
ben 40, jelenleg csak 10 működö tagot számlál"
kik közt békében 7, most 4 szakaszparancsnok
van, mint rendesen csak papiron szerepel. Őrsé-
get rendszeresen nem adnak, a szakaszparancs-
nokok csak szinházszolgálatra kaphatök, mig-
a nehezen összetoborzott legénységet Rostás
parancsnok - mások kényelme miatt - egye-
dül kénytelen kiképezni. Nem is kell hang-
sulyoznom, hogy ezen látszólagos testületre-
komoly veszélyesetén igazán számítani nem
lehet. Nem csoda, hiszen mindenhol igy van, s,
ma már önzetlen munkát kivánni sem lehet.
azoktól, kik napestig egyéb munkában fárad-
nak. Ezért kellett mindenütt a hivatásos tűz-
oltóságra sulyt fektetni és azt a legnagyobb
áldozatok árán is fejleszteni. Példa reá Györ,
Szeged vagy Nagyvárad, hol a hivatásos tűz-·
oltóságole fokozatos Iejlödése nagy léptekkel
halad eleire, söt a legmodernebb automobil-
szerek sem hiányzanak. Addig is azonban, míg-
a hivatásos tűzoltóság szaporitása keresztül
vihető, nem ártana az önkéntes testületet.
rekonstruálni és az őrszolgálatra rendszeresen.
bevonni.

A Zsolnay-gy ár tűz olt ó sága komoly
veszélyesetén jó szerakkel 15-20 embert képes.
kiállítani, de az emberek összetoborzása míatt
csak a tűzjelentés után 30-40 perc mulva,
léphet munkába, s igy épen a legfontosabb.
első félórában fel nem használható. Azonkivül
nem sokat várhatunk egy kifáradt munkás-
csoporttól, melynek tűzoltói kiképzése ugyan
jó lehet, de semmiesetre sem eléggé gyakorolt.
A gyárost méltó elismerés illeti meg előre látó,
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berendezések és felszerelések felemlítését és
hiányát. Viszont nem hallgathattam el azon
megjegyzéseimet, melyek aránylag kevés költ-
séggel, de több jóindulattal, keresztülvihetők
és melyek megvalósítása a pécsi hivatásos tűz-
oltóságot arra a szinvonalra emelnék, melyre
ezidőszerint minden igazán magyar és magára
büszke városnak törekednie kell, hogya művelt
külföld hasonló intézményeinek t8kélyétöl tu1-
ságos módon el ne maradjon. Meggyőz5désem
az, hogy ha a város nagyérdemű tanácsa a

\

fentemlitett két buzgó szakembernek munkás-
ságát méltányolva pártolná, őket terveik meg-
valósitásában támogatná, ugy hamarosan elérné
a város túzoltósága azt a ssinvonalat, melyre
a város közönségének joga és szüksége van.

Budapest legfiatalabb gyári tűzoltó ..
ságának évi jelentéséből.

A Magyar Ruggyantaárugyár r.-t. és "Marta"
garage túzoltósága az eH5készületek befejezése
után 1914. évi március hó 5-én kezdte meg
múködését.

A megállapított létszám. a következö : egy
parancsnok, hat hivatásos tűzoltó, a gyár mun-
kásaí közül pedig egy örsparancsnok és 32
önkéntes tűzoltó. Időközben a hivatásos tűz- '
oltók számát az igazgatóság 9 emberre emel te.
A háboru következtében azonban ezt a lét-
számot betölteni nem lehetett.

A kiképzés hetenként egyszer történt és
mindjárt az első gyakorlat alkalmával, március
7-én tűzesethez vonultunk ki a Marta-garage-
ban kigyulladt olajos hordók eloltására.

Vizszerzés és felszerelés,

Tűzoltóságunk középszerü tűz esetén a szűk-
séges vizmennyiséget egy Weise & Monski-
féle kettős működésű gözszívattyu segélyével,
három kutból és egy uj vizgyüjtő medencéből
szerzi be. A kutakból szerzett viz mennyisége
az időjárás szerint változik, de inkább kevés
mennyiségünek mondható, mint amennyi íly
nagy épületcsoport oltásához elegendő lenne.

A gőzszivattyu állandó gőznyomás alatt áll,
ugy hogy minden percben üzemképes. A göz-

'szivattyu nyomóvezetéke a gyárban 6 hydráns-
sal van összekötve, továbbá ebben az évben
kötöttük össze e vesetélcet a garage-ban el-
helyezett 1 hydránssal is, ugy hogyaviznyomás
közvetlen a tűznél, tehát hosszu tömlő fektetése
nélkül nyerhető. A gözszivattyu 1500 liter vizet
szállit percenként 8-10 légkörnyomás mellett,
ugy hogy például a 25 méter magas pneumatik-
épület tetején 4 darab 16 '%o-es sugáresővel
még 25-30 méter távolságra lehet támadni.
Hozzávetőleges számitás és próbáink szerint tűz
esetén, ha, a vizet csak tűzoltásra használjuk,
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ürtartalmu viztoronyban elhelyezve, 2 atm.
nyomásu vizet ad, az összes osztályokban el-
helyezett 40 tűzcsapból. Ezek lokális tűzoltásra
valók. A 7 hydránson kivül van egy városi ve-
zetékböl kiágazó hydránsunk is, mely sajnos
csak 11/2 atm. nyomásu vizet ad, da azt is
ritkán. Ez tehát csak mint vísmennyíség sze-
repel. Tartalékban van egy kézikocsira szerelt
kézifecskendf5, melynek azonban szerepe aligha
akad.

Apróbb tűzesetek elfojtására osztáJyainkban
44 darab Minimax, 7 darab Optim us, 4
darab Pl u vi u s-extínkteur, továbbá 9 kád,
Eberhardt-fclyadékkal, van elhelyezve. Azon-
kivül tűzveszélynek . kitett benzines helyísé-
geinkben, továbbá az egész Marta-garagaban
25 darab P El r k e o speeialis habbal oltó ké-
szülék van felszerelve.

Egyébként még a következö tűzoltó-felsze-
relések állanak rendelkezésre: 1 háromrétű
kihuzó-Iétra 12 méter kihuzó-hosszal, 3 tömlö-
orsó,8 állványcső, 52 sugáresö, bontószerszámok,
biztonsági villany lámpák és 65 darab tömlö
1015 méter összhosszal.

Nagy füsttel égő pince és teremtüzek oltá-
sának lehetövé tételére egy König-féle füst-
álarcunk van szócaűvel felszerelve, mellyel a
csővezető a legfojtöbb füstben is abejárattól
körülbelül 30 méterre hatolhat be.

Megelözö tüzrendészet.
Egy gyár annál kevésbé tűzveszélyes és tűz

esetéri tűzoltóinak munkája annál könnyebb,
mínél pontosabban tartják be a megelözö tűz-
rendészet szabályainak rendelkezéseit. Éppen
ezért tűzoltőink munkájának főleg abban kell
nyilvánulnia, hogy a szabályok betartásának
ellenörzésével a tűz keletkezésének okát el-
háritsák. Ennélfogva a gyárban és a garageban
éjjel-nappal körjáratokat végeznek, az észlelt
rendellenességeket az illeték es helyen, intézkedés
végett jelentik, az intézkedés megtörténtét
ellenőrzik.

Minden gyári épületünk: vaslétrával van el-
látva, melyek közűl a régebbiek és rövidebbek
egyszerü tetöig nyuló vaslétrák, (19 darab)
az újabbak és hosszabbak, (6 darab) már
modernebb szerkezetüek, melyek tűz esetén a
mentést megkönnyítik azáltal, hogy mindon
emeleten kilépöt és korlátot alkalmaztunk.

Ezévben jobban fokoztuk a megelözö tűz-
rendészet rendelkezéseinek végrehajtását s igy
két nevezetesebb berendezés létesitéséröl szá-
molhatok be. Az egyik a tűzjelző, a másik a
biztonsági bensintároló berendezés.

A tűzjelző berendezést az Er ic s s o n villa-
mossági részvénytársaság készití. Eberendezés
lehetövé fogja tenni azt, hogy a gyár 41, a
gatage 13 helyéről tüzet jelezhessünk.

A gyár és garage 12 épületcsoportra van
beosztva. E csoporto k mindegyikének 2-13- ig
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terjedő számu tűzjelző mellékállomása van, az
épületcsoport helyzetének megfelelőleg.

Ha a gyárban tűz esetén a tűzjelző állomásra
szerelt kalapáccsal az üveget betörjük, akkor II

megfelelő caoportszám táblája az örszobában
leesik, éles csengetyüszóval riasztj il az őrséget;
a műhelyekben pedig szintén egy csengetyü
megfelelő csengőjelzést ad, figyelmeztetve az
önkéntes tözoltókat a kivonulásra, a munkásokat
pedig a kiadott rendelet szerinti magatartásra.

Nagy veszély esetéri a gyári gözsípot is
msgszólaltatjuk. A körjáratot végző tűzoltó
ellenőrzésére a tűzjelző berendezéssel kapcso-
latban egy ellenőrző-óra van elhelyezve, mely
órának állomásai a gyár 12 kűlönböző helyén
vannak. A leesett számlap mutatja a tűzoltók-
nak a házosoportot, illetve épületet, ahova ki
kell vonulníok és a helyszínen már könnyen
tájékozódhatnak afelől, hogy hol van a tűz;
annál is inkább, mert a tüzet jelző egyén elő-
irás szerint már várja őket.

A garage tűzjelzöje hasonló a gyáriéhos,
külön központja aportás és forgalmi irodában
van elhelyezve és a mi központunkkal össze-
kötve. A garageban 13 helyről lehet tüzet
jelezni. Tűz esetén az őrséget a tűzjelző utján,
vagy ha ez nem működik, telefon utján, amely
közvetlenül az örszobával van kapcsolva, lehet
riasztani. Ha a városi tűzoltóság beavatkozása
válnék szükségess é, ugy öket a tűzoltó-köz-
pontnál az örszobéban lévő és a központi pa-
rancsnoksággal közvetlenül összekötött tűzj elző
telefonon hivhatjuk segítségűl.

A benzintároló berendezés föld alatt elhe-
lyezve, Mar t ini - H ü n e ck El rendszere sze-
rint készült.

A bezintartály megtöltése és leeresztése
szénsavnyomassal történik. E berendezés révén
eleget teszünk a hivatalos rendelkezésnek és
kizárttá tesszük azt, hogy nagy benzinkész-
letünk valamikor robbanás veszélyének ki le-
gyen téve.

Beruházási költségek.
Felszerelésre" kiadtunk 5580.52 koronát : a

ruházat pótlása mínden évben szükséges lesz,
ámbár az erre szükéges összeg kisebb lesz, mint
ez évben.

Személyzeti k ö l t s é g e k. Hivatásos
tűzoltóink fizetése ezévben (március ő-töl)
7929.43 korona. Tűzoltó gyakorlatokért 449.-
koronát, önkéntesek éjjeli inspekciójáért 510.33
koronát fizettünk ki, kiképzésért tiszteletdij
500 korona, különféle személyi kiadások 75.07
korona. Ez az összeg a jövő évben emelkedni
fog, mivel ezév első két hónapjában nem volt
tűzoltóságunk s mert a létszám kisebb, a gya-
korlat kevés volt.

Hogy állandó kiképzett legénységünk legyen,
ezt elérhetnők azáltal, ha igazgatőságunk hatá-

Budapest. 1915 március 14.

Hogy tűzoltóínk között az összetartás és
munkakedv nagyobb legyen, fejleszteni kellene
tűzoltóságunknak testületi szellemét. E célból
például: régi ebédlőnket a tűzoltóság találkozási
helyévé kellene tenni, ahol szaklapokat és
könyveket boesáthatnánk tűzoltóink rendelkezé-
sére. Segitő alapot kellene továbbá létesitenünk,
mint amilyen minden tűzoltóságnál van és
amelyből a tűzoltói szolgálatban megbetegedett
vagy megsérült tagokat segélyezhetnők. Össze-
jöveteleket kellene rendeznünk, néha mulat-
ságokkal összekötve, segitő-alapunk javára.
Ügyesebb tűzoltóinkat tapasztalataik gyárapi-
tására kongresszusra, tűzoltó- versenyekre kel-
lene kiküldeni, stb.

Költségelöirányzat.

7 tűzör heti fizetése és pedig:
6 ember fizetése heti 30 korona = 180.- K
1 " " "32,, 32.- "

hetenként összesen: 212.- K

11,024.- Kévi
2 önkéntes éjjeli szolgálatáért na-

ponta 1.60 K = évi
gyakorlatok ért
felszerelésekre

1,168.- "
800.- "

1.000.- "
13,992.- Kösszesen:

Strompf Pál
tüsolté-parancsnok.

* A Gyöngyösi Önk. Tdzoltó- és Mentötestület 1914.
évi j elentéséböl,

Igen tisztelt Közgyülés! Ma nem tintával, de vérrel,
nemes, drága vérrel irják a történelem lapjait. Állami
létünkért, önfentartásunkért folyik az óriási küzdelem.
Legjobbjaink a harctéren. s nekünk, korunk miatt már
végleg fegyvernélküli maradottaknak sokoldalu munkás-
ságunk elvégzéséhez. StiJler Kálmán tanár ur vezetése
mellett, fögimnáziumunk diákjaiból egy minden szépért,
jóért lelkesülö csapat van nagy segitségünkre: műkö-
désüket kellőkép a nagyidö mulásával fogjuk méltatni.

Csendőreink elvonás ával városunkban polgárőrség
alakult s közöttük az egyenruhás elemet a mi itthon-
maradt tdzoltóink képezték ; hetenként mindenki egy-egy
éjjelt töltve nehéz szolgálatban.

A háboru elején, mikor még a sebesültek ápolásával
közkórházunkon felül csupán a nagymunkásságu Vörös
Kereszt Egylet foglalkozott, éjjeli betegapelé őrséget
adtunk.

Derék mentőorvosunk, dr. Weisz Ármin heteken át
betegszállitó tanfolyamot tartott s kötelezőleg vállaltuk
kis erőnkkel a harctéren dicső sebet kapott hős fiuk
ssállitását. Az elmult évben 700 katonának kiséreltük
meg ez uton az érettünk szenvedett fájdalmát caillapítani,
Ez évben a szállitások száma mar 500 körül mozog.
Szak adó esőben, csikorgó hidegben órákon át dolgoznak
derék mentöink, s csak egyet nem ismernek, a fáradtságot.

A harctéren 22 bajtársunk van s a napokban fog
még 13 bajtárs hadba vonulni. Az isten vezérelje öket
közénk vissza!

A harctérre menő baj társainkat, reá ssorulő hozzá-
tll.rtozóikat szerényerönkhöz mérten állandóan segitjük.

Hasafías kötelességünknek tettünk eleget, mídön
7500 korona hadi államkölcsönt jegyeztünk.

Igen tisztelt Közgyülés! Huszonötödik rendes köz-
gyülesünk a mai. A uegyedssásedot ez év julius l3-án
töltjük be. Adja a magyarok Istene, hogy akkor a dicső-
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Kedves Béla bátyám!

Nem tudom, jártál-a már Orossországban,
.vannak-e ezen ország tűzrendéssetét illető érte-
sülés eid ? Engem nagyon érdekelt, mert nem
nagyzolásból mondom, de mégis igaz, hogy
minden ország tűzrendészetéről volt és van
némi ismeretem, Oroszországéról azonban -
talán a cyril betüvel nyomott és általam olvas-
hatatlan évkönyvek miatt - az igazat meg-
valva, fogalmam sem volt.

Sietek elörebocsájtaní, hogy amennyire csaló-
dást okozott az az általános felfogás, hogy Orosz-
ország igy meg ugy nincs felkészülve háborura
és a panamák még a gránátot is homok kal
töltik; épen ugy csalódtam akkor is, amikor
azt hittem, hogy ebben a civilizálatlan voltáról
hires országban a még nálunk is elhanyagolt
közrendészeti ágazatnak a tüzrendészetnek nyo-
mát sem fogom találni. Hiszen nem is olyan
régen, ez év tavaszán, ll. német Verbandatagen
Oroszország képviseletében jelen volt orosz kapa-
citás nagyhangu kijelentéseit és dikeíöit, a komoly
munka emberei - szalmacséplésnek és az elma-
radottság takarójának nyilvánították. Háborunak
kellett kitörni, hogy Oroszországba kerűljek
és csak egy pár hónapnak kellett elmulnia, hogy
az ellenkezőjéről és illetőleg arról gyözödjem
meg, hogy a komoly munka embereinek ezen
kijelentése a kellő értékükre törpüljenek. Most I
igazán nem tudom, hogy az illető orosz kép- '
viselő beszédére felhangzott "Hoch 1" udvarias-
ságból csengett-e oly hatalmasan, avagy az
orosz tűzrendészetnek szólott öszintén.

Hogya nagyobb városok tűzrendészete milyen :
lábon áll, azt nem tudom. De, ha egy ország
tűzrendészetének a vidék: tűzoltóviszonyai képe-
zik a fokméröt, akkor Oroszlengyelország ezen

.vidéke kiállja a próbát. Körülbelül 200 kílóméter
választ el Németországtói egyenes vonalban és
igy anémet befolyást sem lehet felhozni magya-
rázatul.

* * *

Mosolygó német arcok, a háboru következ-
tében közvetlenné vált németek szerencse-
kivánatai közben hagytuk el a ném et határt,
hogy a következő pillanatban közvetlenül a
határfa után a döcögős országut váltsa ki belő-
lünk azt a hitet, hogy elérkeztünk a civilizáció
határához, ahol a korrupeió és panama már az
utakon is érezteti hatását. Pedig nem egészen igy
van. Csupán az aszfalt simaságu'német utak után
volt nagy a kontraszt. Ma, amikor a dülö utak
feneketlen homokját is megismertük, és össze-
hasonlítom ezeket az általam is keresztül-kasul
bolyongott GaJicia országutaival, hát bizony
Oroszországnak megint nincs oka szégyenkeznie.
Hogy az ország lakossága nem olyan sürü, hogy
a falvak lakossága csekély, hogy a falvak messze
esnek egymástól, arról végtére az orosz állam
nem tehet. Tény az, hogy a vasutvonal felé
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országuton haladtunk k özben értük el az első
orosz várost, ahol kézifecskendőket (3 drb) szivó
ésnyomótömlökkel kellően felszerelt szertárttalál-
tam, benne rend és tisztaság honolt.No ez biztosan
még a nérnet hatás, gondoltam, ámbár, hogya
tömlők milyen állapotban vannak, annak: meg-
vizsgálására nem volt időm, mert a csapat tovább
vonult. A következö R. község még kellemesebb
meglepetéssel szolgált. Egy különálló torna-
esarnokszerű épület tornyocskákkal mászó ház-
szerüen kiképezve. Első pillanatban a szegény
kis község urasági házának tartottam, csak
amikor az udvaron árván szanaszét heverő viz-
hordókat, fecskendöket pillantottam meg, kezd-
tem sejteni, majd amint a belsejében a csúszó
póznákat és tömlőket is megpillantottam, lettem
biztos abban, hogy tűzoltószertárban vagyok,
mely a mcstoha időjárás esetén gyakor-
latozásra belülről is használható, udvara pedig
gyakorlótér. A háboru nem ismer kegyelmet,
minek itt tűzoltószertár, minek a tűzolt6szerek,
bizony a tűzoltószertár istállónak lett felhasz-
nálva, s igy a szerek hajlék nélkül az udvarra
kerültek.

És akármelyik, még ha a legkisebb községbe
is kerültem (pedig voltam már egynéhányba)
a tűzrendéssetnek mindenütt nyomát találtam,
látható jelét pedig a község' főterén felállított
mászóházak képviselték.

Végtelenü! sajnálom, hogy nincs fényképező
gépem, mert igy szemléltetöen bizonyithatnám
azt a pusztitást, amit a háboru a kultura zászló-
jával hajt végre. Istenem I Leányaink, asszo-
nyaink koszoruval övezik azt a zászlót, mely
a holt tetemek fölött száguld végig. A tíz paran-
csolat hányadik pontja az, hogy ne ölj? Ha
beszélni tanuló gyermek korunk óta ezen belénk
nevelt parancs válik semmivé, ki törödik itt
akkor a kultura által teremtett egyéb pro duk-
tumokkal ? Szegény B ... i tűzoltómászóhéz.
Mennyi munka, mennyi közigazgatási ténykedés
kellett hozzá, hogy felépűljél. Ma még teljes
épségben láttam, hogy holnapra a katonák
hidegtől gémberedett tagjait melegitse fel deszka-
falával. És bizony reggelre ébredve a mászó-
háznak már csak gerendázata maradt meg, estére
pedig a szegény mászóház eltünt a föld szinéről.

Egy másik látható jelével is mindenütt talál-
koztam a tűzrendészetnek. Csak ki kell tekinteni
jelenlegi szállásom ablakán, s a szemközt fekvő
házsor kapuján kiszögezett házszámokra festett
létra, csákány, lapát, viaipuska, mind bizonyság
mellette.

Ezek ugyan csak külsö jelek. Bepillantásta
kevés az idő. Hogy a házakban a megjelölt
tűzoltósz.erszám tényleg megvan-e, arról meg-
gyözödtem. Hogy itt-ott hiányzott az már a
háborunak következménye, leginkább persze
az ásó és csákány meg a lapát. Hja, erre szük-
sége van ma II bakának. Tény továbbá az is,
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hogya. szerak jókarban tartottak sőt egynehány
helyen irigylésre méltó renben is voltak.

Sajnálom, hogy nem birom ez ország nyel-
vét és igy a szervezetbeuem igen nyerhetek
bepillantást. Azok pedig, akik németül beszél-
nek (a rendezetlen vallás követöi lévén) ily dol-
gokban nagyon járatlanok, ezekben felvilágositást
nem igen adhattak.

Összegezve a dolgot, a külső jelekből ítélve,
Oroszlengyelországnak nincsen oka szégyen-
keznie. Hiszen mennyit küzdünk mi községeink-
ben és mégis, hol tartunk. Mennyi munka,
mennyi energia kell még hozzá, hogy nálunk
legaláb b ezeket a k üls ts jeleket elérjük.

És itt, ahol ma a civilizációt fegyverrel hir-
detjük, a munka, a szorgalom e gyümölcse,
most pillanatok alatt a tűz martalékává válik.
Az itt-ott fellobbanó lángok biborpirosra festik
az eget. Esténkint tűztöl piros égbolt alján kél
fel a hold. Most is, mikor pislogó gyertya vilá-
gitása mellett irom e sorokat, kint nem messze
ujra egy ház vet lobbot, hogy pirosló fénye ide
világitsonszállásomba. Várom a kürtjelet.lesem az
ilyenkor elmaradhatatlan sürgést-Iorgást, Semmi! I
Megszokott dolog ez már, egykedvüen haladunk
el mellette, Ki törődik itt azzal, hogy tovább
terjed-e a tűz ? a lakosság félve huzódik meg
vackában. Alig pár lépésre pedig árván, el-
hagyottan, kilakoltstva állanak a feesken-
dők ... 1

Teasdale Ottó
szföv. tüzoltó tiszt.

Egy Maschinen-mat (gépkezelő) levél-
töredéke, az 52-es torpedónaszádról

(S. M. Boot 52 T.)

P61a, 1915 január 27 (szerda).

Szilveszter délutánján 4 órakor éjszakai
őrjáratra futottunk ki. Feladatunk volt esetleges
tengeralattjáróra vigyázni s ha netalán össze-
jönnénk vele, lehetőleg elvenni a kedvét a
vállalkozástól.

En éjfélig voltam szolgálatban a gép mellett;
da mivel meglehetős lassan és egyenletesen
mentünk a gyönyörű holdas éjben párszor
azalatt is feljöttem a fedélzetre (illetőleg csak
kidugtam a fejem a lyukon) s ugy diskuráltam
a gépmesterünkkel, meg a torpedómesterrel.
Fél tizenkettő felé torped6mesterünk hátra
ment, hogy kabinjéből ujabb transport meleg
borral térjen vissza. De ehelyett lélekszakadva
rohan előre', kiabálva, hogy ép e percben keresz-
tezte utunkat a hátunk mögött pár méternyire
egy "U".

Persze mind elkezdtünk nevetni, azt hivén
hogy a már csinos summa elfogyasztott meleg

zem mégegyszer a gépet átadás előtt, fönt pedig
összegyülekezett az egész legénység, hogy az
ujev pillanatában fölköszöntve tisztjeinket,
"hurrázzon".

Lent a gépházban csak 2 hurrát hallottunk
és ép fel akartam nézni, hol marad a harmadik;
amikor a géptávíró ideges gyorsasággal egy-
szerre Maximal "vorwarts". re ugrott. Alig jött
fel a gép fordulatszámra, közvetlen fölöttünk
lövések dördülnek el ... Önkéntelenül is fel-
rántottam teljesen a manőver-szelepet s a gép
tényleg teljes képességét fejtette ki pár pilla-
natig. Izgatottan vártuk mindketten, kik ép lent
voltunk, hogy megtudjunk valamit. Egyikünk
sem mehetett el ugyanis ekkor egy pillanatra
sem a gép mellől. Hét lövés esett összesen.
Csak mikor leváltast kaptunk pár perccel az
eset után tudtuk meg, hogy ép abban a pilla-
natban mikor hurrázni kezdtek, egy tor p e d ó-
1öve g ro han tel a 1att u n kl Fényes treffer
lett volna, de szerencsénk re nem számitottak a
franciák arra, hogy mindössze 21/2 méter mély
a járatunk. A mi 7 lövésünk közül sajnos csak
II legelsö talált, mert alig 400-500 méter volt
a távolság s embereink nem lévén szokva az
ily kís távolsághoz, nem tudták idejében belöni
magukat; pár másodperc mulva pedig hűlt helye
volt az "U"-nak. Később mégegyszer meg-
lancirozta hajónkat, de akkor is szerencsénk
volt, mert tekintve, hogy. ez már alig 1 méterre
jött a viz alatt, sokkal messzebbről észrevehető
volt a szép holdvilágos éjben selég időnk volt
a kikerülésére.

Pár nap mulva egy "U" telefon-boéját talál-
ták meg (talán olvastad is) azonban nem lehetett
bebizonyitani vajjon az volt-e az, mellyel nekünk
volt dolgunk. A naszádot Ber u á n i II í-nek
hívták.

A december 20-án parti ütegeink által
elsülyesztett "Curie" már egyszer a fölszinen
volt, el is vontatták egy hatalmas darabon; de
tekintve, hogy a 39 méteres vízben abuvárok
nem tudtak rendesen dolgozni: a kötelékek meg-
lazultak s nem messze a repülögép-álloméstől,
szépen lemerült ujból. E pillanatban is dolgoz-
nak még a kiemelésén. Itt ugyan már sokkal
könnyebb lesz a dolog, mert a fenék sem oly
iszapos s a mélység is mindössze csak 17 méter,
Az "U"12 által meglancirozott JI C ou r bet"
Valóna elűtt elsülyedt. Ez már hivatalosan meg
van állapitva. Tehát az én jó öreg hajómért a
'lZ e n t á ért" bőven kárpótoltuk magunkat. Ez
esetek után a dicső francia flotta szépen vissza-
huz6dott. Azóta sem jeleztek egyetlen egyet
sem az Adriár61 sehonnan.

Az a kár, hogy pár japán hajóval nem
kerülhetünk össze, hogya Csingtaunál a mieink
által elsülyesztett "Elisabeth"-ünkért is vissza-
adhatnánk a kölcsönt. No de ami késik, az nem
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pesti hadi kórháznak a műtötermét ábrázoló,
képet is iktatunk ide jelen számunkba.

A kép közepén a mi dr. Bal o g h Dezsönk
áll. 6 ugyanis a vezető orvosa, annak a hadi
kórháznak, melyet a Szerviták rendje, a há-
boru kítörését követöleg állitott fel s 1914 szep-
tember 24-án rendeltetésének már át is adott.

A képen dr. Balogh Dezső jobboldalán egy
seervita, páter Bonaventura áll, Casari M. József,
priornak a helyettese, aki a szervita atyák egyér-
telmü határozatából, nemcsak berendezte és 22
compiet ágyon kivül, kötszerekkel, gyógy-
szerekkel (a műszerek, mintegy 2000 K ára,
Balogh dr. sajátja) stb. felszerelte a kórházat,

Műtéti beavatkozást igénylő életveszélyes
sérülések, nyilt csonttörések, stb. kerülnek ide,
melyeknek gyógyitása rendkivül hosszadalmas
kezelést vesz igénybe és igy hónapokig tart.

A kérházban dr. Herzog, Iötöresorvoson, a
4-ik hadtest egészségügyi főnökén és Prohász ka
Ottokár, székesfehérvári püspökön kivül, ki
gyakorta megjelenik ott, dr. Cse r n o c h, a
hercegprimás is megfordult már. .A u g u s z t a
föhercegnö pedig két izben is meglátogatta ezt
a hadi kérházat s a benne talált rend, tisztaság
s a betegek hálálkodása alapján, mindkét aika-
lommal legteljesebb megelégedésének adott
kifejezést.

\

hanem annak fenntartásáról s a sebesültek és
betegeknek, a zárda konyhája utján való kifogás-
talan élelmezéséről is, a rend költségén, gondos-
kodik. Ellentétben sok más hadi kórházzal,
mint pl. ferencrendiekévei vagy a jezsuitákéval,
akik a berendezést csak gyüjtés utján hozták
össze, a sebesültek élelmesésa oimén pedig
fejenként és naponként 3 K-t kapnak a Vörös
Kereszt pénztárából ; ugy, hogy voltaképen csak
a helyiséget engedték át céljaira a kórháznak
és ápolást adnak, melynek élén kirendelt orvos
működik.

A szerviták hadi kórházában minden a
hazafias jótékonyság jegyében történik. A fe-
lelös kórházvezető dr. Balogh Dezső épugy
dijtalanul végzi terhes kötelmeít, mint helyet-
tese dr. Fej é r Árpád, klinikai assistens is
(a képen keresztes. karkötővel áll) s utóbbinak
édesanyja Fejér Ferencné, mint főápolónő, ha-
sonlókép önkéntesen vállalkozott arra, hogy
élére álljon annak az ápolói karnak, mely ma
már a legnehezebb sebesültek körül is, teljesen
begyakorolva végzi a maga szakszerü teendőit.
Ami nem közönséges és egyáltalában nem
ehablonsserü, mert a XVII-es számu katona-

I Radnóthi Lukáts Gyul••t

Elment tehát e is I
Elment oda, ahol sem véleménykülönbség,

sem nézeteltérés nincsen; elment az örök béke,
az örök nyugalom honába. Elment oda, ahon-
nan többé visszatérés sincs. Elköltözött az
örökkévalóságba radnóthi Lukáts Gyula
bajtársunk, a magyar tűzoltóügy igaz, lelkes
katonája.

Katona, harcos volt a szó legteljesebb értel-
mében, mert küzdött, 'dolgozott és fáradott egy
eszme szolgálatában, melynek szépséges fejl6-
dését még láthatta, de teljes megvalósulását
meg nem érhette.

Már zsenge ifju korában, mínt a selmecí
főiskola hallgatója eljegyezte magát a tűzoltó-
intézménnyel s bár sok-sok csapás és csalódás
érte, élete utolsó pereéig, hiven, kitartott mel-
lette.

Sokoldalu munkásságát, ötletességét, a ma-
kacssággal határos szivós kitartását, söt néha
erössakosnak látszó magatartását, mínd-mind a

~. 17 --
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mi ügyünknek szeritelte s.munkásságával elévül-
hetetlen érdemeket szerzett.

És érdemeket szerzett, ugy szükebb pátriája-
ban, mint országos szereplése terén, egyaránt.
Bar s vármegyében, különösen annak az ő
lakhelyét, Zsarnóczát is magában foglaló járá-
sában, a tűzrendészetnek hatosági felkarelását s
kultiválását csaknem egy negyedszázaddal
ezelőtt, ő terelte a helyes utra s kellő mederbe.
Agitálása tűzoltói téren sainte szüntelen volt.

Ha kellett dolgozott, pbysikai munkát vé-
gezve; ha kellett oktatott, tanított s a tűzoltó-
tisztek mostani nemzedékének nem egy tagja
meritett az ő tudásának forrásából. Nagy elő-
szeretettel vette kezébe a tollat is, hogy szak-
szerü és kritikai cikkeivel ékeskedő szaklap-
jával szolgálja ~(tűzrendészet ügyét. S mun-
kásságának ezt az ágát, a szakirodalmi tevé-
kenységet, művelte tán a legszívósabb kítartás-
sal, mert meg volt győződve róla, hogy ez irányu
buzgólkodásával .a köznek legtöbbet használ.

Sok jó barátja volt, de volt sok ellenfele is, ami
természetes folyománya az oly önálló jellemnek,
mínt az övé. Ám ellenfelei is kétségtelenül igaz
sajnálkozással értesültek elmultáról, mivel benne
a magyar tűzoltó ügynek egyik oszlopa dölt ki.

A magyar tűzoltóságnak a nemzetközi
kongresszusokon is megbecsülhetlen szelgála-
tokat tett, amiben nem csekély része volt meg-
alkuvást nem ismerő fellépésének, mellyel a
magyar tűzoltóknak jogait kivivni mindig ké-
szen állott.

J ó bajtárs volt. A bajtársi együttérzés kész-
tette a "Magyar Tűzoltótisztek Országos Egye-
sületének" megalapítására, sebben afőtitkári
állás elvállalására és betöltésére. Ezt az egye-
sületet ssive egész melegével szerette. Ott állott
aggódó szűlö gyanánt a bölcsőjénél, majd talpra
is ő állította. .Ekkor azonban magán viszonyai
a székesfővárosból való elköltözésre kényszeri-
tették s ezzel kapcsolatosan vált meg az Ö
egyesületétöl, amely öt érdemei elismeréséül
tiszteletbeli tagjávé választotta.

Közötte és a tisztiegyesület között a kap-
csolat ezután sem szünt meg, s most amikor
egészen váratlanul halála hire érkezett meg,
ez egyesület minden tagja fájdalommal vett
tudomást. Az egyesület részvéte az elhunyt ki-
váló érdemeihez méltóan.nyilatkozott meg abban
a remek koszorubart, melyet ravatalára helyez-
tek s amely ugya magyar nemzeti eszmét,
mint a magyar tűzoltóügy gyászát egyaránt
kifejezésre juttatta.

Egy küzdelmes élet nyert radnóthí Lu k á t s
Gyula elhunytával befejezést, mely gazdagabb
volt csalódások ban, mint egyéni sikerekben.
Am ez nem változtat annak tényén, hogy az
elhunytban ügyünk: lelkes és áldozatkész apos-
tolát veszitette el, aki valóban megérdemli, hogy
emlékér kegyelettel megőrizzük.

.4. 'L _

KÜLÖNFÉLEK.
- Tartalom: Büszke gyásznak közepette. - Gróf

S z é c hén y i Viktor levele dr. O vár i Ferenc alelnök-
höz. - fl i vat a 1o s rés z: Az 1914. évi szept. 6 án
tartott szakosztályi ülés jegyzőkönyve. - Az 1915. évi
február 6-iki elnökségi ülésről szóló jegyzélkönyv. -
A segélysöpénztár február 6-iki ülésen felvett jegyző-
könyv. - József félherceg alapitvány kamatai május
l ő-én kerülnek kiosztás alá. - Felhivás a tfizoltó parancs-
noksághoz a hadbavonult bajtársak nevének stb. közlése
tárgyában - A Kaiserjubilaums-Stiftung pályázati
határideje junius 15 - Esztergom vármegye alispánjá-
nak rendelete a hadi biztositásra vonatkozólag - A
budapesti felső ipariskolában a tűzoltó-tanfolyam az idén
elmarad. --- Aszékesfővárosi tfizoltóság uj auté-szerei,
Irta : S z i 1v a y Kor néL - Pécs város tüzrendészete.
Irta : Dit tri ch J ó z s e f. - Budapest legfiatalabb
gyári tfizoltósága. Irta: S tr o m p f PáL - Levél Orosz-
lengyelországból. Irta : Tea s dal e Ott ó. - Egy
Maschinen-mat levéltöredéke. Irta : Ver s e g h y
Fer e n c. - ;_Egy hadikórház. - Radnóthi Lukáts
Gyula, Irta : dr. Mar in o v ich 1 m r e. - A gyöngyösi
önk. testület évi jelentéséből. - Különfélék. - Szerkesz-
töi üzenetek. - Beszerzési források.

- Őfelsége József föherceget, akit, mint a
31-ik gyaloghadosztály parancsnokát, az ellen-
séggel szemben tanusított vitéz és eredményes
magatartásáért, a hadíékitménnyel disaitett első
osztályu vaskoronarenddel tüntetett ki, -
legutóbb hadtestparancsnokká léptette elő.

- Óvári Ferenc, alelnök, még jóval karácsony
előtt arra hívta fel a kaszinók figyelmét, hogya
tagok hölgyhozzátartozóikkal készitessenek minél
több cigarettát, hadban álló katonáink számára.
És ez az idea, melyet a hős fiainkért aggódó
honleányok tízezrei tettek magukévá, ráegvaló-
sitása révén, igen jóleső örömök egyikének lett
okozójává a harctéren.

- Janlesek Andor, főparancsnok, az uj autó-
szerekkel megtett egyik (gödöllői) próbauton, a
ballábszára élét megütötte. Az ennek folytán
támadt sebnek eleinte nem tulajdonitott nagyobb
fontosságot, utóbb azonban a csonthártyáig ható
zuzódés a járást is megnehezitette, ugy, hogy
orvosi tanácsra kénytelen volt ágyba feküdni s
igy kezeltetni igen lassan gyógyuló sérülésévei
magát. Teljes felépülése gondos házi ápolás
mellett is több hetet vett igénybe.

- Dr. Szily József, a budapesti tűzoltó testü-
letek szövetségének elnöke s a fővárosi önkén-
tesek parancsnoka, ezelőtt 25 évvel február Iő-én
esküdött örök hűséget, az ő édes életpárjának,
Jónás Jusztinnak:. A szeretetre méltó házaspárt,
bár elkövetkezett ezüstmenyegzőjüket teljes
csendben kivánták csak megünnepelni, tisz-
telőinek: nagy serege kereste fel ez alkalom ból,
hogy élükön a Belváros érdemes elöljárójával,
Go r e c z k y Zsígmonddal, legjobb kivánataikat
kifejezésre juttassák. A budapesti önkéntes tűz-
oltó testület tagjai a nap emlékéül, disz es (ezüst)
emléktárggyal is meglepték az immár az arany-
lakodalom felé vivő utra is rálépett, írígylésre
méltó hurmoniában élő, kedves párt.

- Uj o8ztagparancsnok. Az a 3 tiszt, név
szerint Viz y Károly föhadnazv (vivómp~tpl')
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rendelt csapatok élére került, Vizy főhadnagy ot
pedig elvezényelték Pancsovára. Helyettük azon-
ban haza került Dit tri c h József, hadnagy,
aki most amellett, hogy a beosztott népfölkelő-
csapat osstagparancsnoka, tűzoltőjissti teendőit
is ellátja.

- Blasnek Hugó főtiszt, ma már főhadnagy,
az egyik Erganzunge-Etappentrain élén most is
az északi harctéren van valahol. Aus c h W.
Rudolf Iöhadnagyról, a délen operáló egyik
hadtest 'I'rainwerkstatte parancsnoka gyanánt
működik, legutóbb Illokról kaptunk felőle hirt.
Tea s dal e Ottó, a 4-ik hadtesthez tartozó
31-ik hadosztály vezérkari irodájába nyert
beosztást s előbb Petrikau környékén, most
pedig a Kárpátok északi lejtőjén tartózkodik.

- Mészáros János, a székesfövárosi tűzoltó-
ság kezelőtisztje, aki mint honvédhadnagy négy
és fél hónapig a fronton harcolt Galieiában,
december közepén megsebesült s előbb Máhriseh-
Ostrauban feküdt egy hadíkórházban, később
pedig Budapestre szabadságolták. Az időközben
főhadnaggyá előléptetett s kitüntetést is kapott
bajtárs február végén hagyta .el a fövárost, hogy
csapatánál ujra jelentkezzék.

- Kratzer Dániel, századost, a budapesti
önkéntesek 1. szakaszparancsnokát, ki a déli
harctéren balhénalján kapott sulyos sérülést, az
alkalmazott villamos massage annyira helyre-
állította, hogy egy Rajecfürdői utókura révén
mindnyájunk örömére, teljesen felgyógyulhat.

- Dr. Kuzma Gyula, az önkéntesek volt
titkára, ki jelenleg is az északi harctéren van,
főhadnaggyá lépett elő.

- Törék István, hadnagy, a vajdahunyadi
állami vasgyár főmérnöke s tanfolyamot végzett
tűzo1tóparancsnoka, egy veszedelmes lövés foly-
tán, mely a Kárpátokban vivott hareok során
érte, majdnem elvesztette a szeme világát. Kezelő
orvosainak a véleménye szerint, mert itt ápol-
ják: Budapesten, remélhető, hogy látóképességét
sikerül megmenteni.

- Kitüntetett tüzoltók. Vin eze Antal,
Baranyai József és Bartha István, székes-
fővárosi tűzoltók - kettő az északi, egy a
déli harctéren, vitézségi érmet nyertek.

- Gróf Erdődy Tamást, Vasvármegye tűz-
rendészeti felügyelőjét, a Szerbiában, majd ujra
a Kárpátokban kapott lőtt sebe gyógyultával,
most a tábori csendőrséghez osztották be, ahol,
mint főhadnagy teljesit szolgálatot.

- Szövetséges fövárosok vagyona. Ber 1in
tiszta vagyona 1913 végén 546 millió koronát
tett. Wi en ugyanakkor 469 millió koronányi
vagyonállagot mutat ki. A mi Budapestünk
vagyona pedig 426 millió volt. Ha figyelembe
vesszük, hogy Berlinben, melynek területe csak

peUlg csak tfUU ezer egy nehány ember lakik;
akkor nemcsak viszonylagosan gazdagabb a mi
Iövárosunk , de abból az okból is, hogy nálunk
még bőven van hely a terjeszkedésre, holott
Berlin már csaknem egészen be van építve.

- Az iglói önkéntes tűzoltó egyesület szer-
vezöje s 42 éven át volt elnöke dr. Simenssky
Sándor, munkás életének 79-ik évében, február
28-án, elhunyt.

- Nagybudafal Vermes Gábor, nagybirtokos,
1848/49-iki honvédföhadnagy, Szabadka szab. kir.
város nemzetőrségének kapitánya, törv. biz. tag,
a szabadkai Kereskedelmi €IS Iparbank örökös
elnöke, a szabadkai Nemzeti Kaszinó tiszteleti
tagja, február hó 8-án életének 91-ik, boldog
házasságának 56-ik évében elhalálozott. Az
elhunytban a mi Vermes Bélánk édesatyját
gyászolja. .

- Uj oltószer. A tűz rendes oltószere a viz
A benzint, az ae the rt, 2000 C.-ra illetőleg gyu-
lásí hömézsékletűkre hevült olajokat azonban
a viz legfeljebb szétfreccsenti és igy a tüzet
nagyobb területre terjeszti ki. A calcíum karbidra
lövelt viz is csak növeli a vehemens en égő
acety len fejlödését. Végre villamos motorok,
transformatorok, magas feszültségü vezetékek
sem közelíthetök meg jól viszel. Ellenben a
teljesen közömbös, 1'7 fajsulyu nafta, mely-
llG1 már 60o-ná.l nehéz gőzök szállnak fel és
amely csak -39 foknál fagy meg, II most em-
litett három fajta anyagok bármelyikére öntve
először feltétlenül elszoritja az égő felülettől a
levegőt, a belöle fejlődő nehéz gőzök pedig
egyenesen elfojtják az égést. 1914 szeptember
25. tartották meg az uj faj ta oltószerrel a pró-
bákat Svájcban. Mannesmann öntöttvas csövek-
böl készült 1-3 literes edényekből öntötték
rá, 9 méternyi távolból, egyik 64.000 Volt
feszültséggel dolgozó elektromos műnél, tulter-
helt, illetve rövidre zárt transformatorra a naftát,
s ez, mint minden olaj, izoláló hatás ával rögtön
elejét vette minden további bajnak. A dologgal
érdemes lesz közelebbről foglalkozni, mert a
homoknak. amellyel, a vizet szoktuk helyette-
siteni, meg van az a nagy hátránya, hogy a
finomabb gépalkatrészeket ugy össsekarcolja,
hogy csak hosszadalmas tisztogatás után válnak
ujra használhatókká, mig a nafta ily értelmű
rongálódásokat nem okoz. Minthogy pedig
halmazállapota megváltozásának határa (+69)
és (-39) fok között áll, a hideg sem árt neki,
ennélfogva télen épugy, mint nyáron akárhol
lehet azt tartani.

- A szabadkai szinház március ll-én reg-
gel 5 órakor leégett. Ugy gyuladt ki, mint a
budapesti ném et szinhás, mely 1889 december
20-án lett a lángok martaléka. A nézőtér egyik
páholyában támadt a tűz s míre .az oltás kezde-
tét vehette, már a szinpadra is átterjedt. Csak
a szinházzal összeépitett "Pest" szállodát sike-
rült megmenteni.
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- Gulaschkanone. Igy hívják a németek

a2.t a kereken továbbitható konyhát, melylyel
menet közben is íözhetní a most már német
bajtársaink által is megkedvelt gulyáshust s
melegithetní egy 70 literes kazánban a teához
való vizet. Es ezt a tengely re szerelt tábori
konyhát ugyanaz a Mag iru s cég construálta
és szállítja. ma is, amely ulmi cég li székes-
főváros legujabb tolólétráit stb. szereit készitette.
Az első ily kerekeken mozgó konyha az orosz
hadsereg számára készült, mely azt a japánokkal
viselt háboruban használta legelöször. 1905 óta,
mikor a németek is bevezették és mi ts elfo-
gadtuk e hasznos felszerelési tárgyat, uj modellt
csináltattak hozzá. Az uj modell fözökazánja
200 literes, mig a tea vagy kávé-melegitö kazán

Budapest, 1915. március 14.

tartalma 70 liter. Azonkivül 200 portio étel és
4 porció zab számára is van rajta külön szek-
rény; az edények öblitésére pedig, - hogy meg
ne rozsdásodjanak - glyeerinfürdö szolgál.

Szerkesztői üzenetek.
B. Budapest területe 194 négyszögkilométer.
M. F. Filmből oly külön helyiségben, amely felett

lakás nincs, maximaliter 500 kgramm engedélyezhető ;
ellenben kéziraktárban, két külön helyiségben, csak 100-
100 kgm tarthat~ belőle.

Sz. A Lukáts Gyula ravatalára szánt koszoru helyett
az Országos Szövetség elnöksége "koszoru megváltás"
citnén a Hadsegélyző bizottsághoz küldött 30 koronát.

Kiadó: IUTÓB iZKY LÁ.SZLÓ titkár.
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KOHLER ISTVA'N (ezelőtt Geittner és
Bau III eh tulajdona)

f6Cskendő, sziya.ttyú 68 tüzoltó-szef gyára.
Ireda és mintaraktár : Hndapest, VIH., József-körút 14.

Gyár, Korpona.-ntca 20-21 •••zá••••

TeudloCC-Dittrich
Budapesti Armatura-, Szivattyú-
és Gép gyá. r Részvénytársasá.g

BUDAPEST-KISPEST, 'ÖLLŐI UT 220-222. SZ.
Telefon: 51-22 é8 51-23. •. Silrgönyclm : "TEUDLDF BUDAPEST"

SEL TENHOFER fRIGYES fiAI,
_,o SOPRON, -
cs. 1l$ m, k, udvari szál!itó1~,

Legelsö magyar tüzoltószergyár, hal'ang- és ércöntőt.; ['II

Uátrai Antal és Társa r.-t.
Budape••,. Közpon'. Iroda: VI. ker., Teréz-
kördt 33. Gyár: I. k4>r.,Fehérvári-at UO.

Gyá ••t: IDlndennemil tfizolt~. lét••ákat 411!
---- tÖlDldmotolákat. ----

-~ Walser Ferenc ~~- ISternberg és Kábnán
tűzoltási szerek é8 szh'aUy1Íli.gyára, Budapest, VIll., József-kirót SS.
- harang- és lémöntőde GYARTUNK . tüzifecskendöket, kútszlvattyú-

Budapest, VI., Lomb-utca 34-36. szám. • kat 8S tüzoltói felszereléseket.

Elsőrendű tüzoltó-sapkák.at 1

acélsodrony-betéttellegjob.
ban és legolcsóbban készit
Ritscher Zsigmond és

Fia, Körmend
Interurban telefon 27.

Kivánatra árjegyzék és míntasapka,

Magyar mérleg- és gépgyár részi.-társ, I
BUDAPEST, ERZSÉBET-KÖRUT 41.

IOTOROS TURBINAFECSKENDŐK. KÖZSÉGI FECSKENDŐK.

Budapest,V.,Lipót-körut 22.

Legelőnyösebb bevásárlás! forrás
összes tűzoltő-szerekben, egyéni fel-
szerelésekben stb. Árjegyzék Ingyen

EIs6rendU tllzoltó egyenruhák, sapkák é8
felszerelések

Tiller Mór és Társa
CB. és kir. udvari szállitóknál

Bndapest, "áezi-utca 35. szám.
Részletes árjegyzék kivánatra bérmentve I

Nagyobb megrendelésnél saját költséglinkre
klildjük 9zabászunkat mértékvétel céljából.

E T E iiSIiIT:• .il.L A.1j Magyar Fémlemezipar r.-t
A jelenkO••legjobb tetGfedGanyaga. I Budapest, VII., Erzsébetkirályné-ut 57.

Eternit.múvek HUiísehek Lajos egyedül gyártja a szab. Henza-Iéte robbanásmentes hordókat, tartányokat 6s
Budapest, Andrássy-út 33. sz. Nyergesnjfalu (Esztergom m.) I kannákat, garags- 6s raktári berendezéseket.

TŰZFECSKENDÖK, TŰZOLTÓSZEREK, ÉS FELSZERELÉSEK, 11\
LAJ~?SKOC~IK, LAJTTÖL TŐ SZIVATTYUK :: :: :: :: :: :: I

ElalirendU tBzolló-aapkákat aoél8odrony-
betéttel, legjobban 88 legolc8óbban kéazil

NÉMETH FERENC, Kismarton
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AZ ORSZ. TÜZOLTÓ-SZÖVETSÉG HIVATALOS LAPJA .

• e"elenlk minden hó máludlk Izombatlán. II L~ptulajdonos:. II El6H.etéll ára, ag6az évre, 15kOfon••
ilIr.deté.eket felvennl---;;-gyedlll •• kiadóhivatal A MAGYAR ORSZAGOS TOZOLTÓ-SZOVRTSÉG. Tagtestllletelnknek ingyenpéldány jár.

j'JgoBitott. Kiadóhivatal: I -
. - ó f ól ~ k !lZ Országos Tlizolf.ó-Szövetstlg Irodája Szakcikkek, melyeknek kézirata a szerkesztő

lJ. bp nétkllldéBére vonatkoz elsz al •••o at az ' ..
or•• ágo. szövetség elnökségéhez kell intézni; " VII., Rák6ozi-flt 38. elmére Irányitandó, ha kozlésr,8 alkalmasak
:.ov';' az előfizetéseks hirdetések dija Iaküldendő. Telefon 90-33. dijaztatnak.

Felelős szerkesztő: MARKUSOVSZKY BÉLA. Vili., Kun-utca 2.
Helyettes szerkesztő: ERDÉLY ERNŐ, Győr.

Solymosy Ödön báró t

Országos Szövetségünk másod al-
elnöke, bár ó Sol y m o s y Ö d ö n,
Sopron város országgyülési képvise-
lője, a főrendiháznak örökös jogu tagja,
a Semmering egyik szanatoriuÍnában,
elhalálozott.

Sopronvármegyében, Eszterházán
született 1866-ban junius 13-án, tehát
még csak 49 éves volt. Halála azon-
ban, mely hosszabb szenvedés után
következett be, nem jött váratlanul.
Özvegye, Zichy Angelika grófnő,
Héderváry Károly gróf, volt miniszter-
elnök nevelt leánya, már rég el volt
készülve a csapásra. És bár mi is tud-
tunk bajának gyógyithatatlan voltá-
ról, mégis fájdalmasan veszünk tudo-
mást a kikerülhetetlen végrő1.

Huszonhét évvel ezelőtt lépett be a
tűzoltók soraiba s a veszprémi meg-
tíszteltetés után (mert 1911-ben, a vesz-
prémi nagygyülésen választották meg
az Országos Szövetség másodalel-
nökévé), indíttatva érezte magát ujra
felvenni az intenzivebb tűzoltói műkö-
dés fonalát - odahaza, szükebb patriá-
jában is (Nagylózs), ahol 22 éves korá-
ban csatlakozottjó ügyünk zészlajához,

Alelnöki tisztének elfoglalása után
hamarosan észre tudta vétetni,hog,y
mily határozott barátja volt a tűzoltó-
ságok tömöritésének és igy a Szövet-
ségeknek is.

Szerinte - miként ezt alkalmilag
kifejezésre is juttatá "a szövet-

I ségek utján érvényesülő testületi
szellem ápolása, a nemes hivatás
magas beesének nyilvános méltány-
lása, a tűzoltók lelkes buzgalmának
szakavatott irányitása s müködésük
egy öntetüségének előmozditása nem-
csak. arra jó, hogy fokozza a tűzoltók
önérzetét s emelje társadalmi pozíciö-
jukat: hanem az ügyért teljesitett ön-
feláldozás, az ügy érdekében végzett
tevékenykedés sikereinek a növelésére
is tagadhatlanul jótékony befolyást
gyakorol. "

Ily gondolatok által vezérelt férfiu ..
nak működésétől méltán sokat várt
Országos Szövetségünk.

A sors azonban másként akarta.
Nagy vagyonnak volt ura. melyet

édesapja szerzett, akinek érdemeiért
1895-ben Őfelsége a bárói rangot is
adományozta a családnak. Társadalmi
és közgazdasági tevékenységéveI ez
érdemeket az elhunyt minden téren
iparkodott öregbíteni.

Vármegyéje közéletében részt vett,
a felsőkomáromi evang. egy házmegyé-
nek főgondnoka s a német Johanni-
ták-rendjének lovagja volt. De a római
pápától is megkapta a Szent György-
rend nagy csillagját. Az országgyülé-
sen 1901-1904-ig Felsőlövőt, 1910-tól
pedig Sopron városát képviselte.

Mint vizsgázott gépész és gazdasági
akadémiákat látogatott hallgató, gaz-
dasági téren minden modern ujitást
figyelemmel kisért s a haladásnak
nálunk is megvalósítható értékes ered-
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ményeit gyakorlatilag is sietett át-
ültetni.

Mikor a budapesti internationális
congresssus alkalmából tllustris mun-
katársaink a hazai tűzrendészet ki-
építése, a társadalmi uton elért ered-
lllények betetőzése szükségére hívták
fel lapunk hasábjain a kormány figyel-
mét: akkori védnökünk, néhai József
főherceg és elnökünk Széchényi Viktor
gróf után, harmadik KVi'mánt mindjárt
báró Solyrnosy Ödön ragadta meg az
alkalmat, hogy tollal a kezében (lásd
lapunk 1904. évfolyamának októberi
számát) siessen hozzájárulni azon mó-
dok ősazehordásához, melyek tűzren-
dészetiink elmaradott szervezetét a
vidéken IS modernebb ssinvonalra
emelni volnának hivatva.

A gyilkos kór azonban megakadá-
lyozta ót áldásos munkája, köztevé-
kenykedése folytatásában, Tetterejében
megbénitva, az egykor daliás huszár-
kapitánynak - mert 1905-1910-ig
a 7-es honvédhuszárezredben aotív
katonatiszt is volt - szanatóriumban
kellett menedéket keresnie. Menedéket
igen, - de gyógyulást ott sem talált.

Élete delén kidöntötte, sírba vitte a
könyörtelen halál.

Nemes bajtársunk l Másoknak sokkal
többje voltál, mint nekünk, de hogy
ily korán el kellett Téged veszitenünk :
mi is őszintén fájlaljuk !

Nyugodjál békében!

* Miniszteri döntvény. A ker esk e del e ID-
ügy i III ini s z t e r egy felebbesés folytán
harmadfokban eléje került ügyből kifolyólag
397708/914. számu határozatával kimondotta,
hogy

»valamely akár ipa r hat ó s ági 1age ll-

ge dél yez et t, akár pedig iparhatósági telep-
engedélyhez nem kötött ü z 1e t tel é p -
mihelyt közegészségi, t ű z ren d ész e ti vagy
egyéb szempontból a közönségre hátrányes
vagy ves z é 1yes hatást gyakorol: a hátrá-
nyos vagy veszélyes hatások elhárítását célzó
intézkedések et nem az egészségügyi vagy a
t ű z ren d és zet i hat ó fl á g, hanem az 1884.
évi; XVII. t.-c.r35. és 36. §§-a alapján az ipar-
hatóság van hivatva elrendelni."

Eszerint a telepengedélyező eljárások során
a tűz- és életbiztosság érdekében első fokban
meghozott véghatározatokat ipa r hat ó s ági
h II t li!"l k-ö .••h fl n hozottaknak kell tekinteni.

Harctérről visszatért elnökünk
üdvözlése.

A május 17-iki elnökségi ülésen, mint a
Hivatalos részben olvasható, gróf Sz é c hén y i
Viktor elnökölt.

Napirend előtt szót kért dr. Vas s János,
ezeket mondván :

"Hosszu idő után először jut ma az Orszá-
gos Tűzoltó Szövetség Elnöksége abba II kelle-
mes helyzetbe, hogy vezérét, gróf Széchényi'
Viktor, elnök urat, körében üdvözölje.

Hónapokig csak messzíről kis értük figye-
lemmel Oméltóságának hazafias és önfeláldozó
buzgólkodását, hőn óhajtván, hogy áldás kisérje
minden lépését.

De ha már annak puszta ténye is büszke-
ségünk volt, hogya Bzéohényiek családi hagyo-
mányához híven, legnemesebb honfiui, lángo-
lással, mindjárt a háboru elején sietett Ofelsége
hívó szavát követve, hadba szállni: ugy később
mikor hirét vettük, hogy a készségesen vállalt
kötelesség teljesítése legfelsőbb helyen mél-
tányló elismerésre talált, ez ,f} büszkeségünk
csak még inkább fokozódott. Ofelsége ugyanis
előbbhuszárkapitánnyá léptette elő elnökün-
ket, majd pedig a hadi ékitményes érdem-
kereszttel tűntette ki 6t s uralkodónk e példá-
ját, mint olvassuk, nagy szövetségesűnk II.
Vilmos, német császár is követte. Két leg ille-
tékesebb helyről érte tehát kitüntetés azt a
férfiut, aki bennünket ország-világ előtt képvi-
sel. Kell, hogy nagyot dobbanjon a szivünk és
spontán felfakadjon keblünkböl a tiszta érze-
lem, mely azt hiszem épugy eltölti az Országos
Szövetség minden tagját, mint ahogy vala-
mennyiünké volt maga a büszkeség, már akkor,
amidőn még nem pecsételte azt jogossá az
uralkodói kegy.

Tisztejettel inditványozom ennélfogva, hogy
amidőn Oméltóságát ujra körünkben üdvözöl-
hetjűk, jegy~őkönyvileg is örökitsük meg igaz
örömünket. Eljen az elnök 1"

A feltörő éljenzés lecsillapultával, mely az
indítvány egyhangu elfogadásának volt hamisí-
tatlan jele, Sz é c hén y i Viktor gróf követke-
zőket mondotta:

"Meghatnak az igen tisztelt Bajtárs urnak
hozzám intézett szives szavai, mert végtelenűl
jóleső az együttérzésnek e kedves megnyilatko-
zása. Kétségtelen ebből, hogy csakugyan áldást
kivánó jóindulatnak meleg érzelme kisérte lépti-
met. Talán ennek tudható be, hogy oly helyek-
ről, ahol magam sem hittem, hogy kimenekül-
hetünk, épségben tértern vissza.

Hogy tiszt emet miként töltöttem be, annak
mértékadója ugyan a honfiui kötelességteljesi-
tés kegyes elismerése, de csak legfőbb Had-
urunk részéröl. Mert egyedül ő tüntetett ki, a
német vaskereszt elnyerése egyszerü hirlapi
kacsa. Ennek megállapitása után azonban e fel-
ernelő pillanatban necsak rólam és illetve az
én csekély érdemelmról legyen szó : hanem
engedjék meg, hogy megemlékezzem azokról a
többi bátor és kitartó bajtársakról is, akik közül
számosan már a legnagyobb áldozatot is meg-
hozták a haza oltárán. Ohajtásom ennélfogva,
hogy adjunk kifejezést mai jegyz6könyvünkben
annak is, hogy minden rokonszenvünk kiséri
azokat. akik fezvverben állnak s m viviák a
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A Magyar Országos Tűzoltó Szövetség
elnökségének jelentése a központi iroda
működéséről 1914.év második feléről.

Tisztelt Országos Választmány I
Van szerenosénk alábbiakban a központi

iroda hatáskörébe tartozó általános (szak osz- I
tályok ügykörét nem érintő) mozzanatokról
jelentésünket tisztelettel előterjeszteni. E jelen-
tésünk mellözi a szövetség tulajdonképpeni mű-
ködésére és a pénztári kezelésre vonatkozó
adatokat, mert az alapszabályok értelmében
ezekről a szakosztályi előadók fognak beszámolni.

Ugy az elnökség, mint az iroda, minden
előkészületet megtett a naggyülés megtartására.
azonban a Hadur hivó szava a tizenkettedik
órában mondatta le Nyiregyházán tartandó
naggyülésünket. Tekintettel, hogy az első mozgó-
sitás alkalmával elnökségünk legnagyobb része
bevonult, továbbá tűzoltóinknak csaknem összes-
sége katonaköteles, elnökségünk 1914 julius hó
30-án az összehívott naggyülést a hadiálla-
potokra való tekintettel bizonytalan időre el-
halasztotta. Elnökségünk, ezen intézkedéséért
utólagosan kér jóváhagyást.

Szomoru kötelességet rovunk le jelentésünk
keretében akkor, midön bejelentjük Us z kay
Bálint közigazgatási szakosztály alelnökének
halálát. Szakosztályunk néhai alelnöke, mint a
Jegyz6k Országos Egyesületének elnöke is sokat
fáradozott hazánk tűzrendészetéért.

Elnökségi ülést, tekintettel a háborús visze-
nyolcra, nem tarthattunk. Azonban 1914 szep-
tember hó 2-án az irodalmi és szakoktatási
szakosztály (V.) ülést tartott, melyen javasolta
az elnökségnek, hogy tekintettel arra, miszerint
a mosgósitás alkalmával hivatalos lapunk expe-
diálása nagy nehézségekbe ütközik, továbbá,
hogy tűzoltóink legnagyobb része hadba vonult
s igy alig van ki a lap iránt érdekH5djék, a lap
kiadását további intézkedésig beszüntettessék;
mit az elnökség magáévá is tett.

Iktatónkba érkezett a második félévben 666
ijgyirat (egész évben 2452; 1. félévben 1786).
Ugyirataink számáből is következtethetni, meny-
nyire csappant a tűzoltói élet a bevonulás folytán.
Ugyirataink feldolgoztattak, hátrálék nincs.

Ahatóságoknak vélemény adatott telep-
engedélyezési, tűzrendészeti, építésrendöri ügyek-
ben, azabélyrendeletekröl és alapszabályokról 72
esetben (1. félévben 140 esetben, összesen 212),
kipróbáltatott 12 község 17 feeskendője (1. félév-
ben 42, összesen 59). Felsőbb hatóságokhoz 5
esetben intéztetett felterjesztés.

Szolgálati érem kiadatott: V éves 147 db
(I. félévben 606 db), X éves 124 db (1. félévben
361 db), XV éves 230 db (1. félévben 220 db),
XX éves 65 db (1. félévben 168 db), XXV éves
45 db .(1. félévben 147 db). XXX éves 21 db
(1. félévben 49 db). A királyi diszéremre fel-
terjesztetett 16 testületbél 47 tag, a diszérmet
mind a 47 tag megkapta (I. félévben 58 testületből
287 tag, megkapta 286).

Tagtestületeink sorába belépett 42 tűzoltóság
(1. félévben 77, összesen 119) s pedig közvet-
lenül 2, a vármegyei tűzoltó szövetségek utján
40, (u. m, Brassó 25, Háromszék 2, Pest 3,
Báesbodrog 5, Esztergom 3, Torontál 2 testülettel).
Orömünknek itt is kifejezést adunk, hogy immár
a 2 Erdélyrészi határszéli vármegye is esatla-

- 23-

kezott szövetségünkhöz. Megemlitjük, hogy
Nagyküküllö vármegyei szövetség csatlako-
zásának tárgyalása a háborus viszonyok miatt
későbbi időre halasztatott. A csatlakozott vár-
megyék száma 39, ezek közül Borsod és Gömör-
Kishont vármegye még nem jelentette be tag-
testületeit, mig Békés vm. szövetség most van
alakulóban. Tagtestületeink száma az év végén
148 közvetlen, 2522 a vármegyei szövetségek
utján, összesen 2670. Vármegyénként egyébként
ekkép oszlanak meg:

Folyó-
i Tüzoltó-

szá.m
Vármegye ság Község

II -

I1 '!i Somogy . 249 308
2 ii!' Vas . 246 616
3 i Sopron · 208 232
4 Veszprém 187 182
5 JI Baranya. · Hl4 358
6 . Heves • · 117 117
7 Arad 106 218
8 Fejér 106 103
9 Torontál. 9B 213

10 Pest-Pdlis-Solt-Kis-Kun 95 216
11 Komárom · 92 92
12 Szepes B8 222
13 Szeben 88 88
14 Pozsony. · '16 298
15 Györ · 65 89
16 Bácsbodrog • · 63 131 .
17 Jász-Nagy-Kun-Szolnok 54 53
18 Esztergom 45 -
19 Torda- Aranyos 37 118
20 Temes · 35 226
21 Budapest 35 -
22 Zala 30 559
23 Moson 2B 61
24 Brassó 26 -
25 Beszterce-Naszód 25 -

I
26 Bihar . · 24 496
27 Tolna. · 22 121
28 Csanád 22 29
29 Krassó-Szörény 20 362

I 30 Bars 17 209
31 Szabolcs. 16 132
32 Trencsén. 16 399
33 Háromszék. 14 104
34 Hajdu. 12 21
35 Csongrád 10 19
36 Zemplén. 9 451
37 Szatmár 7 306
38 Borsod - 177
39 Gömör-Kishont - 451

.. II 2522
II

Ossz es en : II -

Kérjük jelentésünk tudomásul vételét.
Budapest, 1915 március 29-én.

Dr. Óvári Ferenc
alelnök.

Bencze István
titkár.

Jegyzőkönyv.
Felvétetett Budapesien, 1915 március hó 20-án

a Magyar Oreeáqoe Tüzoltá-8zövetBég elnökségi
üléBén.

Elnök: dr. Óvá r i Ferenc.
Jegyz6könyvvezetll: Ku h á r szk y László.
Jelen voltak: Apáthy Vilmos, dr. Balogh

Dezső, Bartha Gergely, Bencze István, Keresztes
János, László István, Udvardy Aladár és Vida
Pál.

Elmaradását igazolta: Erdély Ern(), Szabó
Gyula és Barabás István.

Elnöklő alelnök üdvözli a megjelenteket, az
ülést megnyitja,
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22. Ben C z e István titkár jelenti, hogy a
magyar tűzoltó intézményt ismét sulyos veszteség
érte, amennyiben ügyünknek két lelkes es ál-
dozatkész apostola elköltözött az élők világából.
Az egyik bajtársunk radnóthi Luk ács Gyula
elnökségünknek számos éven át volt buzgó
tagja, Bars vármegye tűzrendészetí felügyelője
és a "Tűzrendészet" cimű lapnak felelős szer-
kesztöje ; a másik bajtársunk pedig: Gr o i d 1
Gyula a pozsonyi önk. tűzoltóság segédtisztje
és az "Illustrierte ~Feuerwehrzeitung" felelős
szer kesztőj e.

Dr. O vár i Ferenc elnöklő alelnök jelenti,
hogy Luk ács Gyula családjának részvét-
táviratot menesztett, s koszoru megváltás címen
a Magyar Hadsegélyző Hivatalnak 30 koronát
folyósitott.

Az elnökség a titkár jelentését fájdalom-
mal veszi tudomásul. Lukács Gyula és Groidl
Gyula emléket, s a hazai tűzoltás es szak-
irodalom terén szerzett kiváló érdemeiket jegyző-
könyvileg megörökíti. Luk ács Gyula család-
jának és a pozsonyi önk. tűzoltó testületnek
őszinte részvétét kifejezi. Az alelnök által folyó-
sitott 30 korona koszorumegváltashoz pedig
hozzájárul. ,

23. Dr. O vár i Ferenc alelnök jelenti,
hogya" Tűzoltósserek gondozéaa és a fecskendő
működési zavarai" eimű könyv megirásával
néhai Luk ács Gyula bizatott meg.

A megboldogult megbizatásának eleget
tett, mert a mű kézirata a Tűzoltó Szövetség
rendelkezésére áll, miután azt a család beküldötte.

Hogya könyv után járó tiszteletdíj az
özvegynek mielöbb folyósitható legyen, alelnök
a kéziratot Erd é 1y Ernő szakelőadónak kül-
dötte meg, hogy a munkát bírálja felül és
rendezze sajtó alá.

Az elnökség az alelnök jelentését tudomásul
veszi. Többek hozzájárulása után elhatározza,
hogy Erd é 1y Ernö hivatalosan is hivassék
fel a mű átrevideálására, s amennyiben abban
oda nem tartozó részek vagy fejezetek, mint a
szerek leírása, taktika stb. fordulnának elő, azok
kihagyásával rendezze azt sajtó alá, s viszont,
ha a mű a motorikus ezerek gondozására ki
nem terjeszkedne, ugy annak megirásával is
bizassék meg,

24. Dr. O vár i Ferenc jelenti, hogy a
Tűzrendészeti Közlöny f. hó 14-én újból meg-
jelent. A lap kiad6jaként Kuhárszky László
titkár szerepel, ki ebbeli megbizatását az elnök-
ségtöl f. évi február hó 6-án nyerte.

Alelnök felhivja továbbá az elnökség
figyelmét arra a levélre, melyet szeretett
Elnökünk a harctérről irt, s mely a lap legujabb
számában látott napvilágoto Kiemeli a levélnek
azt a részét, mely megismerteti az olvasót a
magyar katona munkájával. "Irtj a kegyetlenül
az ellenséget, irgalmatlan rendet vág bennük -
ha kell egész falvakat gyujt fel, - de ha jog-
talan kárt tett, rögtön beugrik s a rombolás,
pusztitás helyett épit, alkot".

Alelnök inditványosza, hogy"e sz ép és
érdekes cikk megjelenése alkalmából Oméltóságát
az elnökség üdvözölje.

Kuhárszky László titkár pedig engedélyt
kér az elnökségtől, hogy a levél tartaimát egész
terjedelmében a napilapokkal közölhesse.

Az elnökség az alelnök inditványát nagy
lelkesedéssel elfogadta. Ku h á r szk Y László
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szerkesztöinek, s végül elhatározza, hogy a
hivatalos lap legközelebb május havában jelen-
jék meg.

25. Ku h á r szk y Lászl6 titkár jelenti,
hogy a postaigazgatóság megvizsgálta a Tűzoltó
Szövetség postakönyvét és 129 K 84 f. bélyeg-
csonkítást állapított meg.

Miután bélyegcsonkitás nem forog fenn,
az illetéktelenül megállapitott összeg kivetése
ellen felebbezés adatott be, s egyidejüleg a
portómentesség elnyerhetése végett a m. keres-
kedelemügyi m. kir. miniszterium is megkeres-
tetett.

A felebbesés elintézést még nem nyert,
de a portómentességi beadványra a válasz már
megérkezett, mely szerint a míniszter a Szövetség
kérelmét nem teljesítheti, miután arra a portó-
mentességi törvényes szabályok alapot nem
nyujtanak.

A titkár jelentését az elnökség tudomásul
vette, s egyben elhatározta, hogy a háboru
lezajlása után felkéri a m. kir. Belügyminísstert,
hogy a portómentességet a Szövetség részére a
minisztertanácsban eszközöje ki.

26. L á szl ó István jelenti, hogya köteles
tűzoltóságok legénységét 18-42 évig besorozták
katonának. Tekintettel arra, hogy kormányi
intézkedés nélkül 20 éven alul és 40 éven felül
tűzoltóság részére sorosui nem lehet, felkérendö
lenne tehát a belügyi kormány, hogy tekintet
nélkül a vármegyei szabályrendeletre, engedje
meg a köteles tűzoltóságok részére a 16-56-ig
terjedő korosztályok sorozását.

Az elnökség az inditványokat magáévá teszi.
27. Dr. Óvá r i Ferenc alelnök jelenti,

hogy a szabadkai szinházégés alkalmából a
város polgármeatere az ottani tűzoltóságot
mulasztással és más egyéb sulyos váddal illette;
melyekkel a tűzoltóság iránt nagyon könnyen
ellenszen vet támaszthat.

Inditványozza tehát, hogy Szabadkaváros
polgármestere szólitassék fel vádjainak kör-
vonalozására, valamint azon intézkedések köz-
lésére, melyeket a tűz óta foganatositott, hogy
a tüzeltóság részéről hasonló mulasztások elö
ne állhassanak; de felszólitand6 egyuttal a
tűzoltóság is, hogy mi a védekezése a polgár-
mester vádjaível szemben; közölje továbbá az
egész tűz lefolyását, valamint beavatkozásának
részleteit és az eset tanulságait.

Hasonló értelemben szólitandó fel a békés-
csabai tűzoltóság is, hol a közelmultban egy
nagy gőzmalom esett a tűz martalékául. .

Az inditványokat az elnökség magáévá teSZI.
28. U d v a rd y Aladár ja vaselj a, hogy az

elnökség az irodalmi pályázatoknak határidejét
bizonytalan idöre függessze fel.

Háborura való tekintettel az elnökség a
javaslatot elfogadja.

29. Dr. Bal o g h Dezső pénztáros jelenti,
hogy a tagdijak csak nagyon gyéren folynak
be a Szövetség pénztárába.

Az elnökség a pénztáros jelentését tudo-
másul veszi és egyben elhatározza, hogy az
államsegélynek 1915. év 1. felére eső részletét
kérelmezi.

30. Ben eze István titkár bemutatja
Sza b 6 Gyula köszönö levelét, melyben a
Szövetség részvétét megköszöni, továbbá a gyön-
gyösi önk. tűzoltó- és mentötestület 1914. évi
;Alp.ntÁRét.



ajamarara es ZI. asztatos eeg telepengedélyezésére tűzkár nagyságát. Ezért helyesnek tartanék, ha
szakvéleményt kér. a törvényhatóságok vezetői felhivatnának arra,

K uh á r s z k y László bemutatja a mozgó- hogy a törvény hatóság területén levö tűzve szé-
fénykép-szinház épitésére vonatkozó előbbi lyes anyagok raktárai. malmok és gyárak figyel-
szakvéleményét : mébe ajánlanák a Sprinkler-berendezéseket,

A szinhás építésére az engedély a követ- azonban ez ajánlás ne szoritkozzék csak a Walther
kezö feltételek mellett lenne megadható: cég gyartmáuyára, hanem általánosságban,

1. A karzatról lefutó lépcsők tűzbiztosak és mivel ma már több gyár készit hasonló és
egyenesirányuak legyenek. A lépcsőház míndkét minden tekintetben megfelelő önműködő Sprink-
oldalán falba mélyitett karfa alkalmazandó. ler-rendszerü oltókészüléket, malyeknek hatása

2. A nézőtér baloldali fala hosszában 1 m., minden tekintetben megfelelő.
az udvar felöli kijáratok előtt 1'50 m. széles út Minthogy azonban II gyárak ily költséges
hagyandó. berendezésre csak akkor lesznek hajlandók, ha

3. Minden helyiségben csak villamos vilá- ennek terhe nem egyedül őket terheli, első-
gitás alkalmazható. A nézőtér világitását a sorban a tűzbiztosító-társulatoknál kellene oda
vetitőkamrából és a nézőtérről is külön Ieheesen hatni, hogya Sprinkler-berendezésre oly nagy
bekapcsolni. Utóbbi helyen a kapcsoló ott 8Z8- engedményt adjanak (40-60%), mely a költsé-
relendö fel; ahol állandóan egy alkalmazott tar- gak befektetését rezonszerüvé teszi, s amint ez
tózkodik, ki teendőjére kellően kioktatandó. A pl. Il német és angol biztositóknál már megvan.
kapcsoló feIiratos táblácskával jelölendő meg. Enélkül a Spnnkler-berendezés elterjedése nem

4. A nézőtéren az összes ajtók fölött, a remélhető, kötelezőlegelrendelni pedig szintén
kijáratoknál és a Iépesön az irányt mutató táb- nem lehet a nagy költségei miatt.
lák mallett mel1ékvilágitás alkalmazandó. Mig Az elnökség a szakvéleményt azzal fogadja
közönség van a helyiségekben a mellékvilágitás- el, hogy a biztositó intézetek felszólitandók a
nak, mely petróleum nem lehet, mindenhol égni díjtételek Ieszállitására, ha a biztosított objektum
kell és pedig oly erös fénnyel, hogy ha a fövi- Sprinklerrendszerrel van felszerelve.
lágitás nem ég, az utakat és ajtókat jól lehessen 34. Ben eze István bemutatja Z. asztalos
látni. A nézőtéren alkalmazott mellékvilágitás cég telep engedélyére vonatkozó alábbi szakvéle-
vörösüvegű legyen. ményét:

5. A dohányzási tilalom mindenütt kiirandó. A kért telepengedélyt megadhatónak nem
6. A vetítőkamra az összes helyíségtöl tűz- tartja, mert a kérdéses telepen a műhelysk közti

biztosan és tűzmentesen legyen elkülönitve. A udvar csak 2'70 m. széles, az egyik udvarból a
karzattói és a lépcsötöl teljesen elkülönített másikba tehát könnyen átterjedő tűz elzárná az
kijárattal birjon, vaskeretbe szerelt, tűzbiztos udvar hátsó részében lévő lakóház lakóinak
kifelé nyiló ajtóval, melyre automatikus záró- menekülésí utját, s mert fassíndelyes összeépí-
szerkezet szerelendö, hogy előadás alatt állandó tett házak közé faanyagot nagyobb mérvben
csukvatartása biztositva legyen. Amennyiben felhalmozni és feldolgostatni az egész kör-
pedig a vetítőkamra kijárata a karzati lépcsőre nyéket állandóan fenyegető veszélyt jelent.
meghagyatnék, ugyakarzatról közvetlenül a Amennyiben azonban a telepengedély más
szabadba vezető vész-, le- és kijárat léte- méltányossági okokból mégis megadatnék, ugy
sitendö. A vetítőkamrában csak az előadásra legalább kikötendö lenne az 1. foku határozat
kerülö filmek tarthatók fedeles vasládában. 1., 2., 3., 7. pontjain felül, hogy:
Elöadás alatt filmeket visszagöngyöliteni, 1. a szomszéd hitközség házai között tűzfal
javitani tilos. emeltessék ;

A vetitökamrában egy extincteur, egy dézsa 2. a gépműhelydeszkafalak helyett, köfallal
viz és egy pokróc tartandó. épitessék. minek folytán az udvarban az átjárás

A vetitő- és megfigyelö-nyilások, melyek biztosabb és a külön-határ révén a szom-
legalább 4-6 mm-es vastagságu üveggel ellátva szedokat zavaró zaj is kisebb lesz;
legyenek, azonkivül keretbe mozgó, illetve leeső 3. a kapu alatt és a szük udvaron fa, forgács,
csapózáros vaslemezzei fedendők, melyet ugyabutor egyáltalában ne tartassék;
kamrából, mint alulról lehessen lecsappantani. 4. az udvaron kellő hosszuságu tömlővel

. A kamrában csak kett6süvegburáju vagy ellátott tűzcsap létesitessék és ugyanott 2 viz-
dróthálós villamos lámpával lehet világítani. hordó 2-2 vederrel tartassék készenlétben;
Dohányozni egyáltalában nem szabad. 5. a villamos motor naponként a fürészpor-

7. A vetítökészüléket szilárdan álló fém- tól Ietisztitassék ;
állványra vagy bádogburkolatu bakra kell he- 6. a fűtés csak jól elzárható kályhákban
lyezni és az csak hatosági felülvizsgálat után eszközölhetö, amelyek füstcsöve falazott kémé-
vehető használatba. nyekbe torkolandö, s melyek minden gyulékony

8. A széksorok akként osztandók be, hogy anyagtól gondosan elszigetelendők ;
egy ülőhelyre 50 cm széles hely jusson, a szék- 7. a világitás zárt és tűzbiztos legyen;
sorok egymástóli távola pedig, merev székeknél petroleumvílágitás nem alkalmazható;
80 cm, csapószékeknél legalább 70 cm legyen. 8. a fürészpor és fahulladék a mühelyben,
A befogadó képességet feltüntető s hatóságílag raktáron és telepen naponként összeszedendő
láttamozott helyszinrajz a pénztár mellett kifüg- és tűzbiztos módon és elkülönített helyen
gesztendö, gyüjtend6; .

Az elnökség a szakvéleményhez azzal járul 9. a padlésori faanyag fel ne halmoztassék.
hozzá, hogy a vetitőkamrában "pokróc" helyett Az elnökség a szakvéleményt elfogadja.
"vizes pokróc" irandó, s a filmek a vetitökam- 35. Ku h á r s z k y László titkár jelenti, hogy
rában előadás alatt vissza nem göngyölhetök. a m. kir. belügyminisztérium a fllmkölcsönzö

33. Bencze István elűterjeszti Erdély Ernő vállalatok helyiségeiben felhalmozott és 100
alábbi szakvéleményét az Y. cég Sprinkler- kg-nál nagyobb mennyiségü filmek tartható-
berendezési ajánlatára: ságára szakvéleményt kér.

A malmok és tűzveszélyes anyagok rak- Az elnökség megállapítja II filmek rendkivüli
tárosására szolgáló helyiségeknek Sprinkler- tűzveszélyességet és óriási lobbanékonyságát,
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minek következtében 100 kg-nál nagyobb
mennyiségü filmeknek lakóházakban való elrak-
tározása csak abban az esetben lenne enge-
délyezendé, ha a filmkölcsönző vállalatok raktár-
helyiségeiket az épület legfelsőbb emeletén, a
hatóság által megállapított feltételek mellett
rendezik be.

Tűz es etén ugyanis már 1 meggyulladt film-
tekercs is oly nagy lángot lövel, hogy nemcsak
a tűz rohamos tovaterjedésének az előidézője,
de a rémületnek is, mí a ház lakóira nézve
könnyen életveszedelemmel járhat.

Ennek folytán az elnökség elhatározza, hogy
a filmraktárak tűz okozta veszedelmek meg-
gátlása céljából, 100 kg-nál nagyobb mennyi-
ségü filmek lakóházakban való elraktározás ának
engedélyezését, nem hozza javaslatba,

A jegyzőkönyv hitelesitésére dr. Balogh
Dezső és Vida Pál felkérettek.

Több tárgy nem lévén, elnöklő alelnök az
ülést bezárja.

K. m. f.
Dr. Óvári Ferenc

alelnök.
Kuhárszky László

titkár.
Hitelesitjük:

Dr. Balogh Dezső. Vida Pál.

Jegyzőkönyv.
Felvétetett Budapeste», 1915. em május hó

17-é» a Magyar Országos Tüzoltó-Szö'vetség elnök-
ségi űlésén.

Elnök: gróf Széchényi Viktor.
Jegyzökönyvvezetö: Kuhárszky László.
Jelen voltak: dr. Balogh Dezső, Bencze István,

Breuer László, Keresztes János, Markusovszky
Béla, Tauber Ferenc, dr. Vass János. és Vida
Pál. ,

Elmaradását igazolta: dr. Óvári Ferenc al-
elnök, Bartha Gergely, Erdély Ernő és Péter
Ántal.

Elnök üdvözli II megjelenteket, az ülést meg-
nyitja.

36. Dr. Vas s J á nos szakosztályi alelnök
lelkes szavakkal üdvözli a harctérről visszajött
gróf Széchényi Viktort s egyúttal a Tűzoltó-

.Bzövetség Elnökségének sserencsekivánatát tol-
mácsolja abból az alkalomból, hogy szeretett
Elnöke a harctéren szerzett kiváló érdemeinek
elismeréseül a hadiékitményes katonai érdem-
kereszttel tüntettetott ki. (Lásd 22. oldalt.)
Inditványozza, hogy ez jegyzőkönyvileg örökit-
tessék meg.

Az elnökség az inditványt nagy lelkesedés-
sel elfogadja.

Gróf Széchényi Viktor elnök meghatottan
köszöni meg ünnepeltetését s arra kéri az elnök-
séget, hogy ne csupán az í) érdemeiről, hanem
az ország tűzoltóságáról is, - melynek a haza
védelmében igen fontos szerep jutott osztály-
részül, - emlékezzék meg.

Kitüntetésére vonatkozólag kijelenti, hogya
német vaskereszttel való kítüntetése eddig nem
történt meg s miután ez a napilapoknak téves
közlésén alapul, kivánja, hogy e tény meg-
állapítása jegyzökönyvbe vétessék fel.

Az elnökség az elesett bajtársaknak leg-
mélyebb kegyelettel adózik, a harcosokra
a legnagyobb hálával gondol; az elnöknek a
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1915. április végével lejárt. Két pályázati kér-
vény érkezett be. Az egyik: Salamon Pál fiumei
volt tűzoltó nejéé, a másik: Tóth József máv.
északi föműhelyi volt tűzoltóé.

A két pályázati kérvényben felhozott indo-
kok alapos megvizsgálása és többek hozzá-
szólása után az elnökség elhatározza, hogy az
alapitvány kamatai Tóth Józsefnek adassanak
ki, mig Salamon Pálné kérvényét a "Kaiser-
-Iubilaums-Stíftung" igazgatóságához terjeszti
fel s erről folyamodót értesiti.

38. Bell c zeI s t v á n titkát bejelenti, hogy
a m. kir. Belügyminiszter 39396/915. VI-so
szám alatt az 1914/05. év II. felére 5500 K
államsegélyt folyósított.

Orvendetes tudomásul szolgál.
39. Vid aPá 1 előadó kívánatosnak tartja,

hogy a Szövetség a Tűzoltó Otthon készpénzéböl
a második hadikölesönre jegyzést eszközöljön.

Kuhárszky László titkár jelenti, hogy
a Szövetség a Tűzoltó Otthon pénzéből az első
hadikölesönre 50.000 koronát jegyzett s igy most
nem áll oly összeg rendelkezésre, melyet az uj
hadikölcsön jegyzésére lehetne forditani, de ha
a Szövetség hazafias kötelességének ezuttal is
eleget akar tenni, akkor a kölcsön jegyzése
csakis a segélyző-pénztár készpénzkészletéből és
pedig legfeljebb 15.000 K erejéig eszközölhető.

Dr. Vas s J á nos szakosztályi alelnök
inditványozza, hogy az uj hadikölcsön a már
meglévő 50.000 K Iombardirozásával eszközöl-
tessék, minek folytán a Tűzoltó Otthon alapja
tetemes kamatnyereséghez jut. ,

Kuhárszky László ez ügyben dr. Ovári
Ferenc ügyvezető alelnök tanácsát óhajtja
igénybe venni.

Az elnökség elhatározza, hogya .segélyzö-
pénztár k,észpénzkészletéböl 15.000 koronáért
lombardkölcsönt jegyez és erről sürgősen érte- .
siti s egyben felkéri dr. Ovári Ferenc alelnököt,
tegye megfontolás tárgyává, nem lenne-e eél-
szerü a már meglévő 50.000 K állami járadék
kötvényeit is lombardiroztatni? Amennyiben az
alelnök ehhez hozzájárul, ugy mindkét kölcsön
jegyzése perfeetuálandó. .

40. Dr. Vas s J á nos szakosztályi alelnök
inditványozza, hogy forduljon az elnökség a
Belűgyminiszterhes, hogy az ország tűzvédelme
érdekében engedje meg a 16-56-ig terjedő
korosztályok sorozását,

Ku h á r szk y L á szl ó titkár jelenti, hogy
ebben a kérdésben az elnökség már állást fog-
lalt és 275/915. sz. alatt kéreimezte az ilyen
értelmü rendelet kibocsátását.

A titkár jelentése azzal vétetett tudomásul,
hogy a rendelet kibocsátása megsürgetendő.

41. Dr. Vas s J á nos szakosztályi alelnök
felhívja az elnökség figyelmát a gyakori malom-
tüzekre.

Mar k u s o vsz k y Bél a szakosztályi al-
elnök megjegyzi, hogyamalomtüzeknek az
oka főként arra vezethető vissza, hogy a malom-
munkások hasznavehetöbb eleme hadba vonult
samálmok üzeme kevésbé gyakorlott munká-
sokra van bizva, mí a malmok tűzveszélyessé-
gét fokozza.

Viszont azonban uj, soronkivüli tűzrendészeti
eljárások is rendeltettek el épen a malmokban
s ezek megejtetvén, remélhető, hogy az ujabb
tűzesetek száma diminuálódni fog.

Markusovszky jelentését az elnökség tudo-
_..•..(-. .••1 •..•.,...•...•..,.;



Breuer Szilárdot, hogy a test~e-~elé~i--t;~~:cs;t
törekvésében támogassák s egyuttal felhívja erre
az irodalmi és oktatásügyi szakosztály figyel-
mét is.

43. Kuhárszky Lá s s l ö titkár bemutatja
Herpka Károly levelét, melyben a raktáron lévő
érmek megvásárlását és az értök járó 345 K
folyósitását kéri, míután a jövőben megrendelt
érmeket csak felemelt árak mellett szállíthatja.

Az elnökség a raktáron levő érmek átvételét
és az értök járó összeg kifizetését elrendeli s
elhatározza, hogy a háboru tartama alatt érme-
ket ki nem szolgáltat s a jövőben megrende-
lendö érmek ára fölött, amennyiben azok meg-
változnának, csak a háboru után dönt.

44. Bencze István titkár jelenti, hogy
aPedagogiai filmgyár r.-t. a gyakorlati szabályza-
tokhoz diapositiv lemezeket készitett, melyek-
nek darabját 1 K 60 fillérért engedi át a tűz-
oltó-testületeknek; jelenti továbbá, hogya Keres-
kedelmi bank kamatlábát 31/2 %-r61 4% °/o-ra,
a Magyar leszámitol6 bank pedig a moratorium
köteles betétek kamatlábát 4% %-ra emelte;
egyben bemutatja a Pesti magyar kereskedelmi
bank, a Wiener Bankverein, az Angol-Osztrák
bank és a Pesti hazai első takarékpénztárnak
a hadikölcsön jegyzésére való felhívását.

Tudomásul vétetett.
45. Bencze István titkár bemutatja a

petrozsényi önk. tűzoltó-testületnek átiratát,
mellyel tudatja, hogy a salgótarjáni Köszén-
bánya r.-t. tűzoltóságainak minden tagja lemond
az örségi díjakról a bevonult bajtársak család-
tagjai javára.

A követésre méltó példát az elnökség öröm-
mel tudomásul veszi.

46. Bencze István titkár felveti azt II

kérdést, vajjon a tisztviselők hadbavonulasuk
alkalmával igényt tarthatnak-e tíszteletdíjukra?

Az elnökség a tisztviselők tiszteletdiját hadba-
vonulásuk esetére meghagyja, de esetleges uj
erő alkalmazásával a költségvetésben megállapí-
tott hitelt tullépni nem lehet.

47. Kuhárszky László titkár bejelenti,
hogy a pénztár pénzkészletét megvizsgálta és
38.673 K 60 fillért talált, mely összeg a pénz-
tárkönyv bevétele és kiadása között mutatkozó
maradványnyal egyezik.

Tudomásul szolgál.
48. A titkár azon jelentése, hogy az elmult

elnökségi ülés óta véleményeztetett : 1 alap-
szabály, 2 tűzrendészeti szabályrendelet, 12
telepengedélyezés, 7 tűzrendészeti, 1 építési és
6 felterjesztési ügy; kipróbáltatott 14 fecskendő.

Tudomásul vétetett.
A jegyzőkönyv hitelesítésére Markusovszky

Béla és dr. Balogh Dezső kérettek fel.
Több tárgy nem lévén, elnök az ülést be-

zárja.

K. m. f.

Gróf Széchényi Viktor
elnök.

Kuhárszky' Ltiseló
titkár.

Hitelesitjük:

Markusovszky Béla, Dr. Balogh Dezső.

li "Magrar Országos Tűzoltó-Szövetség
segélyzöpéuztára" elnökségének jelen-

tése az 1914. évről.
Tisztelt Kösgyülés!

Az elnökséz 1914. évi működéséröl és a
segélyzöezövetség pénztárállásáról van szeren-
esénk jelentésunket alábbiakban tisztelettel elő-
terj eszteni '

Az elmult évben elnökségi ülés a háborus
viszonyok miatt csak február hó 28-án és [unius
hó 13-án tartatott, mely alkalommal 73 hatá-
rozat hozatott. Az iktatóba 1623 ügyirat érkezett.

Az 1914. évben a tagtestületek száma 1220
1913-ban 1166), a tagok száma 51.815 (1913-ban
(5.635), a tagátlag 42'46 (1913,ban 40'86 volt;
végeredményben örvendetesen jelenthetjük, hogy
4 tagok számában és tagátlagban fokozatos
emelkedés mutatkozík.

A pénztár bevétele 12.700 korona értékben
és 17.000 korona 65 fillér pénzben, a kiadás
14.113 korona 71 fillér (1913-ban 19.791 korona
33 fillér); ez évben is, csökkent a szaporulat,
mível az Első Magyar Altalinos Biztositó Tár-
saság alapitványának kamatait segélyezéseknél
nélkülöztük s a segélyeséseket a folyó pénztár-
ból fedeztük. Dr. Ovári Ferenc alelnökünk a
biztositó-társaság elnökségénél minden lehetőt
elkövetett, hogy Ófelségeik ezüstmenyegzője
alkalmával letett alapitvány kamatait segélyzö-
pénztárunk az eddigi szokásos módon igénybe
vehesse, de a belügyminisztériumnak sajnálatos
intézkedése folytán a biztositó-társaaág az alapit- .
vány kamataí kíutalványozását nem teljesit-
hette.

Az 1914. évben előfordult és bejelentetett
111 eset, a mult évről elintézetlenül maradt 30
eset (Pozsony 9 sérülttel, Kiszombor, Karán-
sebes Kisvárda, Detreköcsűtörtök, Kiskunhalas,
Nyitra, Marosvásárhely, Ocsöd, [Budapest máv.]
Kakaslorrmic, Zenta, Petrozsény 4 sérülttel,
Déva, Nagyszombat 2 sérűlttel, Hegykö, Mária-
falva, Balatonfüred); s segélyre igényt nem
tartottak egy esetben; elutasittatott,részben
mert nem volt a tagok sorába bejelentve, rész-
ben mert a baleset bejelentésévei elkéstek, 21 kér-
vényező; ellenben 51 folyamodó 724 napi gyógy-
kezelésre kapott összesen 2093 korona segélyt:
70 eset még elintézetlen. A háborus viszonyok
miatt maradtak elintézetlenül, mivel ülést nem
tarthattunk. (Pozsony 9 sérülttel, Kiszombor,
Karánsebes. Kisvárda 2 sérülttel, Detrekö-
csütörtök, Balatonfüred, Hatvan, 'I'iszaörs, Nagy-
várad hiv., Nagyvárad önk., 2 sérülttel, Ujpest
hiv., Osepreg, Torda, Bátorkesz, Párkány, Temes-
vár, Löcse 4 sérülttel, Bakonycsernye, Arad
waggongyár, Ipolyság, Pásztó 4 sérülttel, Sár-
vár, Esztergom, Parlpás, Szepesszentlörinc, Kör-
mend 2 sérülttel, Kislűd, Körmöebánya 2 sérült-
tel, Vittnyéd, Léva, Ungvár 2 .. sérülttel, Sár-
keresztur, Kunszentmárton, Vác, Bakonyszent-
iván, Mohol, Salgótarján, Szeged önk., Szeged
hiv. 5 sérülttel, Budapest önk., Barátfalva 2
sérülttel, Fiume máv., Szalacs, Adony, Gödöllő).

A pénztár fennállása, azaz 1896 óta kapott
tehát 1155 tag 52.912 korona 10 fillér segélyt.

Előfordult: zuzédás 12, láb sérülés 7, égési
seb 8, kézsérülés 8, agyrázkodás 1, ficam 8,
füstmérgezés 1, meghűlés 3, egyéb 3, halálozás
1 és pedig 40 esetbentűznél, 11 esetben gyakor-
laton és 1 esetben őrségen.

Ez esetek között ismételt en fordult elő a
baleset oka gyanánt: épületrész beomlása 3,
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szerröl leesés 13, vigyázatlanságból elesés 10, I
vigyázatlanságból bontásnél 11, fecskendő-
szerelés közben és nyomórudfogásnál 7, létra-
szerelésnél 4, szögbelépés 3, stb. Mint ezen
esetekből is látható. a legtöbb sérülés nem a
tűz vagy füst közvetlen behatása vagy a vélet-
len folytán történik, hanem az illetők vigyázat-
lansága, kapkodása míatt, mely körülmény
ismételten a hiányos és pontatlan kiképzésre,
fegyelmezetlenségre, részben arra vezethető
vissza, hogy kevés tűzesetnél vevén részt, a kellő
higgadtság hiányzik a csapatból, melyet sok
helyen gyakorlattal sem iparkodnak pótolni.

A segélysöpénztárba való belépéstmegköny-
nyitendö, a folyó évben is szétküldöttük a tag-
bejelentő kimutatást és a postai csekklapokat.
Dacára ennek, bár egyes vármegyékben a köz-
ségek kötelezve vannak tűzoltóik beiratására,
mégis a tagtestületek egy nagy része meg-
feledkezik arról, hogy működö tagjainak bal-
eset elleni biztositása erkölcsi kötelessége a
községnek, parancsnokságnak egyaránt. Jegyzö-
könyveinkböl kitünik, hány esetben utasittatott
el a kérvényezl5, mert nem volt tagja II segélyző-
pénztárnak. Ugyancsak ez alkalommal felhivjuk
a parancsnokságok figyelmét, hogy a sérülése-
ket alapszabály szerint 20 nap alatt be kell
jelenteni, későbbi bejelentéseknél segélyre
igényt nem tarthatnak.

Ez évi kösgyülésünk határozata folytán irodai
személyzet, irodai és postai kiadások címén a
"M agyar Or s z ágo s T ű zol t ó - Szö v e t-
s é g" pénztárába ez évben is 2000 koronát
utaltunk áto

A "József királyi herceg" alapitványunk
kamatait Sz o kol a y Pál (Orosháza) nyerte el.

A K öhl er István által létesített "Breuer
Szilárd" alapitvány ez évben nyerte meg az
alapitó jóváhagyását, azonban az alapitvány
kamatának felhasználása iránt csak az alapit-
vány teljes befizetése után intézkedhetünk.

Kérjük ezen jelentésünk tudomásul vételét,
Budapest, 1915 február hó 26-án.

Dr. Óvári Ferenc S. k.
alelnök.

Bencze István S. k.
titkár.

727.
1915. sz.

Jegyzőkönyv.
Felvetetett Budapeeien, 1915. évi május hó 17-én
a Magyar Országos Tüzoltó - Sző'vstség segélyzö··

pénztárának ülésén.
Elnök : Gróf Széchenyi Viktor elnök.
Jegyz6könyvvezett5: Bencze István titkár.
Jelen vannak: Dr. Balogh Dezsö, Breuer

László, Keresztes János, Kuhárszky László,
Markusovszky Béla, Tauber Ferenc, Dr. Vass
János és Vido. Pál. Kimentésüket kérik: Dr.
Óvári Ferenc alelnök, Bartha Gergely, Erdély
Ernt5 és Péter Antal.

1. Elnök az ülést megnyitván üdvözli a
megjelenteket.

Bencze titkár bejelenti, hogy Mészáros
Károly (Ujpest hiv.) 1914. évi március hó 8-án
gyakorlat közben a mászóház 3. emeleti ablaká-
ból lezuhant és 278 napig gyógyuló surlódást
szenvedett.

Mészáros Károly részére 120 korona segély
utaltatott ki.

Budapest, 1915. május 31.

3. Giora Emil (Vesztény) február hó 14-én
tűznél elesett, bal karját könyökben kificami-
totta, 28 nap alatt gyógyult.

Oiora Emil részére 30 korona segély utal-
tat ott ki.

4. Kmeth Benő (Kískunhalas) január hó
31· én szinhás-szolgálat közben meghűlt és tűdö-
gyulladást kapott.

Betegsége elkésve jelentetett be, segélyre
igényt nem tarthat.

5. Bartha Sándornak (Oibakháza) március
hó 21-én mozi-szolgálat közben lábára esett
egy oxygénes palack. 20 nap alatt gyógyuló
zuzott sebet szenvedett, .

Bartha Sándor részére 40 korona segély
utaltatott ki.

6. Tremmel János (Kabold) január h6 13-án
tűznél égési sebet szenvedett.

Sérülése elkésve jelentetett be, segélyre
igényt nem tarthat. .

7. Klimó István (Sz6gyén) március hó 20-án
tűzuél meghűlt.

Nem tagja a segélyz6pénztárnak, segélyre
igényt nem tarthat.

Mivel több tárgy nem volt, ezzel az ülés
véget ért.

Kmf.

Gróf Széchényi Viktor
elnök.

Bencze István
titkár.

Felhivás !
A legfőbb Hadur hívó szavára az

ország tűzol tósága az elsők között
sietett szeretett Hazánk védelmére.
A.kik e honfiui kötelességüket teljesi-
tették s hazafias készségüket esetleg
vérükkel is megpecsételték, mindazok-
nak nevét szeretnénk megörökiteni.

A Magyar Országos Tűzoltó Szövet-
ség nevében tehát felhivjuk a túzrendé-
szeti felügyelőket és tűzoltóparancs-
nokságokat, hogy a hadba vonult tűz-
oltóknak, valamint az elesett, megse-
besült és kitüntetett bajtársaknak a
névsorát, tűzoltói rangját, polgári állá-
sát, vármegyéjét, lakóhelyét és netáni
kitüntetését, az elnökséggel közölni
sziveskedj enek.

Dr. Óvári Ferenc
orsz, képviselő alelnök.

Kuhárszky László
titkár.

* Hivatásos tl1zoltóságok létszáma:
tiszt é. legénység

város tűzolt6ságának van 31 1055
2. Wien " " " 14 640
3. Hamburg " " " 14 576
4. Budapest " 10 446
5. Dresda" " " 10 295
6. Leipzig" " ,,7 280
7. Brema" " ,,7 250
8. Frankfurt " " ,,5 180

1. Berlin



Említettem, hogy az automobilnál rendesen
4 ütemü motor használatos, továbbá, hogy a
motor munkáját a hengerben elöállított hűkiter-
jedés (robbanás) végzi azáltal, hogya dugattyut
lehajtva, a mozgást a T főtengelyre viszi át,
melyet a koesi hajtására használunk fel.

A motor működéséböl világosan látható az
is, hogyafelrobbantott benzinlevegő-keverék
a 4 ütem közül csak a robbanási ütem alatt
végez munkát, mig a 3 másik ütem munkát nem
termel, s(5t a munka egy részét felemészteni
kénytelen. Osakhogy a hengerek robbanási ütemei
egymást szakadatlanul követik, tuiáltal a forgó
Iötengelyre hol egyik, hol másik henger hajtó-
rudja működik sorjában.

Ha a motor munkáját ki akarjuk számítani,
elegendő lesz egy henger munkáját meghatá-
rozni, s az eredményt a hengerek számával
megszorozni. Kiindulunk azon ismert tételböl,
hogy: a mu Ilkan eme gy é b, min t a z
ed) é s ut s z o r z a t a. Minthogy pedig az
eröt (P) kilogrammokban, az utat (L) pedig
méterekben szoktuk'mérni, a munkát kilogramm-
méterekben kapjuk meg. A tétel a következök-
ben fejezhető ki:

Munka = P erő X L ut, vagy röviden M = P.L
A munka egységét nyerjük, ha P= 1 kgr.

és L = 1 m., vagyis M egysége = 1 kilogramm-

Iméter.
A munka egysége tehát azon munka, melyet

kifejtünk, 'ha 1 kg. sulyt 1 méter magasra
emelünk. Ezen munkával ugyanis a föld vonzó-
erejét, vagyis a neh é z ség erő t győzzük le,
melyet az 1 kg. sulyra kifejt. A munka fenti
képletében, mint látjuk, az idő nem szerepel s
azért csak a mu nk ame n nyi ség kifejezésére
alkalmas.

A munkamennyiségnek íly kifejezése azon-
ban gépeknél nem használatos, mivel nem
mindegy, hogy a munkát hosszabb vagy rövi-
debb idő alatt végezzük el. Ez okból tehát a
munkamennyiséget időhöz kell kötnünk, amiből
azután a m un kas i ker t nyerjük. .

A munkasiker az 1 másodperc
a 1a tt v é g zet t m u n k a, általánosságban
M.s = P.L másodpercenkint.

Más szóval: a munkasiker (Ms) nem
egyéb, mint az erő é s a másodpercen-
kinti ut szor zata. Mivel pedig az utóbbit
seb ess é g-nek (e.) hivjuk, mondhatjuk, hogy
a m u n k a s ik e r egyenlő az erő é s
seb ess é g sz o r z at á val, vagyis Ms = P.v.
Egysége tehát: M siker = 1 kg. X 1 m. X 1 mp.

A munkasiker egysége oly kicsiny meanyi-
séget ad, hogy a gyakorlati követelményeknek
nem felel meg, miért is helyette az u. n. 1ó erő
egysége nyer alkalmazást. A 1ó erő nem egyéb,
mint azon munkasiker, melyet 75 kg. erő 1 m.
uton, 1 másodpercnyi idő alatt kifejt. A Ióeröt
N-vel jelölve, mondhatjuk tehát, hogya 16 e r lj k

Ezen ál t alános képletbél láthatjuk azt is,
hogy az egy hengerben kifejtett lóerök száma
a m ű k ö d ő Per (5t ö 1 é s a v seb ess é g-
t ő1 fü gg, még pedig egyenes arányban, a mi
azt jelenti, hogy mennél nagyobb az erőés
mennél nagyobb a sebesség, annál nagyobb a
lóerők száma. Ezen képlet alapján a metor
munkateljesitménye már kiszámithatő lenne, ha
a P erőt, mely robbanás alakjában a dugattyú
felületére hat és a v sebességet, mellyel a
dugattyu lefelé halad, pontosan ismernők. Ezeket
azonban előbb az ismert adatokból kell ki-
számítanunk.

Tudjuk, hogy a munkát végző erő ugy
keletkezik, hogyabenzinkeveréket összenyomva
hirtelen meggyujtjuk a hengerben és az igy
keletkező robbanás okozta nyomóerő a dugattyu
felső felületére hatva, azt lenyomja. Gyakorla-
tilag és elméletileg megállapítást nyert, hogya
robbanás első pillanatában, mikor a robbanó tér
legszükebb, a gáznyomás és hőfoka legnagyobb
és hogy a dugattyu lefelé haladásával egyidejü-
leg a tér nagyobb és nagyobb, a kiterjedö és
lehülö gáz nyomása pedig kisebb és kisebb lesz.
A robbanási ütem kezdetén tehát jóval nagyobb
erő működik a dugattyu felületére, mint az
ütem végén. Ezért a számitások egyszerüsitése
végett a két szélső erőnek középértékét, vagyis
(Pk) k ö z é p n y o más t szoktuk felvenni,
mintha a dugattyu utja (L) egész hosszában
állandóan ezen középerő működne.

A dugattyu felületére gyakorolt középnyomást
négyzetcentiméter nagyságu területre vonatko-
zóan szoktuk megadni (atmosfera) s ezért a du-
gattyu felület nagyságát %,2·benkell kifejeznünk.
Tudjuk, hogyahengerben levő dugattyú
keresztmetszete köralaku, ezért a felület (F),'
mely többnyire sik felület, a dugattyú, illetve a
henger belső átmérőjéből (D) adódik.

( .= 3'14 állandó viszonyszám, mely a kör
területe és kerülete közt fennáll.)

A dugattyu egész felületére ható összes erő
ezek után a következö :

ahol Pk = középnyomás atmosferában, D = hen-
gerfurat cm.-ben van adva.

A középnyomás normálisan jól szerkesztett
és kís robbanótérrel ellátott hengernél gyakor-
lati kisérletek szerínt %,2-kint 4'8-6 atmcsfera
szokott lenni.

Miután az erőt az utolsó képlet alapján min-
denker kiszámithatjuk, térjünk át a sebesség (v)
megha tározására. .
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A sebesség = a másodpercenkinti ut méter-
ben. A munkasiker meghatározásánál természe-
tesen csak az utnak azon része jön tekintetbe,
melyen az erö hathatósan működik, Ezt kell
tehát kiszámítanunk. A dugattyu utja (L) nem
más, mint a .legfelsö állás és legalsó állás közt
mért hosszuság méterben. Ezt a hosszt más-
ként a dugattyu 1ö ket éne k is nevezzük és
a motoron közvetlenüllemérhetjük. Azt is tud-
juk, hogy a főtengely (T) egyszeri körülfordu-
láss alatt a dugattyu felülről lefelé és alulról
felfelé megy, vagyis két 1ö ket h o s sza t fut
be = 2L, Továbbá tudjuk, hogy ha a főtengely
percenkint n-szer fordul meg más szóval fordulat-
száma = n, amit mindenkor megszámlálhatunk
(esetleg ehhez való műszerrel), ugya másod-
percenkénti fordulatszám = ~ lesz.

Miután a dugattyu fentiek szerint egy for-
dulatra 2L utat tesz meg, n fordulatra nX2L utat;
következik, hogy egy másodperc alatt a dugattyu
összesen n ~02L méter utat fog megtenni. Tud-
juk azonban, hogy a 4 ütem közül csak az
egyik a munkalöket s ezért a n6~L másodper-
cenkinti egész dugattyuutnak csak egynegyed
része alatt működik azon erö, maly a munkát
létrehoz za. Tehát a középnyomás alatti másod-
pcrcenkint kifejezett ut, illetve sebesség a követ-
kező lesz:

nX2Lv= 60
1
4

Eb böl a képletböl a sebességet n és L Ie-
mérhető pontos adatokból bármiker kiszámit-
hat juk.

Ha ezek után a most nyert sebesség álta-
lános képletét, valamint az előbb nyert P erő
képletét az N löerö képletébe behelyettesitjük,
a lóerók számát az ismeretes adatok alapján egy
hengerre vonatkozólag kiszámithatjuk. Mert

N = :P . v ebbe behelyettesitve
75

P P D2:rr; ,
= k4-- es

nX2L
v = 60 . 4 képleteket:

N = Pk � D2 . .n; • n . 2L
75 . 4 . 60 . 4

Ezen általános képlet egy henger munka-
sikerét adja meg, tehát több henger esetén ezen
eredmény a hengerek számával (i) szorzandó,
hogy a motor lőerössámát nyerhessük.

. Pk � D2 � x . n . 2L
N= '/,. 75 . 4 . 60 . 4 ahol

N = löerök száma
i=a hengerek száma,

Pi; = közénnvomás 4'S-6 atmosfera.

Ezen képlet alapján bármely motor lóerő-
számát, vagyis munkaképességét kiszámithatom,
ha a képletben előforduló betük gyakorlatilag
megmért értékeit behelyettesitem és a számtani
műveleteket elvégzem.

M.egjegyzem, hogy ezen képlet, bár nagyon
megközelíti a tényleges munkaképesség értékét
és a gyakorlatban teljesen megfelel, az elméleti
pontosságnak némi híjával van, melyre azonban
e helyen kiterjeszkednem nem lehet, de nem is
szükséges.

(Folyt. köv.)

A pesti Viktória.-gözmalom égése.
- 1915. május14-én.-

A mult évi szeptember 19-én jórészt leégett
Erzsébet-malom (lásd 1914. évi szeptemberi
számunkat) kopár falait még állványok veszik
körül; az ujraépítés során összeillesztett geren-
dázatnak még ugyszólván csak a váza kész s
a szomszédságban, a Víktoría- gőzmalom ugyan-
csak tűztöl megsemmisült részének füstös falai
képében, már is ujabb hasonló pusztulás nyomai
meredeznek, a Margitszigettel szemközti Duna-
parton, ég felé.

Ezuttal azonban a dühöngő vészt rohanó
utjában hamarább sikerült megállítani és igy
természetesen a károsodás is csekélyebb. Maga
a malom ugyanis és pedig ugy a SO méter
hosszu buzamalom, mint a rozsmalom, valamint
alisztraktárak megmentettek. És sértetlen
maradt a kazánház, gépház, javitó-műhely,
mázsaház s az irodák és a lakások is. A kár,
mely az Erzsébet-malomnál a 2 millió koronát
közelitette meg, most felényi, amennyiben épület-
ben 100 ezer, berendezésben 380 ezer, örlésre
váró gabonában és kukoricában 360 ezer, amely-
hez a viz által okozott kárt körülbelűl 60 ezer
koronára becsülve, összesen 900 ezer koronával
vehető fel a károsodás. Ha pedig az üzem fenn-
akadás folytán előálló kimaradó hasznot is számit-
juk, ami 300 ezer korona lehet, ugy, a tűzeset
folytán felmerült összes kár 1,200.000 K.

Lehetett volna azonban háromszor ennyi is.
Mert a pesti Viktoria-malom egyike a nagyobb
malmoknak, mely naponként 40 waggon (4 ezer
métermázsa) készlet feldolgozására volt képesitve.

A részvénytársaság, amelynek tulajdonát
képezi, meglehetősen tökeerős. Vidéken is magáé-
nak tud nehány nagy malmot. Igy a t eme s-
vár i műmalom, a nag y vár a d i Lássló-malom
és Hunyadi-malom, a ce g 1é di hengermalom,
a poz so nyi Gottfried-féle malom és asz o I-
n oki ujra felépített Hungária-malom mind
az övé.

A telepet 4 utca határolja. Hátul, a Kárpát-
utca felöli oldalon, egész 80 méter beépített
szélességben áll a Iötraktus : abuzamalom,
mel nek köze éhez a rozsmalom a Tuta' -utea
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nát a kis raktárhoz, mig avasuti wagg:':.Jk-
ban érkező örlendö anyagot az udvarra be-
ágazó iparvágány sinjein juttatják el ugy 8,::::>:1a.

A koptató minden malomnak a l~g,;esze-
delmesebb munkahelyisége. Itt tisztitják ugyanis
meg a gabonát a reá ragadt portél s egyéb
piszoktói s itt koptatják le az egyes szen; 2 kről
azoknak a héját. Mindez erös dörzsölödéssel, a
lekoptatott héjnak sürü szállongásával s oly
porzással jár együtt, ami gyakori asikrakéuz ö-

dés révén igen könnyen válhat tűz keletkezése
okává. De konkrét esetben még másik három
körülmény ísfokozta a helyiség veszedelmes vol tát,

______ ~~_•..••• _ '-I.&.I.n..i5uon.. l' ~ZI'='J·tjVtH e~ lua
emberével vonult ki. A 17 szer közül csak 5
volt lófogatu, a többi mind automobil és pedig
4 villamos auto, 8 pedig benzinmotoros.

Az első sorban felfelé terjedő tűz ekkor a
koptató 4 felső emeletén már rég elhatalmaso-
dott s a felvonák és falépcsök nyílásain át le-
felé hulló parázs az alsó emeleteket is be-
gyujtotta. A koptató tehát menthetetlenül veszve
volt s a höségtöl belül már meg sem közelít-
hetö kis gabonaraktár sorsa is megpecsételtnek
látszott. Maradt tehát első sorban a tűznek a
malotuba való átterjedését feltartóztatni s a
majdan érvényesülő sugárzó höség hatásával

Ilyen volt a helyzet a tüzörségek felvonulásakor s a támadás megkezdése idején.

A malomépület ugyanis 5 emeletes, a kop-
tatóra azonban még két kis emelet is volt rá-
épitve, mely épugy mint a rozsmalom tetején
álló felépítmény - tökéletesebb szellöztetés
okából - r ács o s des z k a oldalakkal volt
kiképezve az udvar felől. Ez volt az első vesze-
delmes körülmény. Alul amalomépület pi n c é-
j é n keresztül futott a Kárpát-utca alatti alag-
utban görgökön a széles heveder, mely a nagy
silosból (voltaképeni gabonaraktár) az őrlendő
anyagot a koptatóba szállitotta. A felsö emele-
teken pedig, minthogy a koptató gépei a malom
fell51 kapták a meghajtást, a tűzfalon áthaladó
szijtárcsák tengelye körüli nyílások képezték
a másik két ves z ed elm e s összeköttetést.

Epen váltás ideje volt; a nappali munkásokat
váltottak fel az éjjelesek, amikor á koptató har-
madik emeleti egyik ablakában a porssívó.exhaus-
tor nyilásaiból kitóduló füstre lettek figyelmessé. I

szemben a rozsmalom kiugró felépitményét
megvédeni. végre pedig a hulló szikra zápor,
röpködő tűzcsóvák, illetve tüzes zsarátnok-eső-
nek rövidesen beálló veszedelmeit ellensulyozni.

Az első dispoziciók ezekhez képest tétettek
meg. A malom Iöszárnyának felső emeleteire
concentrált sugarak s a nyílásoknak vizes zsák ok-
kal való eltömese nem engedték átterjedni a
tüzet a malomba fen t, s a pincében alkalma-
zott 4 sugár megakadályozta a tűz átbujását
1e n t, ahol a szállitóhevederek átvágásán kivül,
az alagut aknáját is eltorlaszolták rögtönzött
téglagáttal. A rozsmalom tetején kinyuló deszka-
felépítmény a sugárzó hőségtől ismételve tüzet
fogott, de mindannyiszor sikerült az égést el-
fojtani. A fojtó füsttel elárasztott felső emelete-
ken is többször fenyegető volt a helyzet, de
ujra meg ujra keletkezése helyére szoríttatott
vissza a veszedelem. És sikerült ezt megállí-

.- 31-
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taní az irodák felé is, ahol az égő raktár közelé-
böl a vasuti kocsikat is idejében eltolatták,

A legkritikusabb pillanatok 6 óra 35 perc
táján, vagyis a jelzés után 3/4 órával játszódtak
le. Ekkor vonult ki ujabb 6 szer 26 emberrel
segitségül. 7 óra felé viszont már evidenter
lokalizáltnak volt tekinthető a tűz, amelynél a
malom 1800+3500 percliteres stabil szivattyuja
által szolgáltatott 14 sugáron kivül, a kivonult
tűzoltóság saját szereiröl 15 másik súgarat sze-
relt. A.z alkalmasásba vett sugarak száma e
szerint 29 volt.

Az égő objeclum környéke szokatlan lát-
ványt nyujtott. A rendes képnek, a szivattyuk
körül lármázó, avagy a nyomórudak körül fog-
lalkoztatott embertömegnek semmi nyoma,

vonaira a székesfőváros a maga tűzoltósága
fölszerelését: ezért a május 14-iki fegyvertényért
bátran megirigyelheti a világnak akármelyik
társtestülete a budapestieket.

És nagy lelki gyönyörüséget érezhetett
Janicsek Andor főparancsnok, akinek nevéhez
a székesfővárosi tűzoltóság áutomobilizálásának
keresztülvitele s az átmeneti korszak első hatá-
rozott sikerének a dicsősége fűződik.

Az oltási) műveletek során a fővezényletet
gyakorló Jan i cse kAndor főparancsnoknak
rendelkezései végrehajtásában az ügyeletes fő-
tiszten kivül, B r e u e r Szilárd parancsnok,
K á II a y Imre tiszt, Sz i 1v a y Kornél gyakor-
nok, dr. S zi 1y J 6zsef az önkéntesek parancs-
noka, segédkeztek.

A kiégett koptató, falai közt a még füstölgö törmelékkel.

közönséges szivattyunak itt nem jutott szerep.
A lófogatu szereken érkező tűzoltók, leszállva
a feeskendöröl és szerkocsiról, szereiket ott-
hagyták egy félreeső utca sarkán messse a tűz-
töl s ök maguk egyszerüen eltüntek a malom-
ban. Csak a tetőn működö nehány sugár mellett
lehetett észre venni egy-két embert s ugyan-
annyit az automobilok mellett, amelyekről a
laikus közönség azt hitte, hogy csak készen-
létben állnak más-más utca szegletén, de, hogy
mindegyik alul nehány tömlövezeték kigyózik
tova, azt észre sem vették. Pedig még a toló-
létrák gyomra is vizet adott most.

Ez volt t. i, az elsö nagy tüzünk, melynél
kizárólag géperő látta el vízzel a sugarakat.

Az oltás tartama 20 órát tett ki, de 2
ember és a malmíak még vasárnap délután 1
órától 6 óráig is oltogatták a fel-fel lobbanó
üszköket.

Az 5 óra 48 perckor 1 tiszt vezetése alatt
kivonult 105 emberhez hozzá adva a 6 óra 40
perckor segítségül érkezett 26 ember s az este
11 órakor a fáradt legénység leváltására éjjelre
kirendelt 19 főt, valamint a másnap délután
felügyeletre vezényelt 2 embert, összesen 5 tiszt,
egy gyakornok és 152 tűzoltó vett részt. Az első
másfélőrában, amig 29 sugár teljes erövel dol-
gozott, az ellenállások figyelembe vételévei körül-
belül 1000 mS viz fogyott, ami 10 ezer he kt o
vagy egy millió liter. Ebből a Duna 382 köb-



legénységnek a fővárosi tanács is elismerését
fejezte ki.

A Magyar Ruggyantagyár tüzoltóságá-
nak szolgálati utasítasa.

Közli: Strompf Pál.

A hivatásos tűzoltó 48 óráig áll szolgálatban,
mely szolgálat után 24 órai szabadnapot élY8Z
oly kikötéssel, hogy szűkség esetén e napon is
köteles szolgálatot teljesiteni, de csak külön
díjazás mellett.

Őrségváltás délután 1 órakor van.
A beosztott önkéntes tűzoltók este lh 8 óra-

kor tartoznak az örszobán szolgálatra jelent-
kezni. Szolgálatuk tart reggel 6 óráig. Beosz-
tásuk a szolgálati táblán van kiírva. \

A szolgálatra beosztott tüzoltó kötelességei
a gyárban.

Este 6-9-ig.
A nyitott Írodákon és műhelyeken a munka

befejezte után végigmegy, megfigyeli, hogy nem
égnek-e a villanylámpák, nem csepeg-e vízcsap,
nem éres-e különös szagot, nincs-e az utcára
nyitvahagyott ablak, minden Iépesöház legfelső
emeletéig felmenve megfigyeli, nem észlelhetö-e
valami rendellenesség. A viztorony falán a
lánckerékkel elzárja a vizvezetéket. Hét órakor
megkezdi az 6rellen6rző-óra szurását. Bevonu-
lása után alhatik 12-3 óráig.

Este 9-12-ig és 12-3-ig.
A körjáratot végző tűzoltó szintén meg-

figyeli az irodákat, a nyitott műhelyeken ke-
resztül megy, az épület legfelsöbb emeletéig fel-
megy, hogy nem észlel-e rendellenességet.
Időközben az őlomöntödék katlanai alá tüzet
gyujt. Bevonulása után pedig alhatik 3-6
óráig.

3-6-ig.
A beosztott tűzoltó körjárataíban ugyancsak

igy jár el, az ólomkatlanok alatt égő tűzre
ügyel, ugy hogy reggel 7 órára mindkét öntö-
dében megolvadt ólom legyen. Hat órakor, mi-
előtt 6rszobájába bevonul, a garage figyel6 őre
segitségével az irodai redönyöket felhuzza. Be-
vonulása után 6-9-ig alhatik.

Reggel 6-9-ig.
Azon őrszem, aki éjjel 12-3-ig tartott szol-

gálatot, az őrszoba takaritásánáI segédkezik, a
beosztott pedig agyárba, illetöleg a garageba
megy felügyeletre.

Délelőtt 9-12-ig.

A beosztottak rendes körjárataikat végzik a
gyárban és a garageban.

kasok kimenetele, illetve bejövetelénél. Egy
tűzoltó átmegy a garageba, egy tűzoltó pedig
a gyárba megy körjáratra és meggyőződik
arról, vajjon a gyorsan abbahagyott munka
után nem maradt-e rendellenesség.

Délután 1-3-ig.
Pihen három tűzoltó, egy ébren marad.

Délután 3-4-ig.
A szerek tisztogatása, utánvizsgálása, cső-

csatornák, háztetök, pincék, utcai épületrészek,
kerítések, stb. átvizsgálása.

Délután 5-6-ig.
Egy tűzoltó a garageban, egy pedig a gyár-

ban ügyel.
Délután 6 órakor.

A tűzjelző telefon ellenőrzése, irodai redönyök
lehúzása következik. Azon tűzoltók közül, kik
nem mennek 6-9-ig körjáratra, egy tűzoltó a
kapus teendőit végzi. A másik ezalatt pihen,
ugyszintén pihennek a bevonult önkéntes
tűzoltók is.

A szolgálatra beosztott tüzoltók kötelességei
a garázsban.

A garageban fígyelö tűzoltó állandó kö-
telesságé arra ügyelni, hogyabenzintorony
körül benzintócsák ne legyenek, valamint a
nagy teremben és műhelyekben sehol benzint
és olajat (petróleumot) kiömölve ne hagyjon.
Kóeokat, rongyokat, gyaluforgácsokat egy cso-
móban meg ne törjön. Megfigyelendó, hogy
a homokos ládában állandóan van-é homok.

Este 6-7-ig.
Hat órakor indul körjáratra és megkezdi az

örellenörzö-óra szurását.

Este 7-8-ig.
A garageból e célra kirendelt egyénnel,

az összes helyiségeket átvizsgálja, észleleteit a
fönöki irodában elhelyezett könyvbe beirja.

Este 8-9-ig.
Folytatja az 6rjáratot.

Este 9-12-ig.
Rendes körjárat.

Este 12-1-ig.
Külön utasítás értelmében a garage nagy

helyiségébe nem enged be senkit és idejét óra-
szurás nélkül tölti el.

Éjjel 1-3·ig.
Rendes körjárat,

Éjjel 3-6-ig.
Rendes körjárat.
Bevonulás után a gyári figyelö-örnek segit

a redönyök felhuzásánál.
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Külön szolgálati utasítás.

Ha a garageban, vagy a gyárban külön tűz-
oltó-felügyelet válik szükségessé, (benzin -le-
eresztés, bádogos munka, gummi-égetés, kém ény-
seprés vagy bármi más tűzzel járó munkánál,)
ugy az a tűzoltó rendelendő ki, aki délután
szabadnapos lesz. Délután ugyanilyen kíren-
deltaégre az megy ki, aki szabadnapból bevonult.
Vasárnap és ünnepnap nincs szertisztogatás, az
ügyelet azonban a normális módon történik.·A
gyakorlatokon a hivatásos tűzoltók is kötelesek
résztvenni.

Irányad6ul szolgáljon általában az, hogya
tűzolté főkötelessége a gyár épsége és vagyona
felett őrködni és az az ellen vétők ellen a leg-
szigorubban eljárni. A munkaszünet után senki
idegen a gyár területére nem ereszthetö be.

Minden tűzoltó kötelessége az örszobában
csendesen és rendes en viselkedni, a tisztaságra

ügyelni, ruházatát és felszerelését rendben tar-
tani, a békét és egyetértést ápolni s az örs-
vezetö utasítását betartani. A beosztottak az
örszoba helyiségét engedelem nélkül el nem
hagyhatják, a gyár területéről pedig egyáltalán
el nem távozhatnak. Egy tűzoltó bármely körül-
mények között is az őrszobában tartózkodjék.

Minden tűzoltó a kijelölt időben pontosan,
tisztán és józanul tartozik megjelenni. A részére
kiosztott szolgálatot a legnagyobb figyelemmel
és körültekintéssel, pontosan és lelkiismeretesen
tartozik: teljesiteni.

A szabályzat ellen vétők először figyelmez-
tetéssel, másodszor pénzbirsággal sujtatnak, har-
madszor pedig a gyár kötelékéböl elbocsát-
tatnak.

Minden tűzolt6 kéreImével, panaszával az
örsvezető utján a parancsnoknál kihallgatásta
jelentkezhetik.

TES TÜ LET 1 ÉL E T.
* A budapesti önk. tüzoltótestUlet évi jelentéséböl. (Az első

közleményt lásd 1914 szept. saámban.)

Az ünnep után az önkéntes őrség, majd a fővárosi
központi őrség r iasztáaát rendelte el az ünnepen egész
tisstikarávaal szintén megjelenő Jan i cse kAndor
székesfővárosi tüzoltó-iőparancsnok ur j végül pedig a
diszőrség egy támadási gyakorlatot mutatott be a benzin-
motoros fecskendő müködésével kapcsolatban.

A l8.000·ik éjjeli őrséget követő napon dissvacso-
rát rendeztünk a "Sas"-körben, mely alkalommal a
székesfővárosi tanácsot dr. Sch me 1heg ger Árpád
tanácsjegysö ur képviselte.

Az év folyamán három haláleset fordult elő testü-
letünkben.

Junius 21·én tragikus körülmények közt halt meg
régi, közsseretetben álló bajtársunk Bundschuh Pál
csővezető, akit a Ruggyantaárugyár telepén tartott viz-
próba alkalmával az épület tetején szivszélhüdés ölt
meg. Temetése testületünk és a társtestületek tagjainak
osztatlan részvéte mellett ment végbe s mindannyian
mély megilletődéssel állottuk körül sírját, a hova a könyör-
telen halál magával ragadta azt a bajtársunkat. aki a
vészben oly sokszor szállt szembe a maga páratlan I
vakmeröségében,

Egy hónap mulva dőlt ki alapítótagjaink sorából
Bausch Ferenc, kinek temeté sén parancsnokunk kép-
viselte testületünket. '

Schneider János szivattyus bajtársunkat, ki a Paskál-
malom égésénél szerzett meghülésböl eredő leg több hó-
napon át betegeskedett, szeptemberben kisértük utolsó
utjára. Temetésén 2 tiszt és 20 tüzoltó képviselte testü-
létünket.

KöszönetetEmondunk dr. Ha l' r e l' Ferenc székes-
fővárosi tanácsnok urnak, hogy 16.000·ik őrségünk meg-
tartása alkalmából fényképét testületünk részére aján-
dékozni saives volt. Köszönetet mondunk Wodianer
Hugó magyal' királyi udva.ri tanácsos és laptulaj donos
urnak, aki a "Mátyás Diák", "Budapest" és "Kis Újság"
eimü lapokat dijtalanul küldötte őrszobánk részére.

Köszönetet mondunk továbbá dr. Fl ó r i sÁronnak
testületünk orvosának, aki Bulyovszky Aladár tb.

jük ErIe sbe k Györgyöt, aki 81 darab és Breuer
Lászlót, aki 37 darab könyvet ajándékozott.

Ügykezelésünk szempontjából megemlítjük, hogy ez
évben 893 ügydarabot intéstünk el.

Parancsnokaági ülés 21 volt s azokon 318 határoza-
tot hozott a paraacsnokság.

A tényleges létszám 1913. évi december hó Bl-én
74 fő volt.

Ezenkivül volt 7 tiszteletbeli, 4 alapitö, 1 kedvelő,
8 pártoló, mig a parancsnokságnak a nem müködök
sorából 4 tagja volt.

Pslgári foglalkozásra nézve volt: aranyzsinór-
késaitö 1, asstales 4, bádogos 4, betüszedő 2, bognár 1
böröndös 1, cipész 2, cukrász 1, cserepes 1, esztergályos
1, fényező 1, gépészmérnökI, géplakatos 3, gyógy-
szerészjelölt 1, hivatalnok és tisztviselő tO, kémény-
seprő 3, kertész 1, kömüves 5, lakatos 7, műszaki hiva-
talnok 2, müsseréss 2, orvos 3, szabó 2, szerelő 2,
ssifoumnnkás 1, szobafestö 3, szobrász 1, tanár 1, tanító
2, tfizoltószel'gyáros 2, ügyvéd 1, vasöntö 1, cink 0-

grafus 1.
Kivonult az őrség 29 esetben; riasztva 25 eset-

ben volt.
'I'űzeseteknél testületünk tagjai 53 esetben voltak

müködésben. Jelen volt ezeknél 62 tiszt és 428 tűzoltó,
vagyis 490 fő, tehát egy ttiznél átlag 9 tag vett részt.

Tfizesetekhez szereink 29 esetben vonultak ki, mig
24 esetben azok a tfiz szinhelyén nem voltak.

Gyakorlatainkat az országos tüzoltószövetség egy-
séges gyakorlati szabályzata szerínt tartottuk, Meg-
emlitjük e helyen, hogy egy izben Janicsek Andor
székesfővárosi főparancsnok ur vezetése mellett Buda-
fokon a Haggenmacher-féle sörgyár telepén a budafoki
önkéntes és sörgyá.ri tüzoltóságokkal együttesen tartott
gyakorlaton testületünk tagjai közül 4 tiszt és 36 tüz-
oltó vett részt.

Őrparancsnoki vizsgát tett 4, őrvezető it (mászóit)
3 és szivattyusit 8; igy összesen vizsgázott ~5 tag.
Ezek közül megfelelt 4 őrparancsnok, 3 őrvezető (mászó)
és 8 szivattyus.

A téli vasárnapok délutánjain 12 elméleti előadást
tartottunk, melyeken 38 tiszt és 388 tüzolté, vagyis
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számu miniszteri döntvény. - HarctérrlH visszatért
elnökünk üdvözlése. - Hivat a 1 o s rés z : Az
Elnökség jelentése a közp. iroda müködéséröl. - A már-
cius 20-iki ülés jegyzőkönyve. - A május I7-én tartott
elnökségi ülésen felvett jegyzőkönyv. - A segélyzö-
pénztár jelentése I914-réíl, - A segélyző-pénztár május
I7-ik üléséröl ssőlő jegyzőkönyv. - Felhivás. - Hiva-
tásos tüzoltóságok létszáma. - A benzinmotor munka-
teljesitménye. Irta: Dit tri c h J ó z s e f. - A pesti
Viktória-gllzmalom égése (Eredeti tndősitás.) - A ma-
gyar ruggyantagyár ttizoltóságának szolgálati utasitása.
Közli: St rom p f PáL - Testületi élet: A budapesti
önk. testület évi jelentéséből. - Különfélék. - Szer-
kesstöí üzenetek. - Beszerzési forrásGk.

- Védnökünk, J ó z s eff t>her eeg ő fen-
sége, ki 1872-ben született és igy ma 43-ik
életévében van, április 26-án érte meg katonai
szolgálatának 25 éves jubileumát. 1890-ben 18
éves korában tette le az érettségi vizsgát a
győri főgimnáziumban, nevelöle t. i. Holdházy
apát, a gyt>ri egyházmegye kételékébe tartozott.
Érettségi után megkezdett katonai pályáján egy
év mulva hadnagy, másik 2 év mulva főhadnagy
lett és pedig a 68-ik (szolnoki) szinmagyar
gyalogezredben, 1894-ben a 6-ik dragonyos
(cseh) ezredben érte el a kapitányi rangot. I
Nyolc év mulva az elsö huszárezredhez trans-
feráltatott, ahol őrnagy, majd a következö év-I
ben alezredes lett. 1904-ben pedig mint ezredes,
az I-st>honvédhuszárezred parancsnokává nevez-
tetett ki. Azután egy évig szabadságon volt,
hogy jogi tanulmányait befejezhesse, amely
után mint vezérörnagy, a dandár parancsnoki
teendőket látta el. A háboru, mint altábornagy ot
találta s a 4-ik hadtest hez tartozó 31-ik had-
osztály parancsnoka gyanánt ment csapataival
elöbb a szerbek ellen, majd pedig az északi
harctérre, ahol lovassági tábornokká s mint
ilyen a 7-ik hadtest parancsnokává lépett elő.

- Elnökünket, gróf Széchenyi Viktort, a
haretérröl, ahol a 4-ik hadtest parancsnoka
mellett, paranesörtisstí teendőket látott el, haza
rendélték. S á n dor János, belügyminiszter,
április közepén értesitette Fehér vármegye
közönségét, hogy Hunkár Dénes, veszprémi
föispánt, ki a gröfot helyettesi tette, a helyettesi
teendők alul felmentette, mert Fehér vármegye
és Székesfehérvár visszakapja régi f6ispánját,
az idökösberi föhadnagyből huszárkapitánnyá
elöléptetett Széchényi Viktor gr6fot.

- Gróf Erdödy Tamás Vasvármegye tűz-
rendészeti felügyel6je, mint tábori csendőr-
főhadnagy, ki ujabban a Feld-Transport-Leitung-
nál volt beosztva - Dukla közelében, egy
srapnell-szilánktól a mallén megsérült. Szeren-
esére azonban e második sebesülése is könnyebb
természetü.

- Gróf Erdödy Lajos, Örsziget tűzoltó pa-
rancsnoka, mint 9-es huszárhadnagy, az 1. osz-
tályu vitézségi érmet kapta. Balválla neki is
át van löve,

gésük alkalmával megkérték a f6herceget, hogy
küldjön üzenetet a magyar közönségnek, amely
szeretettel figyeli s reménykedün kiséri minden
lépését.

nStereotip üzenet, amit kűldhetek - vála-
szolta 6 fensége. - Legyenek otthon nyugod-
tak és bízzanak meg bennünk; Az én hadtestem
gyözelmes előnyomulását legnagyobb részt
magyar ezredeim tették lehetövé, A magyar a
világ elsö katonája. Ugy szeretem valamennyit,
mint a tulajdon gyermekeimet. Vigyázok is
rájuk. Feleslegesen egyetlen emberemet sem
áldozom fell"

Mikor környezete figyelmezteti, hogy legyen
óvatosabb, a föherceg válasza mindig csak az:

HKatonáimnak látniok kell, hogy én is eWI
vagyok. A jó példa többet ér a legszebb szónál 1"

- Hadi és népegészségügyi kiállitás nyilt
meg Budapesten, április hó folyamán. Az Orszá-
gos Hadsegélyzö Bizottság rendezte az Ország-
ház kupolacsarnokában. A kiállitás, mely
históriai részböl s német és magyar csoportból
állt, felölelte mindazt ami a háboruban a betegek
és sebesültek ápolására, a hadba vonultak
segélyezésére, a rokkantak eltartására s általá-
ban az egészség megörzésére vonatkozik. Mun-
kások és családtagjaik csoportos jelentkezés
esetén vasárnap és ünnepeken dijtalanul tekint-
hették meg a kíállitást, melynek hétköznapokon
befolyt belépödijai a hadsegélyzö bizottság
pénztárát illették.

- Az osztrák Oaimler Motor részvénytár-
saság elhatározta, hogy tűzoltó gépkocsik gyár-
tására kül ön rendezkedik be s gyára ez osztá-
lyának tevékenységét egy elektromossággal
meghajtott special- ehassis építésével kezdi meg.
A special-chassis (különleges alváz) szerkesz-
téséhez t. i. vegyes (benzin és elektromos) rend-
szer csatlakozik, mely lehetövé teszi, hogy a
gépkocsi benzinmotorja által hajtott dynamo
termelte elektromos árammal egy a szerbe be-
épitett akár centrifugalis, akár rotációs szivattyu
hozathassék működésbe. A tisztán benzin-
mctoros gépkocsikat 20-60 16erejü gyanánt
szándékoznak eonstruální, aszerint, hogy milyen
teljesítményü szivattyut kiván működtetní a
tűzoltóság. Tekintve, hogy az a 60 lóerő is csak
elméletileg 60 s használat közben 1-2 lóerővel
évenkint csökken a teljesítőképesség; kívánatos,
hogya tűzoltóságok ne 20 lóerős hanem
legalább 35 lóerejü gépeket rendeljenek. Má-
sodszor pedig kivánatos, hogy megrendeléseiket
ne osztrák gyárban, hanem a budapesti MÁG=
Magyar általános gépgyárban eszközöljék.

- Szent Flórián napján (május 4) a hagyo-
mányos emlékünnep külsőségei az idén el-
maradtak. A kéményseprök is csak az ünnepi
misét mutatták be az Urnak, de az azt követni
szokott vigadozást, diszebédet stb. nem tartották
meg.. A kéményseprök alapítványának kamata
a székesf6városi tűzoltóság ' osövezetöjének
Von y ó Györgynek ítéltetett od.a; de az átadás,
melyet Jan icse kAndor föparanesnok, eszkö-
zölt, csupán a tisztikar jelenlétében, minden
további ünnepi külsöség mellösésével, ment
végbe.

- 35-
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- Altona (Hamburggal összenőtt) város,

25 évvel ezelőtt megalakitott hivatásos tűzoltó-
sága, melynek 7 évig (1893-1900-ig) a mai
berlini Branddirektor Reichel állott az élén,
akkor 1 főparancsnok egy segédtiszt, egy fő-
gépész, 3 gépész, 6 örmester és 48 f6nyi legény-
ségi létszámmal kezdte meg működését. Ma 3
csapattiszt, egy hivatalnok, egy, tiszthelyettes
Z gyakornok, egy főgépész, 1 elektro technikus,
16 őrmester és gépész, 12 csővezető és 89 tűz-

oltób61 álló 126 főnyi csapattal és egy 40
főnyi tartalék tűzoltósággal rendelkezik. A
hivatásos tűzoltóság 1 fő- és 2 mellékörségre
beosztva látja el a szolgálatot.

Szerkesztői üzenetek.
Ch. Mar s isten, a. német humor szerint, ma. már

maga is igy gondolkozik:

"Hah! wenn da so wei ter brenzelt,
Qualmt und raucht und flammt und brennt:
Werd' ich selber noch gebraten
Und vergehe ganz am End'!"

E. Az ellenállás oknak nem szabad károsan fel-
melegedni, ez ugy értendő, hogy felmelegedhetnek, mert
hisz rendeltetésük épen az, hogy a felesleges, illetőleg
tulerős áram egy részét melegségi energiává változtatva
szétsugározzák j de az áram ilyen fogyasztása közben
nem szabad odáig felmelegedniök, hogy At is tüzesedjenek.

. - Jobb, ha mindkét polus van biztositva j tehát egyen-
áramnál is, ámbár ennek mindig kettős a vezetéke. Ha
csak a <+) polust biztositjuk a kettős vezetéknél, akkor
a.míndíg beállható földdel kapcsolkozása a nem bizto-
sitott (-) pólusnak bajt okozhat, mert a kóbor áramok
épp a (-) pólussal keresik mindig az. összeköttetést.
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KOHLER ISTVAN (ezelöttGeittner és
ft aus c h tulajdona)

fecskendő, szivattyú 68 tfizoltó-szer gyára.
Iroda és wntaraktár; Budapest, VIlI., József-körút 14.

Gyár: Korponal·utca 20-21. szAm.

TendloCC-Dittrich
Budapesti Armatura-, Szlvattyú-
és Gépgyár Részvénytársaság

BUDAPBST-EISPBST, ti'LLŐI UT 220-222. SZ.
Telefon: 51-22 éa 51-23. .•. SUroönyolm; "TEUDLOF BUDAPEST"

SELTENHOFER fRIGYES FIAI,
- SOPRON,-
cs. és m. k. üuvari száUitók. ,

Legelsö magyar ttizoltószergyár, harang- 6s 6rcöntőde.1

Mátrm Antal és Társa r.-t.
Budapest. Központt Iroda: 'VI. ker., Terez-
k6rd.t 33. G;srál' I I. ker., Fehervárl.d.t JlO.

Gy Art: mindennemit tboltOS' letrAkat c; ••
----- töml6motolAkat. -----

-~ -Wais er Ferenc ~_. i
tűzoltás1 szerek és szivattyÚk gyára,

harang- és fémöntöde

Budapest, VI., Lomb-utca 34-36. szám.

Sternberg és KállDán
BUdapest, VIll.,Józsel-kirút 35.

GYÁRTUNK . tüzifecskendöket, kútszivattyú·======- kat és tüzoltói felszereléseket.

FEIK ÉS· TRÉBAElsőrendű tiizoItó-sapkál!.at
acélsodrony-betéttellegjob.
ban és legolcsóbban készit
Ritscher Zsigmond és

Fia, Körmend
Interurban tel ef OD 27.

KIvánatra árjegyzék és míntasapka.

Budapest,V.,Lipót-körut 22.

Legelőnyösebb bevásárlási forrás
összes tüzoltö-szerekben, egyéni fel-
szerelésekben stb. Árjegyzék Ingyen

Magyar mérleg- és gépgyár részv.-társ. I
BUDAPEST, ERZSÉBET-KÖRUT 41.

MOTOROS TURBINAFECSKENDŐK. KÖZSÉGI FECSKENDŐK,

ElsilrendU tOzoltó egyenruhák, sapkát 68
felBzereléaek

Tiller Dór és Társa
cs. és kir. udvari szállitókuál

Bndapest,Váczi-ntca35. szám.
Részletes árjegyzék kiváuatra bérmentve l

Nagyobb megrsudelésnél sajlit költséglinkre
klildjlik 8zabászunkat mértekvétel céljából.

HATSCIIEK SZABADALMA I I

ETERNIT-PA..Lil.
.& jelenkor legjobb tet6f'ed6 anyaga.

Magyar Fémlemezipar r.-t.
Budapest, VII., Erzsébet királyné-ut 67•

egyedül gyártja a szab. Henze-téle robbanásmentes hordókat, tartányokat és
kannákat, garage- é8 raktári berendezéseket.

Eternit-lDúvek Hatsehek Lajos
Budapest, Andrássy-út 33. sz. Nyergesujfalu (Esztergom m.) I

-
ElaiirendU tfi%oltó-8apkákat acél8odrony-
betáttel, legjobban tl8 legolo8óbban készit

NÉMETH FERENC, Kismarton
Telefon interurban 35.

TŰZFECSKENDÖK, rŰZOl !ÓS~EREK, ÉS FELSZERELÉSEK,
lAJT08KOCSIK, lAJTTOl TO SZIVATTYUK :: :: :: :: :: ::
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Felelős szerkesztő: MARKUSOVSZKY BÉLA. viu, Kun-utca 2.
Helyettes szerkesztő: ERDÉLY ERNŐ, Győr.

Kulturális elmaradottság.
A háboru és illetőleg .a csapatok-

nak stratégiai szempontból szükséges-
nek itélt uj meg uj csoportositása,
elhelyezése azt hozza-magával, hogy
most nemcsak osztrák szornszédaink,
hanem Németország katonasorban levő
fiai közül is igen sokan ismerkedtek
meg a mi édes hazánk kal.

Székesfővárosunk természetesen va-
lamennyit meglepte.

Budapestet a német fegyvertárs nem
győzi magasztalni és őszintén bevallja,
hogy egészen mást hallott, olvasott és
képzelt róla. Az osztrák bajtársat
meg, mikor különösen a dunaparti
országháza előtt állva, a fejedelmi
folyam méltóságteljesen hömpölygő
habjairi végig, átsuhan tekintete a
budai partra, ahonnan egy igazán
k ir á l y í várlak és a Mátyás templo-
mot övező gyönyörü halászbástya nyu-
godt fensége néz le a paradicsomct sej-
tető Margitszigetre, a Dunát átölelő
hatalmas hidakra és az elég tekintélyes
számban szétszórt gyárkérriények soka-
ságára: hát biz akkor ót akaratlanul
is el-elfogja megmásithatlan rossz ter-
mészete, a sárga irigység.

Vidéken azonban éppen megfordítva
történik. Ott az osztrák bajtárs fellé-
legzik, mert olyan állapotokat lát,
aminőt óBudapesten is találni v élt.
A nérriet fegyvertárs ellenben nem
győz eléggé csodálkozni feltétlen elrna-
radottságunkon, főleg a fővárosban
látottak utá n. Mert Budapest elragadó

szépségo mellett modern is. A magyar
vid é k ellenben, a falvakról nem is
szólva, nemcsak nem modern, de kultu-
rálódni is csak most kezd immel-ámmal.

Ahol kulturpalota van, ott nincs
csatornázás. Ahol villanyvilágitás van,
ott nincs járda. Ahol aszfalt van, ott
nincs vizvezeték. A legszivesebben
pedig semmi sincs. Se kanalizáció, se
viz v eze t é k, se járda, sőt esetleg
kulturpalota se, ámbár ez utóbbihoz,
a neve miatt, nagyon ragaszkodnak.
Egészségügyi, t ű z ren d ész e t i,
kényelmi, szóval modern köz kul t u-
rális szerelése a magyar vidéknek
jobbára hiányzik. Csoda-e aztán, ha
nemhiszik el polgárosultmivoltunkat?!

És csoda-e,ha egyik fiatal kolle-
gánk Tea s dal e, még az Orosz-
lengyelországban talált vidéki viszo-
nyok láttára is kénytelen megdöbbenni,
mihelyt hazagondol s párhuzamba
állítja a mi vidéki viszonyainkat az
ottaniakkal.

És csoda-e, ha másik kollegánk,
Dit tri c h József, ki a mozgósitás-
ból származó katonai kötelezettségé-
nek teljesítése közben, midőn Pécs
városába is elkerül, ebben a 12.285
katasztrális hold területü, 60 ezer lakos-
sal és 5835 házzal biró nagy vidéki
városban ugy találja, hogya tűzoltó-
ság azt a szinvonalat, melyre a város
közönségének joga és szüksége van,
ma még távolról sem érte el. A tűz-
jelzésról gondoskodva nincs, a tűz-
csapokat nem gondozzák, a tűzoltóság
létszáma ma már középnagyságu tüzek

- 37 -
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elfojtására is gyenge erő. A tűzoltó-
laktanya kis lakásait érdemes tűz-
oltók helyett rendőrök lakják. A ló-
állomány mindenféle egyéb munká-
ban elcsigázott, nappal csak egy pár
ló áll rendelkezésre, éjjel pedig, ámbár
három pár ló van beállítva, ezek nap-
pali munkától fáradtak. A rendőrkapi-
tány nagy elfoglaltsága kizárja azt,
hogy a tűzoltó-intézmény ügyeinek
is szentelhessen időt, a parancsnok
pedig egymaga oly tág munkakörben
fárad, ami legalább három munkaerőt
igényelne.

És szakasztott ilyenek vagy leg-
alább is hasonlók a viszonyok - Arad,
Szeged; Győr, Nagyvárad s még vagy
két város kivételével - mindenütt a
vidéken.

Szinte külön dicsérettel emlékez-
hetünk meg ily körülmények között I
Debrecen városáról, amelynek taná-
csában végre megérlelődött a nagy
elhatározás, mellyeI meg akarja sziin-
tetni a maga nagy elmaradottságát -
tűzrendészeti téren.

Vajha kővetnék Debrecen példáját,
gyors egymásutánban, többi váro-
saink is!

* Németországnak ötven ezernél több lakossal
biró városa közül 13 nagyvárosnak (Berlin,
Charlottenburg, Schöneberg, Wilmersdorf, Bres-
lau, Essen, Stettin, Posen, Bromberg, Frankfurt
a/O, Lübeck, Potsdam, Rostock) és ~ kisebbnek
vagyis összesen 22-nek van k í z á ról a g h i v a-
tás o s tűzoltósága. Ellenben Karlsrube, Ham-
born, Saarbrücken, Mühlheim és még másik
22 városban még' nincs hivatásos csapat. Hamburg,
Bremen, Kiel stb. nagyobb és 5 kisebb város-
ban kaszárnyázott iparosokból alkotott, ugyne-
vezett tar tal é k t ű zol t ó s ágo k állanak
fenn, a hivatásos mellett. Ezek az ingyen lakáson
kivül, csupán a riasztásokért kapnak díjat, de
bentlakván a laktanyában, melyet csak szabad-
napon hagyhatnak el, másodsorban erösbitésül

szánt kívonulásokra mindig rendelkezésre állnak
és pedig nem egyenként, hanem taktikai egységbe
osztva. Vannak azután köt ele zet t tűzoltó-

* A szatmári fökapitány bünpöre. Szatmár-
némethi főkapitánya tudvalevőleg ugyanaz a
pf an kóc z i Gyula, aki míelött hivatalától
felfüggesztették volna, az ottani tűzoltóság-
nak is érdemekben gazdag főparancsnoka s
a veszprémi közgyülésig országos szövetségünk-
nek is előadója volt, akinek nevéhez Erdély
pálfordulásának előmunkálataiban is siker
fűződik.

.Ezt a mi Tankóczinkat, mint főkapitányt,
a háború nagy bajba sodorta. Azzal vádolták
meg, hogy a galiciai menekültek által nála
biztositékképen letett összegeket elsikkasztotta
s ez alapon a biróság az 5 előzetes letartózta-
tását is kimondotta.

Julius 21-én tárgyalták 3 napon át Tankóczi
bünügyét. A főtárgyaláson dr. Némethy József törvény-
széki biró elnökölt, a vádat Fabó Zoltán kir. ügyész
képviselte, a vádlettat Kelemen Samu orszgy. képviselő
védte. A tárgyaláson, a melyre csak jegygyel lehetett
bemenni, igen nagy közönség jelent meg.

Az ügyészség a btkv. 462. §-ába ütköző hivatali
sikkasztás büntette cimén emelt vádat Tank6czi ellen,
aki - a vádirat szerint - »1914. október havátél kezdve
a galiciai menekültek által szatmári tartózkodásuk biz-
tositásául hivatalánal fogva kezéhez letett 7900 korona
készpénzből 7600 koronát a saját céljaira fordítva jog-
talanul eltulajdonitott."

Az általános kérdésekre Tankóczi elmondotta, hogy
szatmári születésü, 49 éves, nős és sietett kijelenteni,
hogy nem érzi magát bünösnek. Azután pedig a követ-
kezőket vallotta ~

- Én már eleve tiltakoztam a galiciai menekültek
szatmári intamálása ellen, mert itt nem volt számukra
alkalmas hely. Mégis ide hozták és disznóhizlalóban és
téglagyárban helyezték el őket. A menekültek között
voltak ügyvédek, orvosok is és a szatmári izraelita
hitközség tagjai közbenjártaknálam, hogy engedjem meg
ezeknek az intelligens menekülteknek, hogya városban
lakj anak, Ennek ellenében fogadj ak el tőlük kauciót.

A hitközség vezetői azt mondták nekem, hogy ezt
a kauciót ne szállitsam be a városi pénztárba és igy én
azt nem is tekintettem hivatalos pénznek. Magamhoz
pedig azért vettem, mert megtudtam, hogy szekrényeim
zárját valaki felnyitni próbálta. Március végén pedig
Budapestre mentem és ott megtudtam, hogy itthon ház-
kutatás készül ellenem.

Hazaérve, elmondtam a polgármesternek, hogy a.
fövárosban milyen inzultusnak voltam kitéve Sándor
László rendőrtanácsos .részéről, akivel nekem előzőleg a
szatmári Pannónia-szállodában össasazölalkozásom volt.
A házkutatásnál a Pásztori Árkád-féle iratokat keresték
nálam, azért én mégis visszaadtam a menekültek pénzét,
előbb 5000, maj d 2600 koronát. Bizonyitani tudom, hogy
ennél több pénz is rendelkezésemre állott és nem igaz, '
hogya menekültek pénzét gyüjtés utján szereztem meg.

A vádlott kihallgatása után az ügyész felmutatott
egy jegyzéket annak cáfolatára, hogyavádlottnak nem
lehetett pénze. E jegyzék szezint Tankóczynak a szat-
mári bankoknál 296.000 korona tartozása van.

Tankóczi azzal védekezett, hogy ezek társas
adósságok, vagy pedig fedezve vannak.

Azután a tanuk kihallgatása következett, melynek
során megállapitották, hogy a galiciai menekülés idején
társadalmi bizottság alakult, amely az intelligensebb és
vagyonosabb menekültekért a hatósággal szemben fele-
Jösséget vállalt, viszont saját felelősségének biztosítására
az illető menekültektől óvadékot vett. Mikor a háborús
veszedelem köseisége folytán a szatmári lakosság is
menekülésre gondolt, a bizottság föl oszlott és vissza-
térése után Tankóczi fökapitányt kérte, hogy vállalja
el e dolgok kezelését. A főkapitány eleinte vonakodott,
azután teljesitette a kérelmet. Az óvadékokat nem
helyezte hatósági letétbe, mert a menekültek a nap minden
órájában zaklatták, elutazásuk a vasuti közlekedés ren-
detlensége folytán bizonytalan volt és néha este jött
értesités, hogy éjjel utazhatnak, miért is a főkapitány
az óvadékokat hol a lakásán, hol az utcán, hol a vasutnál
+"~"o.f-t-.o. <o 't'VlD. .��.� .a.l,.;{l •. n.h-'t"l.n.l,. TP';DCl0'7n Q""hn CI.o.n17~ C!n'Vn YU'IIv\Qe!Q'_



587.
1915. sz. a.

Meghivó.
A Magyar Országos Tűzoltó-Szövetség

elnöksége folyó évi augusztus hó 28-án d. u.
1/24 órakor ülést tart, melyre az Elnökség t.
tagjait ez uton hivja meg.

Budapest, 1915. augusztus hó 4-én.

Gróf 8zéchényi Viktor s. k. Dr. Óvári Ferenc s. k.
elnök. . alelnök.

Benese István s. k.
titkár.

588.
1915. sz. 8..

Meghivó.
A Magyar Országos Tűzoltó - Szövetség

országos választmánya 1915. évi augusztus hó
29-én d. e. 10 órakor Budapesten, VII. ker.,
Rákóczi-ut 38.'IV/15., saját üléstermében tartja
ez évi rendes közgyülé8ét, melyre az elnökségi
és választmányi tagokat ez uton hivjuk meg.

Agyülés tárgysorozata :
1. Báró Solymossy Ödön alelnök elhalálo-

zásának bejelentése.
2. A nagygyülés és az 1914. évi választ-

mányi ülés megtartása elhalasztásának be-
jelentése.

3. A pénztrávizsgáló bizottság jelentése és
az 1914-1915. évi zárószámadás.

4. Dr. Balogh Dezső pénztáros és Keresz-
tes János irodatiszt XXV éves szolgálati érmé-
nek átadása.

5. Tagtörlések.
6. N etáni inditványok.
7. A gyakorlati szabályzat képeinek dia-

positivja.
Az országos választmány tagjai: az elnök-

ség tagjai, a szakosztályok elnök ei, alelnökei,
előadói, szakképviselői és [egyzöi ; a vármegyei
szövetségeknek tisztviselői közül vagy választ-
mányi tagjai sorából kiküldött, meghatalma-
zással ellátott 1-1 képviselője; (ezek vasuti
költségeik megtéritését kivánhatják, ha a szövet-
ség elnökségének irásban eiözetesen bejelentik és
ha e szövetség az e16z6 évet bezárólag tagsági
díjjal hátralékban nincs); a hatóságtól kineve-
zett, illetőleg vármegyei szövetségek által meg-
választott és igazolt vármegyei tűzrendészet:
felügyelők; a törvényhatósági városok önál.c
hivatásos és önkéntes parancsuekai.

Budapest, 1915 augusztus hó 4-én.

Gróf 8zéchényi Viktor
elnök.

Dr. Óvári F -:,
alelnök

Bencze- István
titkár.

854.
1915. sz, a.

Meghivó.
A Magyar Országos Tűzoltó-Szövetség S8-

gélyzö pénztárának elnöksége f. évi augusztus
28-án d. u. 3 órakor ülést tart, melyre az
elnökség t, tagjait ez uton hívja meg.

Budapest, 1915 augusztus hó 4-én.

Gróf Széchényi Viktor s. k. Dr. Óvári Ferenc s. k.
elnök. alelnök.

Bencze István s. k.
titkár.

855.
-- sz. a.

1915.

Meghivó.
A Magyar Országos Tűzoltó-Szövetség 88-

gélyzö pénztára f. évi augusztus hó 29-én d. e
1/2 12 órakor tartja Budapesten, VII. ker
Rákóczi- út 38. szám IV /15. saját üléstermében
évi közgyülését, melyre a tagtestületeket tiszte-
lettel meghívjuk.

Tárgysorozat :
1. Az elnökség évi jelentése az 1914. évről,
2. Az 1914-15. évi zárószámadás kapcsán

a pénztár vizsgáló- bizottság jelentése.
3. N etáni inditványok.
Budapest, 1915 augusztus hó 4-én.

Gróf Széchényi Viktor s. k. Dr. Óvári Ferenc s. k.
elnök. alelnök.

Bencze István s. k.
titkár.

* A Budapesti Tüzoltó Testületek Szövetsége
dr. Sz ily József elnöklete alatt julius Ll-én
az Első magyar részvény serfözöde gyárában
tartotta meg rendes évi közgyülését. A gyár
részéről jelen volt Moiret Lajos igazgató és
Kunz József műszaki főtanácsos. A budapesti
gyárak parancsnokai szép számban jelentek
meg. Képviselve volt: az óbudai hajógyár, a
magyar államvasutak gépgyára, a Máv. kocsi-
műhelyei, Ganz-gyárak, vegyészeti gyárak,
)látrai létrs- és fecskendőgyára stb. Az évi
'elentés felolvasása után jelentés tétetett a had-
felsze:,elési és hadiszerek előállításával meg-
bizott gyárak fokozottabb tűzvéde1mi berende-
zéséröl, k}~jnösen az örszolgálat és felügyelet
szerveúsb:::, A tetszéssel fogadott előadás és
:l köz?:,ü:és befejeztével a részvény serföz6de
vezeté's ég e nemutatta a gyár egyes részét, az
:rs%.űb __c f" szertárat, a villamos tűzjelző-készü-
.éket, 7ab:::::':::lt az uj tűzicsapjelzö- berendezést.
Y,- égül a gyári tűzoltósággal egy jelképes tűz-
~imaciási gyakorlatot tartottak.
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850.
1915. sz.

Jegyzőkönyv.
Felvétetett Budapesten, 1915. évi julius hó 31-én
rt Magyar OrlJzágos Tüzoltó - Szö'vetségsegélyzö

pénztárának ülésén.

Elnök: Gróf Széchényi Viktor elnök.
Jegyzőkönyvvezetö.: .Beneze István titkár.
Jelen voltak: dr. Ovári Ferenc alelnök

dr. Balogh Dezső, Barabás István Bartha Ger~
gely, Breuer László, Keresztes 'János Ku-
h~rszky László, László István, Szabó 'Gyula,
Tauber Ferenc és Vida Pál. .

Elmaradásukat igazolták: dr. Binder Hen-
rik, Erdély Ernő, Oltványi Ödön Szávits Sán-
dor, Stross Béla és Szentgyörgyi Dénes.

Elnök üdvözli a megjelenteket az ülést
megnyitván. '

1. Bencze titkár bejelenti, a napilapokból
olvasta, hogy e hó közepe táján Temesvárott
gyakorlatozás alkalmából tclólétra-szerelés köz-
ben szél támadt és a felszerelt tolólétrát fel-
forditotta, e közben egy tűzoltó halálosan két
tűzoltó sulyosan és Varga Lőrinc paran~snok
könnyebben sérült meg. Felszólította a parancs-
n~ks~got. hogyabalesetről részletes jelentést
kűldjenek elnökségünknek, de ezen jelentés
ezideig még nem érkezett be. Sajnálattal jelenti
továbbá, hogy a temesvári tűzoltók ez évben
nem tagjai segélyzőpénztárunknak.

A. para,ncsnokság felszólitandó, hogy rész-
letes Jelentest tegyen a balesetről és mi oka
annak, hogy ez évben testületük nem tagja a
segélyzöpénstárnak.

2. Bencze titkár bejelenti, hogy Beiezer
Antal (Veszprém) folyó évi április hó 16-án
mentés közben szerröl leesett, kulcsosonttörést
szenvedett. 41 napig volt munkaképtelen.

Beiezer Antal részére 82 korona segély
utal ványoztatott.

3. Orbán Sándor (Szil) május hó 17-én
tűznél megsérült.

Segélyzőpénztárnak nem lévén tagja, segély-
kérésé elutasittatott.

. 4. Schranz József (Máriafalva) junius hó
18 án tűzhöz menet szerröl leesett, jobbkezén
és mellén 8 nap alatt gyógyuló zuzódást ssen-
vedett.

Schranz József részére 10 korona segély
utalványoztatott.

5. Varga Mihály (Tany) május hó 14 én
tűznél balkarján égési sebet szenvedett.
. 8egélyzöpénztárnak tagja nem lévén, segély-

kérésé elutasittatott.
6. Beke Zsigmond (Tany) május hó 14én

balkezén és ballábán égési sebet szenvedett.
Segélyzőpénztárnak tagja nem lévén, segély-

kérésé elutasittatott.
7. Münich Ede (Guérda] [unius hó 25-én

tűznél ballábával hegyes vasba hágott. 13 nap
alatt gyógyuló sérülést szenvedett.

Münich Ede részére 13 korona segély
utalványoztatott.

Mivel több tárgy nem volt, ezzel az ülés
véget ért.

K. m. f.

Gróf Seéchényi Viktor
elnök.

Bencze István
titkár.

A "Magyar Országos Tfizoltó-Szövetség" 1914-1915. évi zárószámadása.

BEVÉTEL

1 Államsegély 1

2 Tagdijakból:
a) közvetlen tagtes-

tületek . . • . 1070.-- K
b) vármegyei szövet-

ségek. • . 3774.- "
3 Kamatokból • '1\

4 Különfélékből: • I
a) szakkönyvek el-

adásából. . . • 370.32 K
b) Tfizrend. Közlöny

hirdetési dijai • 350.-"
ej Tüzrend. Közlöny

előfizetési díjai . 40.- " I
5 ÉrmekMl ....
6 Előre nem láthatok
7 Telefonbiztositék-.

Érték I Nn.~
El

's
K If K Ir

o
al

16500 - 1
2
3

4
4844 - 5

15 91 6
7

8

9

760 32 10
141.8 33 11
1500 25 12

100 - 13
14
15
16
17
18
19

Érték Pénz

K f K If

- -
4000 -

176 77
2356 -
782 74
465 50

315 27

921 44

1954 54
6039 06
- -
1732 36
240 -

1898 40
121 50

2085 60
15 -

298 50

KIADÁS

Szakelőadók tisateletdija . . .
Tisztviselők " . . .
Blöadök és választmányi tagok

utiköltsége és napidijai. . .
Házbér ...•......
Fütés, világitás, tak ari tás, telefon
Nyomtatványok. . . . • . .
Irodai, postai, ügykezelési ki-

adások ..•.....•
Tiizrendészeti Közlöny szerk.

tiszteletdija és cikkek díjasása
Tüzrendészeti Közlöny kiadási

költségei . . . . . . . .
Szakkönyvek kiadása. .
Pályadijakra. • . . .
T.anfolyamok rendezése.
Osztöndijak • . . . . • •
Nagygyülés és versenyek.
Tanszermuzeum és könyvtár. .
Szolg. érmek beszerzési költsége
Tagdij visszatérités . • . • .
Előre nem látható. • . . • .
Az 1913. évi hiányból meg nem

s~avazott. 2000 K felüli összeg
visssatéritése a segélyzőpénz-
tárnak 1914. év 1. félévi sárő-
számadás 18-ik t. a. 2591.11 K
pótlására . . • . • . • .

20 Az 1914. évi 1. félévi zárósllám-
adás 2. t. a- téves zárlat foly-

I tán előállott különbözet.. • 2 -
,__ -"-_--:.-!:. __ .!-...I. 21 _M_a_l'_advány • • __ ",--1_0_0--,--..!!....,.1_1_63--..!.-8_0,

470 33
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A "Magyar Országos Tűzoltó Szövetség" segélyzőpénztárának 1914-191-5. évi zárószámadása.

"1915

"
jan. 1 II Maradvány. . . . . . . • . . . .'.

" 31 Tagsági dijak 1. hónapban. . . • . . .
febr. 26 5000 K n. é. 40/0 z. 1. febr. 1. esedékes szelv.

•• 28 Tagsági dijak II. hónapban. . . . . . .
márc. 3 A Magy. Leszám. Bank folyószámla kamata

" 24 18000 K n. é. 4l/20/0 z.l. máro. 1. esedékes szelv.
" 31 Tagsági díjak lll. hónapban •

ápr. 30 " "IV."
máj. 31 " "V." '"
jun, 4 95000 K n. é. 40/0 kor. j. jun. 1. esedékes saelv,

" 30 EHHeg megtérités folyópénztártól •
" 30 Tagsági díjak VI. hónapban . .

jul, 30 Kongresszusi dij . . . .
" 31 Tagsági díjak VII. hónapban

aug. 31 l' " VIlI. " ..•.
szept, 12 Madarasay Gyula el nem fogadott segélye

" 30 Tagsági díjak IX. hónaphan . . . • .
okt. 30 " " X." •....
nov. 6 Vilcsek István el nem fogadott segélye. .
" 30 95000 K n. é. 40/0 kor. j. dec. 1. esedékes sselv,

dec. 31 Magy. Lesz. Bank folyószámla kamata
" 31 Tagsági dijak XII. hónapban. . . .

jan. 31 " " 1. "
febr. 28 " " II." . •
rnárc. 31 " "Ilr." ...

" 31 Dr. Marinovich Imre adománya. . . . .
ápr. 26 Magy.Lesz.B. zálogl. febr.!. és márc. Lsselv,

" 30 Tagsági dijak IV. hónapban . . •
máj. 31 " "V. " ...

" 31 Magy. Leszám. Bank folyószámla kamats .
jun. 2 95000 K n. é. 40/0 kor. j. jun. 1. esedékes saelv.

" 2 Magy. Lessám. Bank jutaléka • . •
" 30 II 10000 K n. é hadikölcsön jutaléka .
" 30 I Tagsági dijak VI. hónapban
» '0 15';"/'00' hadikölcsön o o o
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Gróf Széchényi Viktor s. k.,
elnök.

Dr. Óvári Ferenc s. k.,
alelnök.
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Segélyezések 1. hóban •
" II. " ••

Tagdijvisszatérités II. " .•
Postaköltség befizetési lapokért .
Tagdijvisszatérités Ill. hóban •
Segélyezések Ill."

" IV. "
Tagdijvisszatérités IV. "

" V."
Segélyezések V."

" VI. "
. Tfizoltószövetségnek előleg. . .

Tagdijvisszatérités VII. hóban. •
" VIlI."

SegélJ ezések VIlI."
" IX. "
" X. "

Tagdijvisszatérités X. "
Segélyezések XI."

" XII. " .
Irodai és postai kiadások . • •
Segélyezések 1. hóban .

" II "
" Ill. "
" IV. " ...

Magy. Leszámit. Bank kezelési költségei
Segélyezések V. hóban .
Hadikölcsön jegyzés . . .
Előre nem látható kiadások
Maradvány.

Kuhárszky László s. k.,
titkár.
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A nyiregyháziak évi jelentéséből.
Mélyen tisztelt közgyűlés l

Az elmult 1914-ik esztendő rendkivül
jelentőségteljesnek és egyesületünkre nézve
emlékezetesnek ígérkezett kezdettől fogva. -
Jelentőségteljesnek ígérkezett azért, mert sikerült
az Országos Tűzoltó Szövetséget megnyernünk
egy régi kedves tervünk számára. Régi vágyunk
volt, hogy egy o r sz ágo s t ű zol t ó k o n g-
res s z u s Nyiregy házán tartassék meg és sike-
rűlt is az országos szövetségnél ebben az irány-
ban kedvező döntést eszközölni ki. A szövetség
elnökségével és a kongresszus rendező bizott-
ságával folytatott tárgyalások eredménye az lett,
hogy a kongresszus helyéül Nyíregyháza, meg-
tartás ának idejéül pedig 1914 augusztus 14, 15
és 16-ik napja állapittatott meg.

Megindultak az előkészületek minden irány-
ban, hogya kongresszus sikerét biztositsuk
és hogy vendégeink [ó enilékekkel távozzanak
majd Nyiregyházáról. Mig egyrészről az egyesü-
let tagjai Antal János alparancsnok vezetése
mellett nagyambicióval és kitartással végezték
gyakorlataíkat, hogy bebizonyitsák az egész or-
szág tűzoltósága előtt, miszerint az emlékezetes
milánói győzelem óta sem veszitett egyesüle-
tünk fegyelmezettségéből és képzettségéböl ; ad-
díg másrészt a parancsnok, a titkár és a város
képviselő testülete által felkért urakból alakított
külön bizottságok nagy odaadással végezték a
kongresszus elökéssitésének ezer felé ágazó
nehéz munkáját. Nem akarom ezen a helyen a
kifejtett tevékenység minden egyes részletét fel-
sorolni, de mulasztást követnék el, ha rá nem
mutatnék arra a jóindulatra és szerétettelj es
áldozatkészségre, amit a szomszédos Tok aj
vezetősége és polgársága részéről tapasztaltunk.
A kongresszus rendező-bizottsága ugyanis tervbe
vette, hogy vendégeink részére augusztus 17-én
kirándulást rendez, amelynek célja lett volna
a tokaji bortermő vidéknek megismertetése. Tokaj
község sziv es vendégszeretettel karolta fel az
eszmét s nagy előkészüloteket tett arra, hogy
az oda ránduló kongresszusí tagoknak kellemes
órákat szereszen. Bár a kirándulás a későbbi
események következtében elmaradt, ezen a he-
lyen is hálás köszönetemet fejezem ki Tokaj
község közönségének azért II szives szeretetre-
méltóságért, amelylyel tervünket felkarolta. -
Hasonló köszönetet kell mondanom Kardos
István polgári iskolai igazgató urnak, aki a
kiránduló vendégek tájékoztatására volt saives
Tokaj város történetet megirni.

A vármegye és a város vezetöségének,
nemkülönben a közönségnek egyesületünkiránt
míndig tanusitott jóindulata lehetövé tette, hogy
a kongresszus alkalmával tervbe vett versenyekre
számos és értékes tiszteletdíjakat gyüjthessünk

TT··14... 1._~ 1~~11 __~__ 1_~ ~ ._1_.!_:

roltunk, a mit dr. Vietórisz József főgimn. igaz-
gató ur volt szives a következö verses dedíca-
tióval ellátni:

"Tüz és lélek!
Á tűz , meg a lélek mennyei áldás.
De féket vesztve, Istennek ujja!
Á lélek tüze épiti ujra,
Amit a tűz lelke lerombol."

A kongresszusra, illetve a versenyek re a
következő verseny-díjak érkeztek be:

Egyesületünk a város díjaként egy 500
korona értékü ezüst serleget ajánlott fel. Sza-
bolcsvármegye az előbbihez hasonló, a vár-
megye cimeré vel ékesített serleget adományozott.
A Szabolcsi agrár takarékpénztár egy ezüst
szivar-dobozt, a Szabolcsi hitelbank pedig egy
díszes asztalkát ajánlottak fel tiszteletdijak gya-
nánt.

A város pénzintézetei 1563 K-át a vár-
megyei tűzoltó szüvetség pedig 600 K-át ado-
mányozott a kongresszus céljaira. Mint köztudo-
másu, a város képviselőtestülete már előzőleg
6000 koronát szavazott meg a kongresszus kia-
dásainak fedezésére.

Rendelkezésünkre állott továbbá a parancs-
nok által rendezett vig estélyek jövedelme, ugy,
hogy megfelelő anyagi eszközöknek voltunk
birtokában, amikkel a kongresszus sikerét bizto-
sithatjuk. Parancsnokunk közbenjárására a
szolyvai forrás bérlöje, a Margit-forrás tulajdo-
nosa, Bertalan Tivadar ur a vendégeink részére
szükséges ásványvizek adományozását, a Törley-
féle pezsgőgyár a szükséges pezsgőnek kedvez-
ményes áron való szállitását ígérték meg, a
Dréher-féle sörgyár, a Sörfőzde r.-t. és báró
Nopcsa Elekné pedig ingyen sört ajánlottak fel.

A kongresszus nagyobb sikerét biztositandó
Olt v á nyi Ödön városi tanácsos, egyesületünk
titkára érintkezésbe lépett a tűzoltó szer gyáro-
sokkal egy országos tűzoltószer kiállítás rende-
zése tárgyában. Az életrevaló eszme lelkes fel-
karolásra talált és az összes ismertebb gyárak
készséggel vállalkoztak arra, hogy a kiállítás-
ban, amely első ilyenfajta kiállitás lett volna az
országban, részt fognak venni.

Szivélyes hangon irott meghivásunk foly-
tán 153 egyesület jelentette be részvételét 1424
taggal.

Minden bistositék meg volt tehát arra, hogy
a nyiregyházi kongresszus páratlan sikerü
legyen és felejthetetlen emlékű mindazokra,
akik abban részt vesznek s akkor amikor jófor-
mán csak napok választottak el a kiállitástól,
Szerajevóban eldördült egy revolverlövés, a
revolverból kirepülö golyó kioltotta trónörökö-
sűnknek és nejének életét, a pisztolyból kicsapó
láng tűzbe boritotta az egész világot. Kitört a
háboru. Természetes, hogy ezen világrenditő
nagy iesemény mellett a békés polgári. életnek
-.....:_..:J _ -.-.~ ..•• hh I"'II'TT~hl,.,A. __ + ';n.lt"u"l+J{~I\l"V'Nal



Könnyen megérthető, hogy az önkéntes és
fizetéses tűzoltóknak ilyen nagy számban való
hadbavonulása egyesületünk vezetöségét nehéz
probléma elé állitotta. Először a gimnáziumi
tanuló ifjusággal tettünk kisérletet, hogy az el-
távozottak helyét velük töltsük be. A kisérlet
sajnos nem sikerült. Kénytelenek voltunk tehát
napidíjas tűzoltókat alkalmazni. Mivel nem volt
anyag, amelyből válogathattunk volna, nem is

Ivoltunk képesek olyan legénységet összeállítani,
amely feladata magaslatán állott volna. Ez az
oka, hogy ezidöszerint a napidijas tűzoltóknak
immár harmadik csoportjával kisérletezünk
anélkül, hogy kielégitő eredménnyel kecsegtet- ·Hálás köszönettel adózunk Bal o g h Sándor
hetnénk magunkat. polgári fiuiskolai rajztanár urnak, aki egy

A tűzoltóegyesület égisze alatt működö mentö- gyakorlatunkat, nagy méretekben, szíves volt
egyesületnek bö alkalma kinálkozott, hogya olajban megörökíteni, teljesen dijmentesen.
nehéz időkben fárasztó, de magasztos hivatását Egyesületünk az 1914. évben egy ben z i n-
teljesithesse. A Vöröskereszt helybeli fiókja mo tor o s fe c sk end ő t, egy teljesen fel-
által fenntartott kórházakat, nemkülönben a szerelt szerkocsit, egy Müller-féle füstálareot,
vasuti állomáson létesitett ambulatórium ot be- két uj vizes lajtot, továbbá uj létrakat és törn-
rendezte. Folyamodásunkra a hadíszolgálat alól löket szerzett be összesen 12.390 korona érték-
mentesitett Varga Sándor őrmester vezetése ben. Meglévő régi szereinket teljesen jókarba
alatt nyolc tűzoltónk éjjel-nappal szolgálatban hozattuk. A raktárunkban levő szerelvények a
volt és van, hogy anagy számban érkezö kopás és avulási százalék leirása után 40.642
sebesültéknek a kórházakba való szállítását korona 40 fillér értéket képviselnek.

=- 4a ~

valósulni.
A kitört háboru természetszerüleg nagy

mértékben befolyásolta egyesületünk működését,
elsősorban azért, mert tagjaink jelentékeny
része hadba vonult. Szeretetünk jeléül és hálás
emlékezetül a későbbi nemzedékek számára ide
iktat juk hadbavonult tűzoltótestvéreink név-
sorát.

1.
Önkéntesek:

Kazár Ferenc és Tamáska Endre szakasz-
parancsnokok, Oltványi Ödön titkár, Fekete
József, Timarovszky Frigyes, Kecskés József,
Bene István, Vitkos Béla, PetranyákLajos,
ifj. Zsiska János, Németh József, Heimlich
Dezső,. Kiss Mihály, Matisz Dániel, Kiss János, I
Balázsi Károly, Szokolai László, ifj. Rajtik
Miklós, Kovács Lajos, Molnár Géza, Molnár
Sándor, Péczely' Géza, Varga Lajos, Matolcsi
Péter, Palombi Péter, Bodolószki Sándor,
Bodolószki Lajos, Bodolószki István, Mihalik
József, Csicseri János és Benyák Gyula. Ösz-
szesen 31-en. Számuk az idősebb népfelkelők
behívása folytán valószinüleg még emelkedni fog.

II.
Fizetéses tűzoltók:

Varga Sándor, Tomasószki József, Hornyák
János, Bogár György, Nyeste József, Gerliezki
Mihály, Lipa Mihály, Kiss János, Tóth Gábor,
Banczik Pál, Gremsperger István és Vizi István,
Összesen 12-en.

ról, akikben a hazafias lelkesedés és ember-
szeretet mindenkor legyőzte a fizikumnak ki-
merültségét és valóban emberfeletti munkára
tette őket képesekké. Büszke elégtétellel álla-
pithatjuk meg, hogy parancsnokunknak a mentő-
egyesület létesítése érdekében kifejtett fárado-
zása, meghozta dus gyümölcseit.

Most tünik ki áldásos és pótolhatatlan volta
az egyesület mentöműködésének ; mert hiszen
ezen felszerelés és gyakorlott emberek hiányá-
ban, a város polgárai, dacára lelkesedésük és
áldozatkészségöknek, nem tudták volna tel-
jesíteni a harcban hazánk s a mi védelmünk-
ben megsebesült fiaink iránt való köteles-
ségüket.

Nem volna teljes ez a jelentés, ha meg
nem emlékesnénk arról a kitüntetésröl, amely
mindnyájunk igaz örömére alparancsnokunkat
Ant a 1 Jánost érte. Érdemeit mi sokkal job-
ban ismerjük, semhogy azt ezen a helyen rész-
letezni kellene. Ezekről az érdemekról a leg-
felsőbb helyen is tudomást szerestek és al-
parancsnokunkat 25 évet meghaladó közhasznu
tevékenységének elismeréseül. 6 Felsége a koro-
nás aranyérdemkereszttel tüntette ki. Az érdem-
keresztet dr. Ujfalussy Dezső főispán ur meleg
üdvözlő szavak kiséretében tüzte a kitüntetett
mellére és egyesületünk diszelnöke dr. Meskó
László a tűzoltóegyesület nevében, az ágo ev.
egyház részéről Paulik János lelkész és a város
nevében Somogyi Gyula közjegyző ur üdvözölte
a kitüntetettet.

Ugyanezen alkalommal osztotta ki disz-
elnökünk az 6 Felsége által adományozott 25-éves
szolgálati érmet Máj e r 8 z k y Béla elnök-
nek, dr. K ont h y Gyula parancsnoknak,
Szt a t k i e wic z Román szakaszparancsnok-
nak, továbbá K 1 inc z k 6 Pál, id. Raj tik
Miklós és And r á s esi k István érdemes tag-
társainknak.

Egyesületünk vagyoni viszonyait a követ-
kezö adatok tűntetik fel:

1. Készpénz, alapitványok, értékpapírok, ezerek,
szerel vények és ingóságok 49.444 K 35 f

II. Vígalmíalap 4.549 " 58 "
Ill. Kongresszusi-alap 5.153 " 27 "
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Örömmel emeljük ki, hogy az uj benzin-
motoros gép, mely minden izében magyar,
Köhler István-féle gyártmány, teljesen megfelel
a hozzá fűzött várakozásoknak, sőt kizárólag ez
a tökéletes gép tette lehetövé, hogy kiképzetlen
legénységünk a sűrűn [elsntkezö tüzeket képes
volt megfékezni. Megemlitjük még, hogy a
tulajdonunkat képező alapitványok kamatait az
elmult évben nem osztottuk ki és hogy alapit-
ványi vagyonunkból 3800 koronát féktettünk
hadikölcsön kötvényekbe.

A tagok létszámaban előállott változásokat
a következő adatok tüntetik fel:

Tagok létszáma 1914 január l-én. 94
1914. év folyamán belépett. . 8

Összesen 102

1914. év folyamán kilépett . . 11
Meghalt. . . . . . . . . 1

Összesen 12

Létszám 1915 január 1-én . . 90

Az elmult évben egy rendes és egy disz-
közgyülést, öt választmányi és két parancsnok-
sági gyűlést tartottunk.

Éjjeli őrség volt 365, szinházi őrség 115,
cirkuszi őrség 4, mozgószinházi őrség 4, szer- I
gyakorlat 170, önkéntes diák csapat-kiképzés 11,
mentési gyakorlat 26.

Tűzesetek: tetőtfis 16, belső tűz 23, kémény-
tűz 10, erdei tűz 3, vaklárma 8.

A mentők 1244 sebesült katonát szállitottak
be a vasuttól a kérházak ba, 424 sebesültet egyik
kórházból a másikba és 279 polgári egyénnek
nyujtottak első segélyt.

MáJerszky Béla,
kir, tanácso8,

elnök.

Dr. Konthy Gyula,
a Ferenc József-rend lovagja,

parancsnok.

- A fojtó gázok ellen. A "Temps" egy hire
szerint, a francia hadügyminiszteriumnak vegyé-
szeti szakosztálya kioktatást ada városok lakói
számára a tekintetben, hogy míként védekez-
hetik a fojtó gázokkal tele bombák ellenében
s azt ajánlja többek közt a polgári lakosságnak,
hogy riadó esetén (a német léghajó közeledését
mindig riadóval jelzik) a házak közápsű emele-
teire meneküljön, mert a pincében és földszint,
s6t még az első emeleten is a tartózkodás ve-
szedelmes. Egészen ugy hangzik ez a kíoktatás,
míntha idáig a franciák nem is ismerték volna
a levegő nél nehezebb gázok terméssetét. Azon-
ban, hogy Párisanak és néhány nagyobb város-
nak esetleg lenne is némi előnye abból, ha e
tanácsot a lakosság megsziveli, a lövészárkok-

hasznát foviák VAnni mnr-t

Mi megy végbe valamely benzines
antomobllnál a motorok működése

közben 1
Irta: Szilvay Kornél,

a székesfővárosi tüzoltóság gyakornoka.

A benzintartályból, mely el lehet helyezve
a 1II1 a kocsi hátulján avagy elő 1 az ülés
alatt, rézcsövön a benzin előbb egy szűröbe
kerül, amit - mert ebbe adja le a benzin a maga
iszapját, vizét és salakját - viz z s á k nak is
hívnak. A megtisztult benzin azután. egy szitán
át (megszürve) halad tovább és a vizzsákból
vagy közvetlenül vagy néha még egy kis
pótbenzintartón keresztül, az úszószelepes tar-
tannyal ellátott keverőházba (carburator) jut.
Az uszószelepes tartány ugyműködik, mint a
vizzáros klozet víztartója, a különbség csak az,
hogy ebben benzin van - viz helyett.

A ke ver ő ház (carburator) nevét onnan
kapta, hogy az oldalán lévő dróthálós nyíláson
át beszivott levegő itt keverödik a benzinnel,
amely idáig folyadék volt, ide azonban már
porlasztva kerül. A por 1asz tás abban áll,
hogy abeszivott levegö egyszerre csak egy
cseppet, jobban mondva csak egy tűhegynyi
benzint ragad magával. A tényleg egy tű he-
gyéről be sodort benzincsepp annál kísebb
(annál jobban porlaszt ott), minél lassubb szi-
vással ragadja azt magával a keverüházba be-
szivott levegő.

Porlasstásra azért van szükség, hogy tö-
kéletesebben keverödhessék a levegő benzin-
nel, más szóval, hogy minden egyes benzin-
cseppet külön levegőréteg vehessen körül. Hogy
pedig erre annál bizonyosabban jusson idő,
vagyis hogy a leveg6 beszívása meg ne gyor-
suljon és illetőleg, hogy egyszerre tulsok ben-
zin ne sodródjék be a keverő házba, . e célból
néhol még egy kiegyenlitő (légszabályozó) is
van alkalmazva, mely a beszívást és igy a ke-
verődést egyensulyban tartja.

A benzin, mely különben csak ég, most leve-
gővel kevert állapotban.robbanó elegy et képvisel
s ily alakban, robbanó keverék alakjában, jut el
egy tágas (szivó) csövön keresztül a hangerekbe
kisebb vagy nagyobb mennyiségben. A keve-
rék adagelását (a hengerekbe juttatott robbanó-
keverék mennyiségét) akár lábbal, akár .kézzel
egyformán tudjuk szabályozni. Ha a vezető-
ülés előtt elhelyezett pedálok közül a leg-
mélyebben fekvőt (accelerator, serkentő) nyom-
juk be, akkor lábbal történt a .szabályosás,
amennyiben az accelerator benyomására a jobban
megnyitott szivószelepen át több gázkeverék
adagolódik; ha pedig a kormánykerék nagyobb
körivén állit juk a serkentöt, akkor kézzel sza-
bályoztuk a keverék adagolását. Több gázkeve-
réknek nagyobb a robbanóereje.

Hogy milyen sorrendben kapják a herige-
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ható. Ha az elsöben az adagolt keverék be-
szivása történik, akkor a másodikban sürités
és gyujtás, a harmadikban a robbanás sennek
nyomán munkavégzés, mig a negyedik hen-
gerben a munkát végzett (elégett) gázok ki-
hajtása (puffogással való eltávozása) megy
végbe. A sorrend azonban lehet 1, 3, 4, 2
meg 1, 2, 4, 3 is.

Az explozió tüneményei közt végbe menö
elégés felmelegitéssel jár, a felmelegedett hen-
gereket, hogy át ne tüzesedjenek, hüteni kell.
A hütövizet tehát, melyet a rad i a tor szol-
gáltat, a hengerek körül fogjuk cirkuláltatni.
E célból a négy henger külön burkolattal, ugy-
nevezett vizköpennyel van ellátva. Ki vűlről
ezért nem láthatók a hengerek, hanem csak ez
a burkolat. Az adagolt gázkeverék ennélfogva
nem mehet a szivócsőböl közvetlenül a herige-
rekbe, hanem kénytelen a zárt csőben előbb
ezen a burkolat on, illetve vizköpenyen haladni
keresztül. Ez azonban előny, mert igy a hen-
gerek lebütése közben felmelegedö (a hengerek
melegét átvevő) viztöl a gáz keverék is át-
melegszik kissé, amire annál nagyobb szükség
van, mivel a tágas sz ivó csőben a levegövel
már kevert (adagolt) benzin hirtelen kiterjed,
illetve gyors párolgásnak indul, ennek pedig
nagy lehűlés az eredménye. S tényleg a szivó-
cső, ha működés közben hozzányulunk, jég-
hideg tapintatu.

A robbanókeverék azonban ily hideg álla-
potban nem jól érvényesülne. Meleg állapotban
könnyebben robban s annál nagyobb teljesít-
ményre lesz képes, minél jobban elömelegitve
kapják azt a hengerek. S ezt az elömelegitést
8Z által, hogyavizköpeny Ielmelegedö tartal-
mán vezetjük azt keresztül, ilyformán ugyan-
azzal a vizzei eszközöljük, amelynek eredeti
rendeltetése az, hogyahengereket hütse. S
ugyanaz a viz, mely a hangerek burkolután
belül felmelegszik s mint ilyen felszáll, a hütőn
(radiator) végigcsurogva a további keringés

. alatt ujra lehül, hogy azután a vizköpenyben
ismét felmelegedjék.

Az előmelegités e szerint a hangerek
munkaképességét fokozza, a lehütés pedig a
hengerek áttüzesedését gátolja meg.

Hogy a viz körforgását gyorsítsák a hütö
és vizköpeny közé kis centrifugál-szivattyut
szoktak beépíteni, de a saját felmelegedés révén
létrejövő vizcirkulálás is elegendő. A hütövíz-
nek szivattyu alkalmazása nélkül való kerin-
gését, thermosyphonikus hűtésnek hívják,

A heogerekbe elömelegitve bevezetett ben-
zingázkeveréket most meg kell gyujtani, illetö-
leg fel kell robbantani. Ehhez a gyujtáshoz
szükséges szikrát mágnespatkó vagy pedig 3-6
cellás akkumulátor szolgáltatja. A robbanásnak
akkor kell bekövetkezni, amikor a dugattyú
holtponton áll, amelyről a robbanás erejével (a
meggyujtás folytán elégl5 gázok rohamos ki-

llUH l'UIH eIU l t au, azt nevezra el ö gy II J t á :;-
nak, mikor pedig a holt pont után kapja vala-
melyik hengerben a beszivott keverék a gyuj-
tást, ennek li t ó gyuj tás a neve. Az utóbbira
inditásker van szükség, nehogy a kézzel for-
gatott lenditök ar (kurbli) visszavágódjék. Ellen-
ben menetközben mindig elögyujtást alkalma-
zunk, mert a meggyuladásra s robbanásra is kell
bizonyos idő. Minél nagyobb sebességgel halad
auto, annál nagyobb legyen az elögyujtás, más-
különben a robbanás nem a kellő pillanatban
következnék be, mert a motor nagy fordulat-
szárnánál (1200 percenként) és illetőleg a du-
gattyuk gyors járása mellett a keverék nem
tudna a kellő időben meggyuladni.

Az utógyujtást rendesen akkumulátorral
eszközöljük, az előgyujtásra pedig a magnest
használjuk, de van oly elrendezés is, ahol ez
forditva van.

Az akkumulator szolgáltatta 6-12 Voltos
áram azonban még nem akkora feszültségü,
hogy gyuj tószikrát adjon le. A feszültséget tehát
fokozni kell, fel kell transformálni, néha 1500
Voltra, mert csak ekkor képvisel olyan ugy-
nevezett meglassitott, illetve megnyujtott elek-
tromos-szikrát, amely már parányi lángszámba
megy. Ezt egy szekundürtekercs (szigetelt vé-
kony huzalokkal sokszorosan körül font vas-
mag) végzi, amelyben az indukció utján léte-
sülő villamosáramnak, mihelyt a primáráram-
kört pillanatra megssakitjuk, hirtelen felszökken
a feszültsége. És a mágnespatkótól ugyancsak
II hengerekbe bevezetett primür-áramkörben,
mínden fordulatnál kétszer történik árammeg-
szakítás.

Az előgyujtás szabályozója a kormány-
keréken van és pedig a felső kisebb köriven.

A vezeto előtt, akinek jobb lába a keve-
rék mennyiségét szabályozó serkentőnek (accele-
rator) pedálján nyugszik, e mélyen fekvő kis
pedál felett egy nagyobb, ugynevezett kap-
csolópedál látható. Ha ezt ballábával be-
nyomja, akkor a sebességváltó állithatóvá lesz .
Ha pedig a sebességváltót egyes sebességre
(előre vagy hátra) jobbkezével beállitotta, a
kéziféket megereszti s jobblábbal az aceelerá-
tort kissé megnyomva több gázt (illetve keve-
réket) adagol és a bal lábát a kapesolópedálról
egyidejüleg kissé visszahuzza : akkor az elö-
gyujtás megfelelő szabályozásáuál a jármű meg-
indul. A robbanás erejét ugyanis a dugattyu·
ról a hajtórud és forgattyukar átviszi a fogas-
kerekekre, ezek a tengelyre és a forgásba ho-
zott tengellyel együtt a kerekek is forogni
kezdenek.

Ha pedig a hajtóerőt - átkapcsolással -
a tengely helyett a szivattyura visszük át,
akkor a jármű helyben marad, ellenben a
kocsiba beépített rotációs szivattyu percenként
ugyancsak 1200 maximális fordulattal mű-
ködni kezd.
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Végül legyen ih megemlítve, hogy autóinkon
három fék van : lábfék, kézi fék és mótorfék.
Hegyről lefelé, kűlönösen ha hosszu menedékes
uton haladunk, a harmadikat alkalmazzuk,
máskülönben a fékek idő előtt elkopnának. A
motorral való fékezésnél a negyedik sebesség-
gel való haladás a legkisebb, az első sebesség
bekapcsolása a legnagyobb fékezés, tehát éppen
megfordítva, mint rendes manetnél. Ilyenkor az
automobil saját sulya hajtja a kocsit, illetőleg
forgatja a motort, amely most miután a gyujtást
és a robbanókeverék adagelását vagy míndkettöt
elvonjuk tőle, légszivattyu médjára működik.

Budapest székesföváros új gázmiíve.
Irta: Schőn Győző épitésvezető főmérnök.

Midön Budapest székesfőváros törvény ható-
ságának közgyülése 1909 május 26-án elhatároz-
ta, hogy az Általános Osztrák-Magyar Légszesz-
társulat tulajdonában lévő gázüzemet megváltja,
Budapest gázszükségletét négy gázgyár látta el:
a józsefvárosi, a két ferencvárosi és a budai
gázgyár.

Mind a négy gázgyár termelőképességének
határáig volt megterhelve s ezért föltétlenül
szükségesnek mutatkozott egy uj nagy gázgyár
építése, annál is inkább, mivel a fennálló gáz-
gyárak közül az elavult berendezésü józsef-
városinak és budainak kitelepitése ugy város-
rendészeti, valamint egészségügyi szempontból
már régóta kívánatos volt. Hogy azonban a
gázszolgáltatás az uj gázgyár üzembehelyezé-
séig Iönn ne akadjon, a meglévő -gázgyérak
termelöképességénok fokozására, gáztartók épi-
tésére és a csőhálózat kibővítésére sürgős intéz-
kedések történtek.

Az ideiglenes intézkedések végrehajtásával
párhuzamosan haladt az u.j gázgyár tervezése
és építése. A nagy mű az első kapavágástói
számított 3 éven belül' 1914 október lfi-án
volt üzembe hozható. Ma már Óbuda, Ujpest
és a pesti kerületek északi része az uj gáz-
gyárból származó gázzal füt és világit.

Az uj gázgyár a Homokos dülöben, a Duná-
tól és Máv. körvasut vonalától határolt mintegy
112.000 négyszögöl nagyságu telken épült. Mivel
a telek a Duna árterületében fekszik, árviz ellen
majdnem 2 kilométer hosszuságban védőparttal.
valamint az egész teleknek átlag 3-4 méterrel
való feltöltésévei kellett megvédeni. Hogy az
egész terület már az építés tartama alatt is árvíz
ellen védve legyen, a partvédmű építése már
1910. októberében kezdetét vette és dacára az
utóbbi években előfordult magas vizállásoknak,
az épitkezés minden akadály nélkül a legna-
gyobb biztonsággal folyhatott.

Ami a gyári épületek és berendezések álta-
lános elhelyezését illeti, az a telek alakja és

Ennek megfelelőleg asz é n rak t ára k-
nak aDu nap art jár a, megfelelő számu
vágányok közé kellett kerülniök. A többi beren-
dezés és épület azután a gázgyártófolyamatnak
megfelel6en sorakozik.

Az érkező szénkoesik és az elszállitásra
kerülő kokss-, kátrány-, stb. kocsik Iorgalmá-,
nak Iebonyolitására, tekintettel a később vár-
ható nagyobb forgalomra, hat vág á n y u
ren d e z ő pál y a u d var épült, mely az Angyal-
föld-csássárfürdöi vonalból kiágazó iparvágány
utján van a MÁV. vonalaival összekötve. E
rendező-pályaudvar ból 9 párhuzamos vágány
indul ki a szén és kokszraktárak mentén.

A szénraktár kb. 22.000 köbméter területü
és 8 m. rak tározó magasság mellett kereken
120.000 tonna szén befogadására képes, mely .
nap i 280.000 köb m éte r maximális pro duk-
ciónál kb. 5 h ó nap i, napi 400.000 köbméter
maximális termelésnél pedig kb. 4 havi kész-
letnek felel meg.

Hasonlóan nagy arányú a kokszraktár is,
melyen ugyanily raktározó magasság mellett
20.-25.000 tonna koksz fér el. Ugy a szén,
valamint a kokszraktár fölött nagy fesztávol-
ságu markoló berendezéssel ellátott daruhidak
mozognak, melyek a mintegy másfél km. hosszu
szén és kokszszállitó berendezés alkotórészei.
A szállító berendezés az érkező szén raktáro-
zására, a kemencék, generátorok és kazánház
szénnel való ellátására, valamint a koksz raktá-
rozására és annak a Duna partjára való szálli-
tására szolgál, ahol a koksz, a berendezésen alkal-
mazott csusztatók segitségével hajóba rakható.

Minden gázgyár jövedelmezöségére, mint
tudjuk, döntő befolyással van a kemencerendszer
helyes megválasztása. E kérdés megoldása a
jelen esetben annál nehezebb volt, mert akkor,
mikor a kérdésben dönteni kellett, több uj, sok
reménynyel keesegtetö, de még nem egészen
kipróbált kemencerendszer állott egymással
szemben. Külföldön tett tanulmányutakon szer-
.zett tapasztalatokból az a meggyöződés szürü-
dött le, hogy a Koppers féle regenerativ gáz-
tüzelésü vizszintes kamarakemencék a mi visz 0-
nyainknak a legmegfelelőbbek, mível e rendszer
mellett a kemencék fűtésére a nálunk könnyeb-
ben értékesithető koksz helyett haz a í bar n a-
sze n e t is fölhasználhatunk, melynek igy a
gázgyártásnál is tere nyilt.

A kemencék fütése generátorgázzal történik,
melynek elöállítására külön épületben fölállitott
12 drb. Kerpely-féle generátor szolgál, melyek
közül kettő kokszpor elgázositására is alkalmas.

A generátorgáz a benne foglalt por és kát-
rány lecsapására berendezett edényeken át a
kátránymentesitö készülékekbe, innen pedig a
kemencékhez kerül. A nyomás egyenletesen
tartására egy 1000 köbméteres gáztartó van e
csővezetékbe beiktatva. .



síneken mozgó, villamos erővel hajtott töltő-I
kocsi segitségével történik. 24 órai elgázositás
után a kamra két végében lévő ajtókat kieme-
lik és az izzó kokszlepényt megfelelően szer-
kesztett kitológép segitségével a kamra elé álli-
tott oltó kocsiba tolják, mely utóbbi a kemen-
cék mentén elhelyezett síneken a kemencesor
északi végén beépített hombarok fölé jut és
utközben vizzei leöltott koksztartaimát ezekbe
üríti.

A föntemlitett hombárokból li koksz a föld
szine alatt elhelyezett koksztörőkbe, innen pe-
dig 2 drb. conveyor segitségével egy vasbeton-
épület legfelső emeletében elhelyezett osztályozó
gépekbe jut. Az osztályozó gépekből kikerülö
egyes kokszfajták a megfelelő vasbeton tartá-
lyokba esnek, amelyekből közvetlenül vasuti
kocsikba, vagy pedig a kokszszállitóberendezés
kötél pályájának esilléibe esapolhatók le. E csil-
lék a kokszot vagy a kokszraktár déli részén
elhelyezett elárusitócsarnok hombáraíba, vagy
pedig a fedetlen kokszraktározó helyre viszik.

A kamrákban fejlődő gáz a kamrák ból a
Iögyűjtőosövekbe jut, innen két drb. 900 mm.
átmérőjű csövön keresztül az elöhütökbe és
ezekből a nedves tisztitás épületébe kerül, ahol
a gáz nedves uton való tisztitására szolgáló
készülékekből két rendszert állítottak fel. Köz-
vétlenül az utóbbiak előtt vannak fölállitva a
gázszivók, melyek miután a gázt a kamrák ból
leszivták, a készülékeken át a gáztartókba 1

nyomják. A gázszivókból a gáz a kátránykivá-
lasztókba kerül, melyekben a kátrány utolsó
nyomaitói is megszabadul. A kátránykíválasz-
ték mögött helyezték el It naftalinmosókat,
melyek kékolaj segitségével mossák ki a gáz-
ból a naftalint. Ugyancsak a nedves tisztitás
épületében kaptak helyet az .ammőniasógyártó-
készülékek is.

A gázgyártásban eddig gyakorolt eljárástó-
eltérőleg az ammónia kimosás a a gázból nem
vízzel, hanem a kokszolókban közvetlenül kén-
savval történik.

Az igy nedves uton eltávolítható tisztá-
talanságoktól megszabaditott gáz két 900 mm. I
átméröjü csövesetéken a száraz tisztitó épületbe
jut, hol a tisztító szekrények szintén két rend-
szerben nyertek elhelyezést. Mindegyik rend-
szer 3 drb. 12-szer 12 m. alapterületű, 3 m.
magas vasssekrényböl áll, melyek gáztisztitó
anyaggal (vashydroxyd) vannak megtöltve, mely
a gáz kénhidrogéntartaimát tartja vissza.

A három szekrény elhagyása után a gáz
még egy 6 X 6 m. alapterületü, 3 m. magas
utótisztitó szekrénybe kerül és innen folytatja
utját, most már végleg megtisztitva, a termélt
gázt mérö 3 darab 75 köbméteres dobtérfogatu
gázmérön keresztül a gáztartókba.

A gázkészletet 2 darab egye n kén t
100.000 k ö b m éte r ürtartalmu gáztartóben
raktározzák, melyek vaslemezzei bélelt vasbeton-

teljesen :::::::._=:".t ali. ~ . :-:::an kb. 50 m. (az
udvar i":=::::' c : sz ámi =,..

UgF.:::CÖ:',~ LZ ór.:._-'<:an van a nyomás-
szabályozó :, ::r.~ly li '=-.:.=-~c.: rész ellátására szol-
gáló 8(:~i :==-. 'oS csöbe ; :, ;ázt kellő nyomásra
hozza.

A pesti ::~i:ellá:E.:.'.:-.'. szükséges gázt egy
600 mrc.ves :3é.e-zetf.o:.::::: át nyomjuk a pesti
oldalon e.Le.v ezett g~:::::.,:ókba. A hegesztett
csövekböl C:: ,~ze:ék :-.:: esztergomi összekötő
vasuti hid ~;;zski llé:.:~,::: külön e célra épült
kenzolokra vs; felfüg€-:s:::-;-e.

A gázg:i:i~n:Ü: a :::c5:: gáztartókba való
gázszállításra különL: ~?ületben elhelyezett
2 darab 6::- á. II k é n : 15.000 köb m éte r
teljesitményü villamos =-: torral hajtott kom-
presszor szolz al.

A nedves tisztitó é;',;,:e:Jen elhelyezett gáz-
szivók hajtására. valamint a generátorokhoz és
télen a fűtéshez szűkséges gőz elöállítására
2 darab 390 négyze.u.éer és 2 darab 192
négyzetméter fűtűfelűletü. 12 atm. üzemuyomásu,
3000 fok C-ra tulhevített gőz elöállitására szol-
gáló Babrock- Wilcoks-féle láncrostéllyal ellátott
kazán szolgál, melyek szénnel való ellátása
szintén a szállitóberendezés utján automatikusan
történik.

A berendezések haj tására, valamint az üzemi
épületek világitására szükséges áramot a székes-
fővárosi villamos mű szolgáltatja. A 10.000
Vol t fes z ült ség ű áramot egyelőre két
kábélen vezetik ide és 500 kilovoltampéres
transzformátorokkal 210 Voltra redukálják.
Tartalékul 800 lóerös Diesel- motorgarnitura
szolgál.

A villamos központ épületében van el-
helyezve a nagyelosztótábla is, melyhez a
telep kb. 20 km. hosszu kábelhálózata csatla-
kozik. A gázgyártáshoz szükséges nagy viz-
mennyiség fedezésére külön dunavízderítömű
épült, mely másodpercenként 65 liter deritett
vizet szolgáltat. E viz természetesen csak az
üzem céljaira szolgál, mig az ivóvizet a fővárosi
vizmű hálózata adja.

Az üzem viz nyomásának kiegyenlitésére és
néhány órára való tartalékkészlet fölhalmozá-
sára egy kb. 50 m. magas toronyban elhelye-
zett 750 köbméter ürtartalmu Intze-tartány
szolgál. E toronynyal összeépített három alacso-
nyabb toronyban nyertek elhelyezést az elő-
hütőknél lefolyó ammóniaviz és kátrány tárolá-
sára szolgáló vastartányok.

Az üzem állandó ellenőrzésére és az egyes
folyamatok kimerítö tanulmányozására, vala-
mint egyes esetleg alkalmazható szénfajták
megvizsgálására ki s éri e t igá zgy á r is
épült, mely külön épületben van elhelyezve és
a gázgyártáshoz szükséges összes készülékeket
és gépeket magában foglalja. E kisérleti gáz-
gyár napi 3500 köbméter teljesitményü, ugy,
hogy abban a kemenceberendezés egy kamrá-
jában Iejlödö gáz akadálytalanul földolgozható.
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Az egyes szénfajták megvizsgálására külön
két retortás, régi rendszerü kemence épült s az
ebben fejlődő gáz a kisérleti gyár készülék-
rendszerében szintén mínden tekintetben ellen-
őrizhető és megvizsgálható. A kísérleti gáz-
gyárral kapcsolatosan modern laboratorium ren-
deztetett be, mely az összes előforduló vizsgá-
latokra és kisérletekre a lehető legtökéletesebb
fölszereléssél bir.

Az egész gyártelep világitására gázlámpák
szolgálnak; csakis a gyári épületek belsejében
van villamos világitás fölszerelve.

A gyártelepen kettős csatornázás készült és
pedig külön az esőviz és külön a szenny viz
részére. Az esővizet befogadó csatornák a Duna-
part mentén lefektetett gyűjtőcsatornába tor-
kolnak, honnan az esőviz két kiömlön át köz-
vétlenül a Dunába folyik. A szennyvizek külön
ejektorberendezéssel ellátott csatornázás utján
egyelőre a Szentendrei-utcában lévő körcsator-
nába, ídövel pedig a f5gyüjt6csatorna elkészülte I
után, abba nyomatnak ki. 1

Megemlítendő még, hogy az Összes épületek
jobbára gőzfűtéasel vannak ellátva.

Az üzemi személyzet a Dunapartján, a ker-
tek közepette elhelyezett 9 villaszerü házban
lakik, a munkások részére pedig a legmo-
dernebb berendezésekkel ellátott kislakások
épültek.

A telep tűz ellen való első vedelmét egy a
hivatásos tűzoltó csapatból állandó szelgálatra
kirendelt 6 főnyi (most a háboru alatt 2 Iöre
apadt) őrség látja el, amelynek őrszobája tűz-
jelző telefonon adja tovább minden kitört
veszedelem hirét a legközelebbi Ill-ik kerületi
tűzőrségre.

A telep külön tűzörségének 3 orsó ra
szerelt 475 méter (+ 150 m. tartalékban) csava-
rokkal ellátott tömlö s a rendes tűzcsaphoz
való felszerelésen kivül 3 kis dugólétra és egy
kihuzós létra áll rendelkezésére. 'I'űecsap a
telepen, ámbár ez a Duna partján fekszik,
82 van.

SZÖVETSÉGEINK KÖRÉBŐL.
A Budapesti Tűzoltó-Testületek
Szövetségének évi jelentéséböl.
"Tulajdonképen ünnepelni kellene, mert

szövetségünk fennállásának 25-ik évébe léptünk.
Ám a mai körülményekközött ünneplésröl szó
sem lehet, mert az immáron közel egy év óta
duló világháboru szövetségünk közhasznu mű-
ködését is többé-kevésbé megakasztotta.

Minden gondolatunkat e vészes háboru fog-
lalta le. Fiaink, ifju bajtársaink, működö munka-
társaink és kipróbált legénységünk nagyrésze a
harctéren van, s reánk, erősen megapadt lét-
számban itthon maradottakra. hárult a meg-
szaporodott tennivalók. elvégzése. A legtöbb gyár
és ipartelep ahadiszerek elűállitásával foglal-
kozik, nagyobbrészt katonai felügyelet alatt áll I
és fontos kincstári javak halmozódtak össze.
Sokkalta nagyobb gondot kell tehát fordítanunk
a felügyeletre és az őrködésre. De nem panasz-
ként, csak a tények megrögzitése okából említ-
jük meg, hogy hadbavonult baj társaink helyett
is dolgozunk és örömmel tesszük, mert ezzel is
szolgáljuk a hazát.

A szövetség vagyonát illetőleg jelenthetjük,
hogy 3 drb. takarékbetétkönyvünk mai állása a
következő:

1. Magyar Bank és Kereskedelmi r. t.
sz.: 035318 Tőkekönyv XXXVI. 3727·02 K

2. A Pesti Magyar Kereskedelmi
Bank (Ehrlich alap) sz.: 3808.
'I'ökekönyv . . 1650·91 "

Az 1914. évi tagsági díjaknak a beezedését
a hadbavonult Blasnek Hugó pénztárnok he-
lyett, K á 11.a y titkár intézte. Összesen kiállit-
tatott 31 pártoló tagság után á. 10 K és 34
wűködő tagság után á 12 K-ról szóló nyugta
és befizetési lap. A nyugták után befolyt 28 pár-
toló tagság á 10 Kösszesen: 280 K
és 34 működö tagság után á 12 K
összesen: . . . . . . . . . . . 408 K

vagyis összesen: 688 K.

A pénzmarad vány 111 K 86 fillér.

Ezek után szomorodott szivvel meg kell
emlékeznünk szövetségünk két régi érdemes
tagjának, névszerint Neu b ran d J á nos juta-
gyári és Ném e thA nt a 1 első magyar gazda-
sági gép gyári parancsnokoknak elhunytáról.
Mind a két bajtárs emlékét kegyelettel meg-
őrizzük. Ugyancsak gyászoljuk a tűzoltó ügy-
nek egy oszlopos harcosát, ssövetségünk, nem-
különben a tűzoltó tisztek országos egyesületé-
nek megalapitóját, Luk ács Gy u 1á t is.

1914. évi április hó 26-án tartottuk meg
rendes évi közgyülésünket, mely egyuttal két
évre meg választotta az uj elnökséget és a vá-
lasztmányt. V álasztmányi ülést két ízben tartot-
tunk. Ez ülések fontosabb .tárgyait az Ehrlich-
féle alapitvány, az ipariskolai tanfolyam, nem-
különben az Erzsébetvárosi banknál elhelyezett
szövetségi betétek ügye képezte.

Az 1914. év elején nagy sikerrel megtartott
felső ipariskolai tanfolyam ot a folyó év elején
- bárha arra vonatkozólag m!ÍJ' minden Intéz-
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tiszteletbeli, 33 pártoló és 35 működö tag.
Tagjai voltunk az Országos Tűzoltó Szövet-

ségnek. Elintéztünk 104 ügyiratszámot. Meg-
szereztük a parancsnokok és tisztek részére a
fökapítányságt igazolványokat. Szakkönyvtárunk
gyarapodott az Országos Tűzoltó Szövetség által
kiadott uj könyvekkel.

Kérjük a tisztelt közgyülést, hogy az elnök-
séget hatalmazza fel arra, hogy a folyó évben
munkálkodását az 1914. évre megállapított
költségvetés keretében folytathassa, s utasitsa
arra, hogy az 1914. évi zárószámadás letárgya-
lása, jóváhagyása és a folyó évi költségvetés
pótlólagos megállapitása céljából a közgyülés
egybehivása iránt a háboru lezajlása után intéz-
kedjék.

Dr. Szily József s, k.
elnök.

Kállay Imre s. k.
titkár.

Veszprém vármegye Itűzrendészetének
állapota és a Veszprém vármegyei

Tűzoltó-Szövetség működése az
1914. évben.

Szövetségünknek 1914. évi junius hó 28-án
E nyi n gen tartott közgyülésével egyidőben
történelmi nevezetességü, szomoru esemény
történt. Ugyanis éppen abban az órában,
amelyben közgyülésünket megelözöen, az ottani
ev. ref. templomban isteni tiszteletre gyültünk
össze, hogy Isten áldását kérjük szövetségünk
működésére. Szerajevóban a néhai trónörökös-
pár ellen gyilkos merényletet követtek el, mely
eléggé el nem Itélhető gonosztett a még most
is duló világháborut okozta.

A háboru miatt elnök urunk őméltósága
és dr. Réti Ede honvédorvos, szövetségünk fö-
jegyzője hadegészségügyi szolgálatra; a tűe-
rendészeti felügyelők közül négyen és a szövet-
ség jegyzője is hadbavonultak, utóbbi az
ott szerzett: betegségbe bele is halt. Isten
adjon neki örök nyugadalmat.

Ügyvezet6 Elnök ur öméltőságát dr. Óvári
Ferenc, a szövetség diszelnöke, a 'f6jegyz6t és
a megüresedett jegyz6i tisztséget Blázy Imre
vármegyei tűzrendészeti felügyel6 helyettesíti,
illetőleg tölti be.

A hadbavonult járási tűzrendészeti fel-
ügyelök teendőit lehetőség szerint az itthon-
maradottak végzik.

A túzoltóparancsnokok, tisztek és köztűz-
oltók szintén igen nagy számmal vonultak
hadba.

Hogy a községek a tűzveszély elleni véde-
lem nélkül ne maradjanak, vármegyénk al-
ispánja akként rendelkezett, hogy a községi és
körjegyz6k az 1915. évre összeirandó tűzoltók
közé az erősebb testalkatú 16-17 éves ifjakat
és a 42 éven felüli korban levö férfilakosokat,

HU.llo.HnA. Ll:IJltUtULUK, renuggesstven egyuttal a
tűzoltói személyes szolgálat megváltása eimén
fizetendő váltságdij megállapitásának és kíveté-
sének kötelezettségét.

Az elmult évben Koller Sándor udvari
tanácsos, alispán ur öméltósága nyugdíjba
vonuiván, benne szövetségünk nagy pártfogó-
ját vesztette el.

Vármegyénk tűzrendészete az 6 alispánsága
alatt emelkedett a mai fokra. A vármegye tűz-
rendészeti és építési szabályrendeletei az ő ve-
zetése alatt tárgyaltattak, módosittattak és ha-
gyattak jóvá; a kéményseprési szabályrendelet
módosítása pedig megk ezdetett.

Őméltósága a szövetség elnökségének
javaslatait mindig a legjobb akarattal fogadta
s körrendeletek alakjában ki is adta. Gyűlé-
seinket és tűzoltó-tanfolyamainkat, amikor csak
ideje engedte, mindig meglátogatta. 6 rendelte
el a legtöbb megyei tűzoltó-szaktanfolyam tar-
tását s 6 eszközölte ki szövetségünk részére a
vármegyei évi segélyt.

Méltán elmondhatjuk, hogy öméltőságának,
ugyis mint alispánnak, ugyis mint szövetsé-
günk közigazgatási elnökének a tűzoltőszövet-
ségünk éa vármegyénk tűzrendészetének fej-
lesztésében oroszlánrésze volt.

Az alispáni székbe dr. Véghelyi Kálmán,
eddigi vármegyei főjegyző ur őnagysága emel-
tetett egyhangú választás utján. Mi tűzoltók
annyival is inkább örülünk megválasztásának,
mert 6 a tűzrendészet terén már nem uj em-
ber, mível, mint a Veszprémi Önkéntes Tűz-
oltó- Testület volt működő tagja, sok tapaszta-
tot szerzett s azóta is mindig - valahányszor
csak alkalma nyilt - meglátogatta tűzoltó-
szaktanfolyamaink elöadásaít és gyakorlatait s
a vizsgákon is mindig jelen volt.

Molnár Lajos járási számvevő, zirci járási
tűzrendészeti felügye16 és zirci tűzoltóparancs-
nok Sopronba, előnyösebb állásba neveztetvén
ki, tűzrendészeti felügyelöl tísztségéről Iemon-
dott. Molnár Lajos távozásával szövetségünket
nagy veszteség érte, mert ő a magára vál1alt
tisztséget lelkiismeretes en és nagy szakértelem-
mel töltötte be. Erélyes s amellett tapintatos
eljárásával sikerült kerületének tűzrendészetét
igen magas fokra emelni. A szövetség meg-
bizásáből Zircen egy hetes megyei tűzoltó-szak-
tanfolyamot is vezetett nagy sikerrel. .A zirei
tűzoltóságot is ujjászervezte, begyakorolta s ugy
kiképezte, hogy az most a vármegyei tűzoltó-
ságok között egyike a legjobbaknak. Molnár
Lajos ezen sikerekkel teljes működésével, vár-
megyénk tűzrendészetének fejlesztése körül
kiváló érdemeket szerzett magának.

Sebestyén Sándor csaj ági jegyz6, enyingi
járási tűzrendészeti felügyelő, a jegyz6i hiva-
talában évről-évre szaporodó munka lelkiisme-
retes elvégzése összes szabad idejét igénybe
vette s igy kénytelen volt a szintén nagy lelki-
ismeretességgel és pontossággal betöltött tűz-
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rendészeti felügyelői tisztségről lemondani.
Tűzrendészetünk fejlesztése körül szintén nagy
érdemeket szerzett magának.

Attérve vármegyénk- tűzrendészeti állapo-
tára, van szerenesém tisztelettel jelenteni, hogy
tűzoltószövetségünk területén az elmult év-
ben volt:

16 önkéntes tüzoltótestület 710 működö taggal
182 kötelezett tiizolt6ság 7248

2 fizetett " 29:::
1 gyári ., 36""

összesen 201 ~üzoltóság 8023 müködö taggal

Személyes tűzoltói szolgálat alól megvál-
totta magát 345 egyén.

A megállapitott váltságdíj 5-10 korona
között váltakozott.

A várható bevétel 1834 korona.
Tűzoltói házváltságdij fizetésére kötelezett

háztulajdonosok közül 14949 egyén 50 fillér és
2 korona között váltakozó váltságdíjat fizetett.
V árható bevétel 12804 korona 50 fillér.

11210 fogattulajdonos fogatának készenlét-
ben tartására kötelezte magát, váltságdíjat senki
sem fizetett. A fogat-váltságdíj 4 és 20 korona
között volt megállapítva.

Összes lófogatok száma 7084, a marha-
fogatok é 7612. I

Gyakorlatokat és elméleti oktatásokat az
elmult évben, a kitört háboru miatt, az előirt
számban megtartani nem lehetett, mert a tűz-
oltóparancsnokok és a tűzoltók nagy része
hadba vonult.

A tűzrendészeti szemléket is csak 5 járási
tüzrendészetí felügyelő tudta befejezni.

Tűzoltó-szertár (1 nagy és 3 kis-
község .kivételével) min den ü t t van.

Tűzifecskendő és egyéb tűzoltóeszköz -
eltekintve a jelentéktelen hiányoktói - minden
községben megvan.

A szövetség egy közgyü1ést tartott, melyen
14 határozatot hozott.

A szövetség Veszprémben tűzoltó-szaktan-
folyamot rendezett, melyet Kállay Imre buda-
pesti hivatásos tűzoltótiszt vezetett s amelynél
Blázy Imre, dr. Réti Ede, Rozmán Károly és
Winkler István közreműködött. A tanfolyamon
60 községböl 66 hallgató vett részt, kiket
Veszprém r. t. város saját épületében szállásolt
el s a tűzoItóeszközöket is rendelkezésükre bo-
csátotta. Az ágynemüeket a helybeli m. kir.
állomásparancsnokság engedte át csekély hasz-
nálati dij lefizetése ellenében.

A vármegye területén 1914. évben 112 tűz-
eset fordult elő, tehát 33-mal kevesebb, mint
az 1913. évben.

Károsultak száma 350. Sérüléseket, illetve
égési sebeket szenvedett 6 egyén, ezek közül
meghalt 3.

A tűz oltása és a vagyon megmentés körül

A tűz keletkezésének oka volt:

gyujtogatás , . . . . . . . .
gondatlanság és vigyázatlanság
gyermekeknek tüzelőszerrel való

játéka. . . J

öngyulás. . .
hibás építkezés
villámcsapás
kéménytűz ..
ismeretlen . .

20 esetben,
17

"
30
3
1
1
1

39

"
"
"
"
"
"

A tűzesetek a hónapok között a követ-
kezöképpen oszlanak meg:

január hóban volt
február "

13 tűzeset,
10. "
9

16
4
7
7

12
14

9
7
4

"
március "
április
május

" "
" " "

" ""
junius " "
julius " "
augusztus hóban volt
szeptember" "

.október

"
"
"
"
"" "november

december " ""
" " "

káröBBzege biztoBitva vo 1t

Az elpusztult ingatlanok
" " ingók

Összes kár:

307.195 K
230.205 "

264.791 K
165.317 "

537.399 K 429.108 K

Levonva a biztosított

összeget: 429.108 "
Marad a tiszta kár: 108.192 K.

Az előző évi kár: 205.011 korona volt az,
1914. évi 96.820 koronával kevesebb.

Hogy a tűzkárok évről- évre ily örvendete-
sen apadnak, azt igen nagy részben annak
lehet tulajdonitani, hogy a járási főszolgabiró
urak a vármegye tűzrendészeti és épitési sza-
bályrendeletét igen szígoruan hajtják végre. A
pápai és a veszprémi főszolgabiró urak 207
építési engedélyt adtak ki.

Ősi községben a mult év husvét ünnepén
az ottani református ifjuság az egyház javára
műkedvelői ssinielöadással . egybekötött tánc-
mulatság rendezésére kértek engedélyt. (Helyi-
ség: sátor.) Kerényi Endre főszolgabiró ur az
engedélyt oly feltétellel adta meg, hogyha a
rendezőség a vármegyei tűzrendészeti felügyelő
összes, a személy- és tűzbíztonságra vonatkozó
utasitásait a legszigorubban végrehajtják és
rendelkezéseinek magukat alávetik. A rendező-
ség a feltételeket elfogadta. A vármegyei tűz-
rendészeti felügyelő a járás főszolgabirájától
nyert megbizás folytán Ősi községbe kiszállott
s a műkedvelői előadás az ő személyes fel-
ügyelete és ellenőrzése alatt minden baj nél-
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mári főkapitány bűnpöre, - Hivat a 1o s l' ész:
Meghívó az elnökség augusztus 28-iki ülésére. - Meg-
hivó az országos választmány augusztus 29-ikí ülésére.
- Meghívó a segélyzllpénztár elnökségének augusztus
28-iki ülésére. - Msghivó a s"gélyzöpénztár augusatus
29-iki ülés ére. - A segélyzőpénztár julius 31-iki ülésé-
röl ssö:ö jegyzőkönyv. - A Magyar Országos 'I'üz olt.ó
Szövetség 1914/15. évi zárósaámadása, -. A Magyar
Országos Tíizoltó-Szövetség segélyzőpénztárának 1914/15.
évi zárósaámadása, A nyiregyházaiak évi jelentéséböl. -
Mi megy végbe valamely benzines automobilnál a moto-
rok műkődése közben. lrta: Sz i 1v a y Kor n é 1. -
Budapest székesföváros uj gázmüve. Irta : Sch ö ri
G Y ö z ő. - Szö vet ség ein k kör é b ő 1 :
A Budapesti Tüzoltótestületek Szövetségének évi jelen-
téséböl. - Veszprém vármegye tüzrendészetének álla-
pota és a Veszprémvármegyei Tüzoltó-Szövetség műkö-
dése az 1914. évben. - Különfélék. - Szerkesztői
üzenetek. - Beszerzési források.

- József föherceg kitüntetése. A hivatalos
lap aug. ő-iki száma a következö királyi kéz-
iratot közli:

Kedves rokon József föherceg ur!
Örömmel adományozom Kedvességednek,

mint a-derék 7. hadtest parancsnokának, amelyet
hosszu idő óta nehéz körülmények közt odaadá
lelkesedéssel eredményesen vezet, Lipót-rendem
nagykeresztjét a hadiékitménnyel.

Kelt Wienben, 1915. évi julius hó 29-én.
Ferenc József s. k.

-- József föherceg üzenete. Hirlapirók tisz-
telegtek Őfenségénél. Tisztelgésük: alkalmával
megkérték a főherceget, hogy küldjön üzene-
tet a magyar közönségnek, amely szeretettel
figyeli s reménykedön kíséri minden lépését.

nStereotip üzen et, amit küldhetek - vála-
szolta öfensége, - Legyenek otthon nyugod-
tak és bizzanak meg bennünk. Az én hadtes-
tem győzelmes előnyomulását legnagyobbrészt
magyar ezredeim tették lehetövé, A magyar a
világ els 6 katonája. Ugy szeretem valamény-
nyit, mint a tulajdon gyermekeimet. Vigyázok
is rájuk. Feleslegesen egyetlen emberemet sem I
áldozom fell"

Mikor környezete figyelmezteti, hogy legyen I
óvatosabb, a főherceg válasza mindig csak az:

"Katonáimnak látniok kell, hogy én is elől
vagyok. A jó példa többet ér a legszebb szó-
náll"

A főherceg aki először a szerbek ellen har-
colt, azután az oroszok kal viaskodott, ez idő
szerint a doberdói fensiknál áll szemközt az
ellenséggel.

- A m. kir. honvéd Ludovika Akadémia
zászlóalj a (mintegy 150 leendő tiszt) julius
22-én megtekintett egy tűzoltógyakorlatot az
Oresy-uti mászóháznáI. A gyakorlaton a soros
II-ik csoport (II., VI., VIlI., X. kerületi
örség) Dittrich József tűzoltőtisst vezény-
lete alatt vett részt, ki jelenleg a hadba vonult
tűzoltók pótlására a tűzoltósághoz vezényelt
népfelkelő-osztagnak is parancsnoka. Az Aka-
démia növendékei azzal abenyomással távoz-.
tak, hogy ma már a tűzoltóság nem egyalkal-
milag összeverődött fegyelmezetlen tömeg, nem
is uteaseprök bandája avagy városi szolgák

msai naiacassai IS lépést tart (az automobilizált
II. ker. őrség autotolólétrával és egy percen-
ként 1500 liter vizet szolgáltatni képes benzin-
mótoros fecskendővel volt kivonulva) s minden
a tűzzel felveendő harcot eéltudason előkészít.

- Blasnek Hugó főhadnagyasignum lau-
dist kapta jól megérdemelt kitüntetés gyanánt.

- Szalay István hadnagy, a Máv. gépgyár
tűzoltótestület szakaszparancsnoka, a hadi ékít-
ményes Ill. osztályu érdemkereszttel tűntette-
tett ki - halála után.

- Mészáros János főhadnagy, a tűzoltó-
tisztek országos egyesületének pénztárnoka,
már szintén tulajdonosa a signum laudisnak.
Jelenleg a dunaszerdahelyi fogolytábor örségé-
nek parancsnoka, előbb - sebesültéből való
felépülte után - a gépfegyverosztag vezető-
tisztje volt Sopron ban.

- Törék István vajdahunyadi parancsnok,
főhadnagy, félszemét elvesztette ugyan, de
helyőrségi szelgálatra alkalmasnak nyilvá-
nittatott.

- Kratzer Dániel százados, lőtt sebéből
annyira felépült, hogy ujra bevonulhatott ez-
redéhez.

- Gosztonyi Ernö, főhadnagya Száva partján
néz hónapok óta farkas-szemet a szerbekkel.

- Szabadkán a tavaly leégett szinház he-
lyébe addig, amig állandó uj szinhás épül, az
Országos Szinészegyesület Nádassy József
szinigazgatóval együtt gondoskodni akar ideig-
lenes szinházról. A szinigazgató erre vonatko-
zóan azt a tervet nyujtotta be a városi tanács-
hoz, hogy a P e.s t-8 zár lod a termeit alakít-
sák át szinház céljaira.

- Temesváron egy gyakorlat alkalmával a
szabadon felállitott tolólétrát a nagy szélvihar.
feldöntötte. A létra összetört, 3 tűzoltó sulyo-
san megsérült; kettl5 a lábát törte, egy pedíg
halálos sebet kapott.

-A biztositótársaságok a tüzoltóságok költs é-
geihez Hamburgban 1,926.000 márkával, Chem-
nitz, Köln és Drezdában 108-127 ezer Mk.
Leipzigban 261 ezer márkával járulnak, mig
Berlinben és Drezdában az állam is ad 100.000
márka szubvencíót. UIm városa. pedig tűzadó
cimén 20 ezer márkát szed külön a polgáraitál.
ami önkéntes tűzoltósága fenntartási költségének
kétharmadát teszi.

- Kiel német kíkötövárosban, ahol 4415
hektárnyi területen 9993 házban 222 ezer ember
lakik, minden 2650 em berre jut csak egy hiva-
tásos tűzoltó, a 8 ötven főnyi félszázadba osztott
tartalék tűzoltóság révén azonban ez az arány
megjavul. A rendes kiadás 249795 Márka
ennyibe kerül a hiv. csapat; a tartalék tűzol-
tóság citnén ellenben évenkint csak 14 ezer
Márka kiadás merül fel.
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Szerkesztői üzenetek.
D. A Hochstrate-rendszerü mellékvilágitás központi

teleppel müködik. Tüzbiztos helyen van két akkumulá-
tor, mely egymástól függetlenül, két vagy több áram-
körbe kapcsolt világitótesteket lát el árammal. E vilá-
gitótestek azonban ugy vannak kiképezve, hogy két-két
(egymástól szintén független) izzólámpával bírnak,
amelyek mindegyike más-más áramforrásból táplálkozik.
Ha az egyik áramforrás felmondja a szolgálatot, a
másik áramforrás zavartalanul ellátja a csoportosan be-
és kikapcsolható lámpákat árammal.

M. Pozsony váosának jegyzőkönyvei már 1502-ben
megemlékeznek egy kéménysepröröl, Kassának 1692-ben
egy, Buda városának 1714-ben két kéményseprője volt.
Mária 'I'erésia királynö korában, 1748-ban, alakult meg
a két magyarországi kéményseprő céh, agy ö r i é s a
b u ct a i. A györi céhnek 1748 február 1-én kiadott
kiváltságlevelében olvassuk legelső izben, hogy a györi
kéményseprő céhhez tartozó mesterek szent Flóriánt és

Budapest, 1915. augusztus 14.

remete Antalt választották pátronusaiknak, akiknek nap-
j ain a győri plébánia-templomban "szent mise a szokásos
alamizsnával" tartatik, amelyen a helybeli és közel
vidéki mesterek és legények megjelenni kötelesek. Az
Első Ferenc király által 1819·ben kiadott más o d i k
kiváltságlevél is előírja e kötelezettséget. Remete szent
Antal emléke feledésbe ment, de annál jobban nyert
jelentőségben szent Flórián emléke;

W. Németország az első hadikölcsönnél 5300 millió
márkát jegyzett és van neki 300 miliárd vagyona.
Ausztria ugyanekkor 84 miliárd tőkeérték felett rendel-
kezett és 2 milliárd 316 milliót jegyzett. Magyarország nem-
zeti vagyona (Debrecenies becslés szerint) 41 milliárd
és jegyzett 1160 milliót. - Összehasonlításul álljon itt,
hogy Budapest polgárainak takarékbetét je 1 milliárd,.
földbirtoka szintén 1000 millió. il aszékesfőváros
területén álló épületek pedig 2 ezer millió = 2 milliárd
vagyont képviselnek.

Kiadó: IUJDmSZKY LAsZLÓ titkár.
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KOHLER ISTVA' N (ezelőtt GeHtner é8
R a ft ti C h tulajdona)

fecskendő, 8ziyattyú 68 tűzoltó-8zer gyára..
Iroda és iaíntaraktur ~ Hndapest, VIH., József-körút U.

G)'ár: Korponal·ntca 20-21, SZ/bD.

Teudloff-Dittrieh
Budapesti Armatura-, Szivattyú-
és Gépgyár Részvénytársaság

BUDAPEST-KISPEST, ÜLLŐI UT 220-222. SZ.
Telefon: 51-22 és 51-23. ..,. SUrgönyolm : "TEUDLOF BUDAPEST"

SELTENHOfER FRIGYES FIAI, II
__ ~@PRO~. __ ~i

cs. és m. k. udvari szállitók. 1':

Legelső magyar ttizoltószergyár, harang- és ércöntődo. I

Mátrai Antal és Tár$B r.-t.
.Bndape ••~Hö.zpoDtl troda:-. VL-ke ••.,-'I'_z.
körlIt 33. G)'ár: 1. ker., )<'ehérvl\rl-ttt 110.

Gyá rt, mlndennefllil tfillolt~i létrákat éll

----- tönllöDlotolákat. -----

--~ W-alser Fel-eoe ~~- i! Sternberg és Kálmán
tíízoItási szerek és szivattyúk gyára,

harang- és lémöntöde

Budapest, VI., Lomb-utca 34-36. szám.

Budapest, VIII., JÓzsel-kétrú.t 3S.

GYÁRTUNK· tüzifacskendöket, kútszivattyú-
=======" kat és tüzoltói felszereléseket.

EIsőrendfi tiizoltó-sapkákat
acélsodrony-betéttellegjob.
ban és legolcsóbban készit

Ritscher Zsigmond és
Fia, Kőrmend
Interurban telefon 27.

KIvánatra árjegyzék és mintasapka,

Magyar mérleg- és gépgyár részv.-társ.1
BUDAPEST, ERZSÉBET-KÖRUT 41.

IOTOROS TURBlNAFECSKENDŐK. KÖZSÉGI FECSKENDÖK.

FEIK ÉS TRÉBA
Bndapest,V.,Lipót-kijrnt 22.

Legelőnyösebb bevásárlás! forrás
összes túzoltó-szerekben, egyéni fel-
szerelésekben stb. ÁrJe~yzék ingyen

ElsOrendU tüzoltó· egyenruhák, sapkák é8
felszerelések

Tiller Mór és Társa
cs. és kir. udvari szállitóknál

Budapest, "ácd-utca 35. szám•.
Részletes árjegyzék kivánatra bérmentve 1

Nagyobb megrendelésnél saját költségl?-~kre
küldjük .zabászunkat mértekvétel eélJaból

HATS()IIEK SZABADALMA Magyar Fémlemezipar r.-t
Budapest, VII., Erzsébet királyné-ut Gy.

Eternit-m.űvek Hatschek Lajos egyedlil gyártja a szab. Henze-féle robbanásmentes hordókat, tartányokat és
Budapest, Andrássy-út 33. sz. Nyergesujfalu (Esztergom m.) II kannákat, gatage- 8S raktári berendezéseket,

A jelenkor legjobb tetöCedö anyaga.

TŰZFECSKENDÖK, TŰZOLTÓSZEREK, ÉS FELSZERELÉSEK, -~
ElsiirendU tIIzoltó-sapkákat acélsodrony-
betéttel, legjobban és legolosóbban készit


